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دوتا یک فوریتی حساس 
حرکت رو به جلوی مجلس  ‌صفحه 02 را بخوانید

مرموز    یا   مضحک ؟‌
واکاوی پشت پرده قتل کندی  ‌صفحه 08 را بخوانید

 از عملیات بزرگ یمنی‌ها 
در نجران چه می‌دانیم؟
سه تیپ سعودی‌ها نابود شدند و بیش از 

دوهزار نفر به اسارت گرفته شدند  ‌صفحه 07 را بخوانید

شرایط اقتصاد ایران طی یک سال اخیر به طور قابل توجهی 
تغییر‌کرده است

از شایعات مربوط به دیدار روسای جمهور ایران و آمریکا گرفته 
تا  دیدارهای رییس جمهور با سران دیگر کشورها و البته استقبال 
غافلگیرکننده و امیدبخش برخی منتقدان اصولگرای دولت از 
سخنرانی رییس جمهور همگی از نکات جالب توجه سفر امسال رییس 
جمهور به نیویورک به حساب می‌آیند. اما نکته جذاب دیگر، شرایط 

متفاوت اقتصاد ایران نسبت به زمان مشابه سال قبل است.
یک سال پیش، درست در روزی که قرار بود آقای روحانی در مجمع 
عمومی سازمان ملل سخنرانی کند، توجه بسیاری از ایرانی‌ها به جای 
اینکه به نیویورک باشد به بازار ارز در تهران بود. جایی که قیمت دلار 
از هفده هزارتومان هم فراتر رفت و طی چند روز به نوزده هزارتومان 
رسید. ادعاهای هیجان زده )و بی اساس( مبنی بر اینکه اقتصاد ایران 
به زودی فروخواهد پاشید و >>ونزوئلایی شدن<< سرنوشت 
محتوم اقتصاد ایران است طرفداران بسیاری یافته بود و برخی حتی 
نسبت به اینکه دولت دوم آقای روحانی تا انتهای دوره دوام خواهد 
آورد هم تردید داشتند. آن زمان، میزان رشد قیمت دلار نسبت به 
نخستین روز دولت آقای روحانی حدود ۴۲۵ درصد بود، رکوردی که 
از زمان جنگ تحمیلی تاکنون در کارنامه هیچ رییس جمهوری دیده 
نمی‌شود.   اما شرایط امروز کاملا متفاوت است. متوسط نرخ دلار در 
شهریور ماه کمتر از یازده هزار و چهارصد تومان بوده است. همانطور 
که در نمودار می‌توان دید، میزان رشد قیمت دلار نسبت به نخستین 
روز ریاست جمهوری آقای روحانی به حدود ۲۵۰ درصد رسیده که با 
توجه به عملکرد دولت‌های قبلی، چندان غیرمنتظره نیست. میزان 
افزایش قیمت دلار آزاد در دولت‌های آیت الله هاشمی رفسنجانی و 
دکتر احمدی‌نژاد هم به ترتیب تقریبا ۳۰۰ و ۲۶۰ درصد بود )البته 
باید توجه داشت که هنوز بیست و دو ماه تا پایان ریاست جمهوری 
آقای روحانی باقی مانده است(. به طور مشابه، به نظر می‌رسد که موج 
تورم هم در حال فروکش کردن است. بنابر داده های مرکز آمار ایران، 
نرخ تورم نقطه به نقطه در شهریور ماه امسال به ۳۵ درصد رسید به 
این معنی که >>خانوارهای کشور به طور میانگین ۳۵ درصد بیشتر 
از شهریور ۱۳۹۷ برای خرید یک مجموعه کالاها یا خدمات یکسان 
هزینه کرده‌اند<<. هرچند نرخ تورم ۳۵ درصدی جایی برای جشن 
گرفتن ندارد اما باید در نظر گرفت که این نخستین بار از آبان ۱۳۹۷ 
تاکنون است که نرخ تورم نقطه به نقطه تا این سطح کاهش می‌یابد. 
همچنین میزان تغییر ماهانه شاخص قیمت ها در شهریور ماه امسال 
نیم درصد بوده که کمترین حد از فروردین ۱۳۹۷ تاکنون محسوب 
می‌شود. این در حالی است که مهرماه سال گذشته، میزان تغییر 
ماهانه قیمت‌ها از هفت درصد هم فراتر رفته بود که بیشترین رشد 
ماهانه شاخص قیمت در دوران ریاست جمهوری آقای روحانی به 
حساب می‌آید. همه این اعداد و ارقام بالا از بهبود قابل توجه وضعیت 
اقتصاد ایران نسبت به زمان مشابه در سال قبل حکایت دارند، بهبودی 
که می شد بازتاب آن را در افزایش اعتماد به نفس هیات ایرانی در 
نیویورک مشاهده کرد. یادآوری روزهای متلاطم سال گذشته چندان 

خوشایند نیست، با این حال درس‌های آن را هم نباید از یاد برد. 

روزگار متفاوت آقای روحانی

ستون‌دوشنبه
آرش‌پورابراهیمی

پراید صدر جدول   را   رها  نمی‌کند
پراید که زمزمه خداحافظی‌اش از بازار همه جا را فرا گرفته، در شهریور تولیدش 

به شدت رشد کرده و کماکان پرفروش‌ترین خودرو ایران است  صفحه 06 را بخوانید

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد‌‌‌‌‌‌‌‌‌ي ايران
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16 صفحه

شماره 2483
 قيمت درتهران و البرز 2000تومان
 قيمت درساير استان‌ها 1000تومان

  گزارش یک

معاون آموزشي دانشگاه علوم پزشکي شهيد بهشتي از اعلام 
جرم دانشگاه نسبت به دانشجوي قلابي دندانپزشکي و معرفي 
سه‌کارمند دانشکده دندانپزشکي به هيات رسيدگي به تخلفات 
خبر داد. به گزارش مهر،‌ دکتر سيداميرمحسن ضيايي درباره 
آخرين وضعيت رسيدگي به پرونده دانشجوي قلابي دندانپزشکي 
از سوي دانشگاه علوم پزشکي شهيد بهشتي، روز گذشته 
توضيحات مهمي‌ داد که برش‌هايي از آن را در ادامه مي‌‌خوانيد:

1- دانشگاه علوم پزشکي شهيد بهشتي عليه اين خانم به‌دليل 
دروغگويي و نشر اکاذيب اعلام جرم کرده است و چون از نام 
و برند دانشگاه سوءاستفاده کرده است، فرآيند در مراجع 

قضايي پيگيري مي‌شود.

2- سه‌نفر از دانشکده دندانپزشکي نيز به‌دليل اهمال و 
بي‌مبالاتي در اين فرآيند به هيات رسيدگي به تخلفات 
دانشگاه معرفي شده‌اند. اين سه‌نفر به‌نحوي در فرآيند 
فعاليت‌هاي اين دانشجوي قلابي اهمال کرده‌اند. به‌عنوان 
نمونه اين افراد وظيفه دارند که محيط دانشکده را کنترل 
کنند. اينکه فردي در کلاسي به‌صورت مستمع آزاد بنشيند، 
به خودي خود جرم نيست اما اينکه با نشستن در سر کلاس 
بگويد من دانشجوي اين دانشگاه هستيم بدون اينکه از جايي 

پذيرفته شده باشد، دروغگويي است.
3- نمونه ديگري از اهمال اين سه‌کارمند دانشکده 
دندانپزشکي اين بوده که اين فرد هربار عنوان مي‌کرده است 

که اسمش در سيستم نيست و نامش را در ليست حضور 
و غياب کلاس اضافه مي‌کرده است و بعد هم نام آن بدون 

کنترل در سيستم اضافه مي‌شده است.
4- يک ربات تلگرامي ‌براي ديدن نمرات دانشجويان وجود 
داشته و به‌دليل اهمال اين افراد در دانشکده، به اين فرد 

دروغ‌پرداز دسترسي داده شده است.
5- در مورد کمد نيز که اين فرد ادعا کرده است که در 
دانشکده کمد داشته است، کمد براي دانشجوي ديگري بوده 
و از آنجا رفته و بدون اينکه به آن توجه شود در اختيار اين فرد 
قرار گرفته است که اين موضوع هم به دليل بي‌مبالاتي اين 

کارمندان در دانشکده بوده است. 

اعلام جرم عليه دانشجوي قلابي دندانپزشکي با معرفي سه‌نفر به هيات تخلفات

  عکس یک/ اعضای فراکسیون زنان مجلس با رئیس قوه قضائیه دیدار و گفت و گو کردند

اعلان قرمز 
برای فراریان 

سرشناس
ایران درخواست بازداشت 

 روح الله زم، مرجان
شیخ الاسلامی و مجید 

سعادتی  را به اینترپل ارائه 
داده است . آیا داستان 

خاوری تکرار می شود؟
تا می گوییم فراری و اینترپل و تورنتو 
همه یاد خاوری رئیس سابق بانک ملی 
می‌افتیم و مردم که فکر می‌کنند خاوری 
3000 میلیارد را جیبش گذاشته و فرار 
کرده که خب اینگونه نیست و نقش 
خاوری در آن پرونده مشهور چند 
میلیارد تومان بوده است . )یک روایت 
می‌گوید حداکثر 30 میلیارد تومان 
رشوه‌(. به هرحال تلاش برای بازگرداندن 
خاوری به رغم آنکه حتی آدرس خانه اش 

را هم می دانیم با شکست روبه‌ رو بوده. 
هرچه هست دیروز  رئیس پلیس 
بین الملل ناجا در یک نشست خبری 
اعلام کرد:» درخواست و صدور اعلان 
قرمز توسط پلیس، بازداشت و 
دستگیری و استرداد مجرم از جمله 

اقدامات پلیس بین‌الملل ناجاست..« 
در شش ماهه ابتدایی امسال بیش از 
291درصد استرداد مجرمان نسبت به 
سال گذشته افزایش یافته که 68درصد 
مربوط به پرونده‌های اقتصادی است و 
مابقی مربوط به پرونده‌هایی همچون 
قتل، آدمربایی و ... است. شمار استرداد 

مجرمان خارج از کشور 50 نفر است.« 
به گزارش فارس، سردار هادی 
شیرزاد از رشد 70درصدی صدور اعلان 
قرمز در 6 ماهه نخست سال نسبت به 
مدت مشابه در سال گذشته خبر داد و 
تاکید کرد:‌»در 6 ما ه نخست امسال 
بیش از 5هزار گواهینامه عدم 
سوءپیشینه برای هموطنان خارج از 
کشور صادر شده است.« سردار شیرزاد 
درخصوص استرداد »خاوری« به کشور 
گفت: »مهم‌ترین کاری که درخصوص 
خاوری انجام شد حفظ اعلان قرمز برای 
وی بوده است؛ از نظر ما و اعضای 
اینترپل خاوری مجرم است و ما پیگیر 

این موضوع هستیم.«
رئیس پلیس اینترپل ناجا، مهم‌ترین 
چالش موجود را الزام اعضای اینترپل به 
یک قانون و دستورالعمل واحد دانست و 
از صدور اعلان قرمز برای افرادی که وارد 
فضای خشونت شده و اقدامات 
خرابکارانه انجام می‌دهند خبر داد و 
گفت: »افرادی مانند  اعضای گروهک 
منافقین، مجریان خارج نشین 
شبکه‌های منافق و ... جزو این دسته 
هستند که پلیس اینترپل برای‌شان 

اعلان قرمز صادر خواهد کرد.« 
او از درخواست صدور اعلان قرمز برای  
مرجان شیخ‌الاسلامی و  مجید سعادتی 
متهمان فراری پرونده‌های پتروشیمی و 
بانک ملت خبر داد و گفت: »همچنین 
برای شهردار صدرا نیز اعلان قرمز صادر 
شده و در حال انجام عملیات برای 

استرداد وی هستیم.«
]توضیح هفت صبح: مجید سعادتی 
همان متهم پرونده بانک ملت و پارسیان 
است که به واسطه علی دیواندری 
مدیرعامل پیشین بانک ملت با معدل 
دیپلم 10.5 وارد این بانک شده.  بعد از 
نیروی هوایی تهران رفت نیاوران ساکن 
شد و در نهایت هم یک خانه 90 میلیاردی 

در لندن خرید و فرار کرد.[
او  گفت : » طبق قانون هر فردی که 
مردم را به خشونت دعوت کند مورد 
پیگیری پلیس قرار می‌گیرد و برای مثال 
پیگیر اقدامات فردی مانند محمد 
حسینی و مسیح علی نژاد هستیم 
چراکه این افراد با اقدامات خود به دنبال 

ناامنی کشور هستند.« 
سردار شیرزاد در خصوص روح‌الله زم 
ادمین کانال آمدنیوز اعلام کرد: »فعالیت 
پلیس اینترپل در فضای مجازی در حال 
انجام است. اقدامات ادمین‌های 
کانال‌های معاند برخلاف مقررات است و 
در حال بررسی مراحل قضایی و انتظامی 
هستیم تا برای وی اعلان قرمز صادر 
شود.« او از صدور اعان قرمز برای 
سرکردگان گروهک منافقین خبر داد و 
گفت: »استرداد این افراد در دستور اولیه 
پلیس ایران است چراکه اقدام به فعالیت 
تروریستی و تشویق فعالیت‌های 

خرابکارانه می‌کنند.« 

چرخه 
پلمب و 

تعطیلی 
شهرداری هم به صف  

 طویل سازمان ها و 
ارگان هایی پیوست‌که

در مقابل هر خطا‌ ، نسخه  
پلمب را می‌پیچند‌.

قربانی‌ها این بار 
رستوران های دربند 

هستند صفحه 03 را بخوانید

جیسون رضائیان، روزنامه نگار آمریکایی که مدتی در ایران 
بازداشت بود و افکار عمومی‌هم با ماجرای سریال گاندو با 
پرونده او آشنا شدند، اخیرا یادداشتی در روزنامه واشنگتن 
پست نوشته و به این موضوع پرداخته که چرا ایده فشار 
حداکثری ترامپ روی ایران کارساز نیست. در مجموع نظر 
او این است که این فشارها روی اقتصاد ایران آن تاثیری که 
آمریکایی‌ها انتظارش را می‌کشیدند نداشته و بعد از این 

هم نخواهد داشت. 
او برای علت این مسئله دو فرضیه را هم مطرح کرده. یکی 
اینکه آمریکایی‌ها برآورد درستی از ذخایر ارزی ایران 
ندارند و دوم اینکه همین الان هم مراودات اقتصادی 
ایران با همسایگانش بر قرار است. حالا ما هم می‌خواهیم 
دنبال همین پرسش را بگیریم. چطور شد که مردم ایران 
مقاومت کردند و کار به فروپاشی اقتصادی نرسید؟ چون 
تحلیل آمریکایی‌ها این بود که همان تابستان 97 کار 
اقتصاد ایران تمام می‌شود و تورم ما مثل ونزوئلا و زیمبابوه 
می‌شود. خب دیدیم که اینطور نشد و حالا یک‌سال بعد 
از آن شوک‌های اولیه رفته رفته شاخص‌های اقتصادی 
ایران بهتر هم می‌شود. البته برای تحلیل دقیق و جزئی 
این ماجرا دستمان هم بسته است چون خیلی از اطلاعاتی 
که مثلا درباره دور زدن تحریم‌ها و شیوه‌های فروش نفت 

لازم داریم منتشر نمی‌شود که منطقی هم همین است. در 
وضعیت فعلی طبعا وزارت نفت توضیحاتی در مورد فروش 
نفت ارائه نمی‌دهد که روزنه‌های باقی مانده مسدود نشود. 

1  ذخایر ارزی
جیسون رضائیان در مقاله اخیرش ذخایر ارزی ایران را 100 
میلیارد دلار تخمین زده. این رقم خیلی دور از واقعیت هم 
نیست. چون طبق آخرین برآوردها، صندوق توسعه ملی 
ایران 91 میلیارد دلار موجودی دارد. چندی پیش یک 
موسسه بین‌المللی به نام »صندوق‌های ثروت حاکمیتی« 

به این رقم رسیده بود. 
از طرفی بین سال‌های 94 تا 95 بعضی مسئولان کشور 
دارایی این صندوق را 80 میلیارد دلار گزارش کرده بودند. 
با این حساب ایران بین کشورهایی که صندوق ثروت 
حاکمیتی دارند جایگاه قابل اعتنایی دارد. ما از کشورهایی 
مثل روسیه بالاتر می‌ایستیم و فاصله زیادی با آمریکا 
نداریم. البته موجودی صندوق ما با کشور‌هایی مثل نروژ 
و چین که به ترتیب 989 میلیارد دلار و 941 میلیارد 
دلار موجودی دارند قابل مقایسه نیست. طبق رتبه بندی 
موسسه ثروت حاکمیتی، موجودی صندوق توسعه ملی 
ما در بین 85 صندوق جهان در رتبه 16 قرار دارد. بنابراین 
خیلی کم و کاستی‌های بودجه ایران در شرایط اقتصادی 
فعلی  در صورت لزوم می‌تواند با برداشت از صندوق توسعه 

ملی جبران ‌شود. 

2  روابط اقتصادی با کشورهای همسایه و چین 
دیپلماسی ایرانی توانسته در دوران تحریم به‌رغم فشارهای 
آمریکا همچنان روابط اقتصادی خود را با کشورهای همسایه 
حفظ کند. البته که این روابط تجاری تا‌حدودی تحت تاثیر 
تحریم‌ها قرار گرفته اما اوضاع به آن شکل هم بد نیست. 
بگذارید آمار صادرات ایران به کشورهای همسایه در سال 
97 را بررسی کنیم. در این سال که قرار بود سخت‌ترین سال 
ما باشد، در مجموع 44 میلیارد و 309 میلیون دلار صادرات 
به 14 کشور اطراف داشتیم. در این بین مثلا صادراتمان به 
کشوری مثل عراق در مقایسه با یک سال قبل تر حدود 37 
درصد رشد داشته و در عوض در مورد کشوری مثل امارات 
12 درصد شاهد افت صادرات بودیم. واردت ایران از این 
کشورها در سال 97 هم 42 میلیارد و 612 میلیون دلار بوده 
که کاهش 35 درصدی واردات ایران از امارات و 19 درصد از 
ترکیه با رشد 84 درصدی واردات از روسیه به نوعی جبران 
شده. حتی کشوری مثل ترکیه که ابتدا یک مقدار فتیله روابط 
اقتصادی با ایران را پایین کشیده بود هم الان دنبال توسعه 
روابط اقتصادی با ایران است و الان برای مبادله 30 میلیارد 
دلاری هدفگذاری شده. در همین سال 98 هم پیش بینی 
شده حجم تجارت ایران و ترکیه به 12 میلیارد دلار برسد. 
اردوغان و مقامات ترکیه در رفت و آمدهایشان به ایران صریحا 
می‌گویند که از تحریم‌های آمریکا در مورد ایران تبعیت 
نمی‌کنند و این کشور در حال تبدیل شدن به یکی از شرکای 

تجاری درجه یک ایران است.ادامه در صفحه 03

عملکرد بازار ارز دو دوران هر رییس جمهور
تغییرات تجمعی نرخ دلار غیررسمی از زمان آغاز به کار هر 

رییس‌جمهور )تا پایان شهریور ۱۳۹۸(

مدت ریاست جمهوری )ماه(

صد
در

منبع: بانک مرکزی و نرخ صرافی‌ها
خاتمیرفسنجانی
روحانیاحمدی‌نژاد

رازهای تاب آوری اقتصاد ایران
واشنگتن‌پست: آقای‌ترامپ، تا اطلاع ثانوی منتظر فروپاشی اقتصاد ایران نباشید 

محمد شمس لنگرودي درباره فيلم »دوباره زندگي« 
تازه‌ترين تجربه خود در عرصه بازيگري مي‌گويد... صفحه 12

از دست تنهايي به  شلوغي  
سينما فرار کرده‌ام

علی رستگار  
هفت ‌صبح

 به نظرمی‌رسد سلطه پراید تمامی ندارد. این خودرو 
کره‌ای که از ورودش به جاده‌های ایران بیش از 25 سال 

می‌گذرد، در پایان شش ماهه اول سال 98 به رکورد تولید 
93 هزار و 64 دستگاه رسیده و شواهد موجود از احتمال 
عبور آمار تولید پراید از مرز 200 هزار دستگاه در پایان 

سال حکایت دارد. خودروسازان ایرانی که... صفحه 06

یک زخم کهنه؛ دوئل 
ارجمند و افخمی   صفحه 09 را بخوانید

روایت تازه داريوش ارجمند درباره چرايي 
كنار گذاشتن ناصر تقوايي از  كوچك جنگلي
گوچی و کاسمیرو   و مهناز و ماندانا و 200هزار دلار گمشده

سایت‌نگار  فرهنگی و اجتماعی  صفحه 08 را بخوانید



باشگاه خبر
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روز مصوبه‌های یک فوریتی مهم در مجلس
طرح شفافیت و لایحه اصلاح پول ملی به فوریت 

بررسی خواهد شد

1     ماجرای شفافیت آرا بالاخره نتیجه داد و نمایندگان مجلس  
در نشست علنی صبح یکشنبه با یک فوریت طرح شفافیت آرای 
نظام تقنینی با 168 رأی موافق، 23 رأی مخالف و 4 رأی ممتنع از 

مجموع 224 نماینده حاضر در جلسه موافقت کردند.
2    محمدعلی وکیلی به عنوان طراح طرح شفافیت آرای نظام 
تقنینی به نمایندگی از نمایندگان درخواست فوریت کرد و گفت: 
انتظار عمومی این است امروز با رأی مجلس نشان می‌دهیم که 
حرف‌هایی در خصوص اینکه در مجلس 150 امضا می‌شود ولی 
50 رأی داده می‌شود حرفی بیهوده است. امروز مجلس نشان 
می‌دهد که مجلسی حر است و پای حریتش ایستاده است و ابایی 
از شفافیت ندارد و پیشقدم در شفافیت است. به گفته او این طرح 
با امضای روسای 3 فراکسیون سیاسی مجلس آقای عارف، حاجی 
بابایی، جلالی و اکثریت حاضرین در مجلس از جریانات مختلف 

امضا شده است.
3    با این حال آنطور که خبرآنلاین خبر داده تصویب این طرح با 
حواشی روبرو بوده است.  به گزارش خبرآنلاین، بررسی یک فوریت 
طرح شفافیت آرای نظام تقنینی، امروز با حواشی همراه بود. اینبار 
رئیس مجلس پزشکیان بود و او هم از سوی یکی از نمایندگان 

دیکتاتور خطاب شد.
در زمانیکه احدی آزادی خواه از موافقان این طرح اصرار به ادامه 
دادن اظهاراتش داشت با تذکر پزشکیان روبرو شد که خطاب به 
او می‌گفت وقتش تمام شده است اما آزادی خواه اصرار داشت 

همچنان از زمانش باقی مانده است.
از سوی دیگر اصرارهای ذوالنور برای ارائه تذکر هفتادوپنجی با 
این جمله پزشکیان روبرو شد که » فوریت چه تذکری دارد؟، وارد 
نیست.« او سپس از نمایندگان خواست که آرای خود درباره این 
یک فوریت مطرح کنند اما فریادها در صحن مجلس پایان نیافت. 
آنقدر که حتی ذوالنور بر سر پزشکیان فریاد زد که شما دیکتاتور 
هستید. ذوالنور حتی از پایان رأی‌گیری به جایگاه هیات‌رئیسه 

رفت و دقایقی با مسعود پزشکیان بحث کرد.
در همین حین آزادی‌خواه که به سمت هیات رئیسه رفته بود 
فریادزنان به پزشکیان گفت که وقت ما را گرفتید و نگذاشتید که 
حرف بزنم، که پزشکیان به او گفت وقت را نگاه کن بعد تذکر بده، 

تخلف را شما می‌کنید که اضافه حرف می‌زنید، بنشین سرجایت.
4    خبر دیگر از جلسه دیروز مجلس اینکه نمایندگان در جلسه 
علنی عصر یکشنبه با یک فوریت لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی 
کشور  موافقت کردند. این لایحه به دنبال حذف چهار صفر از پول 

ملی کشور و تبدیل واحد پولی ریال به تومان است.

منابع امنیتی اسرائیل: از ذکاوت ایرانی‌ها   ویژه
باید درس گرفت

روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« در گزارشی 
مربوط به قدرتنمایی ایران در عرصه سیاسی 

و نظامی نوشت، حسن روحانی، رئیس جمهور 
ایران در نشست سالانه مجمع عمومی سازمان 
ملل در نیویورک مثل شاهان مورد احترام قرار 
گرفت و روسای کشورهای بزرگی که به توافق 

هسته‌ای با تهران متعهد مانده‌اند با خوشحالی 
با او عکس گرفتند. به گزارش فارس، تحلیلگر 

مسائل نظامی هاآرتص با  بیان اینکه به‌رغم 
تلاش‌های زیاد دیدار میان روحانی و ترامپ 
انجام نشد، افزود: به نظر می‌رسد ایرانی‌ها 

عجله‌ای در این امر ندارند. آنها قبل از انتقال 
به مرحله علنی تماس با آمریکا خواسته‌های 

زیادی از این کشور دارند. آنها در وهله نخست 
می‌خواهند تحریم‌های کمرشکن علیه این 
کشور لغو شود. تحلیلگر هاآرتص به نقل از 

منابع امنیتی بسیار آگاه رژیم صهیونیستی 
نوشت: حملات راکتی و پهپادی نیروهای 
یمنی به مواضع سعودی به شکلی دقیق و 

ویرانگر به اهداف مد نظر خود اصابت کرده و 
بر سیستم‌های پدافند هوایی گرانقیمتی که 
عربستان خریده غلبه کرده است. به گزارش 
روزنامه فرامنطقه‌ای رای الیوم، منابع امنیتی 
رژیم صهیونیستی افزودند، اثرات منطقه‌ای 
حمله اخیر به تاسیسات نفتی سعودی برای 

مدت طولانی  و بدون هیچگونه ارتباطی با 
اقدامات ترامپ گسترش می‌یابد. حمله‌ای که 

بازار انرژی دنیا را تکان داد و حاکمان عرب 
حوزه خلیج )فارس( را در وضعیت دشواری از 

وحشت واقعی قرار داد. این تحلیلگر نظامی 
به نقل از منابع امنیتی تل آویو تاکید کرد، 

تهدیدهای ایران درباره اینکه هر‌گونه اقدام 
نظامی آمریکا علیه این کشور می‌تواند منطقه را 
به آتش بکشد موجب حرف شنوی ترامپ شده 
است و از سوی دیگر ترامپ انتخابات آمریکا را 
پیش رو دارد و ورود وی به هر جنگ تازه‌ای در 
خاورمیانه شانس او را برای رسیدن به دور دوم 

ریاست جمهوری کاهش می‌دهد. منابع تل آویو 
همچنین قدرت عمل ایران در ضربه زدن به 

دشمن ماورای تحلیل و ارزیابی‌های نهاد امنیتی 
اسرائیل خواندند و گفتند: باید تسلط و هوش 

ایرانی‌ها را در ضربه زدن به دشمن یاد بگیریم. 
زیرساخت‌های راهبردی اسرائیل در معرض 
خطر است، به‌خصوص که اسرائیل بی‌گدار به 

آب می‌زند. این منابع همچنین  بهبود آمادگی 
دفاعی اسرائیل در برابر موشک‌ها و پهپادهای 

حزب الله در آینده را خواستار شدند و گفتند: با 
توجه به زرادخانه بزرگ موشکی حزب‌الله و ده‌ها 

برابر شدن موشک‌های آن راهی جز جستجوی 
راه حل‌های تکمیلی) برای بالا بردن قدرت 

دفاعی( وجود ندارد.

سی
لما

دیپ

یک منبع که گفته می‌شود از منابع نزدیک به 
نخست‌وزیر عراق است روز یکشنبه خبر داد 
که نخست‌وزیر قرار است طی هفته جاری به 
ایران سفر کند.  وبگاه خبری »باس نیوز« دیروز 
نوشت: یک منبع نزدیک به عادل عبدالمهدی 
نخست‌وزیر عراق به ما گفت که عبدالمهدی طی 
هفته جاری برای طرح ابتکار بغداد با هدف آرام 
کردن وضعیت بین عربستان و ایران به تهران 
سفر خواهد کرد. به گفته این منبع یا منابع 
که این سایت عراقی هویت آنان را فاش نکرد، 
عبدالمهدی طرح ابتکار خود را در سفری که 
اخیرا به عربستان سعودی مطرح کرده بود، در 
تهران نیز مطرح خواهد کرد.  طبق این گزارش، 

قرار بوده که عبدالمهدی زودتر به تهران سفر کند 
اما سفر خود را به دلیل حضور حسن روحانی در 
نیویورک به دلیل برگزاری جلسات سالانه مجمع 

عمومی سازمان ملل به تأخیر انداخته است. 
همچنین یک منبع در دفتر »عادل عبدالمهدی« 
نخست‌وزیر عراق شامگاه شنبه گفت وی در سفر 
به عربستان سعودی پیشنهادی میانجیگری 
برای اتمام جنگ در یمن را مطرح کرده است. این 
منبع که با »راشاتودی« گفت‌وگو می‌کرد،گفت: 
»در سفر اخیر عبدالمهدی به عربستان سعودی 
پیشنهاد میانجیگری در بحران میان عربستان 
سعودی و ایران و همچنین برای اتمام جنگ در 
یمن مطرح شد.« منبع مورد استناد راشاتودی 

گفته است نخست‌وزیر عراق در این سفر با 
واکنش‌های مثبتی در خصوص این میانجیگری 
مواجه شد. بغداد به طرف سعودی وعده داده 
تمامی تلاش‌ها برای آرام کردن منطقه را انجام 
خواهد داد.  عادل عبدالمهدی چهار روز پیش به 
عربستان سعودی سفر کرد و با »ملک سلمان« 
پادشاه عربستان سعودی و »محمد بن سلمان« 
ولیعهد این کشور دیدار کرد. خبرگزاری رسمی 
عربستان سعودی در بیانیه‌ای درباره این دیدار 
با اشاره به حملات تلافی‌جویانه انصارالله یمن به 

تأسیسات نفت سعودی نوشت: »در دیدار ]بین 
عبدالمهدی و محمد سلمان[ به مسائل منطقه 
و به ویژه حملات خرابکارانه به تأسیسات نفت 

آرامکو پرداخته شد.«
سه‌شنبه گذشته )یک روز قبل از سفر 
عبدالمهدی به عربستان( نخست‌وزیری عراق 
در بیانیه‌ای اعلام کرد که سفر به ریاض »برای 
بررسی روابط دو کشور برادر و وضعیت منطقه‌ای 
و تلا‌ش‌ها برای آرام کردن ]اوضاع[ و ]تشریح[ 
موضع ثابت عراق برای ایفای نقشی مثبت در 
دور کردن خطر تنش‌ها، کشمکش‌ها و برقراری 
بهترین روابط با همه کشورهای همسایه، برادر و 

دوست انجام می‌شود.«
همان روز شبکه المیادین از وساطت نخست‌وزیر 
عراق میان ریاض و تهران خبر داد و روزنامه 
الاخبار لبنان نیز اعلام کرد که او حامل پیامی 
در خصوص »طرح صلح«ی است که اخیرا 
مقامات یمنی در صنعاء اعلام کردند. همچنین 
وبگاه خبری »بغداد الیوم« نیز اعلام کرد که 
عبدالمهدی در این سفر قرار است میان تهران و 

ریاض وساطت کند. 

آیا عبدالمهدی واسطه ایران و 
عربستان خواهد شد؟ 

نخست وزیر عراق این هفته به ایران خواهد آمد

  خبر

محمدجواد ظريف، وزير امور خارجه ايران قبل 
از ترک نيويورک در گفت‌وگويي شرکت کرد و به 

سوالاتي پاسخ داد. 

   عربستان براي کاهش تنش جنگ يمن 
را پايان دهد 

او در پاسخ به اين سؤال که با توجه به اظهارات 
نخست‌وزير پاکستان مبني بر اينکه پيام‌هايي را از 
سوي عربستان براي ايران آورده، آيا طرف ايراني 
هم پيغام و پسغامي ‌به عربستان ارسال کرده است، 
گفت: ما همه پيغام‌هايمان علني است و آن اين 
است که ما به همه همسايگان گفته‌ايم و بازهم 
مي‌گوييم که امنيت را نمي‌توانند از طريق خريد 
ساح از آمريکايي‌ها و بازکردن پاي آمريکايي‌ها 
به منطقه و درگيري در جنگ‌هاي بي‌پايان با 
همسايگانشان به‌دست بياورند. وزير خارجه با بيان 
اينکه کساني که براي ما پيغام آوردند، همه تلاش 
مي‌کردند و اين تلاششان هم بسيار پسنديده است 
که از گسترش و تشديد تنش جلوگيري کنند، 
يادآور شد: ولي راه جلوگيري از تشديد تنش در 
شرايط کنوني کاملا مشخص است. جنگ يمن 
را پايان بدهيد. ظريف اضافه کرد: جنگ يمن 
را پايان دهيد، يعني به کشتار صد‌هزار نفر که 
تاکنون کشته شدند، 2.3ميليون که وبا گرفتند، 

20ميليون نفر که در شرايط گرسنگي قرار دادند 
و تشنج در منطقه پايان ‌دهيد و به اين ترتيب به 
کاسته‌شدن بيشتر حيثيت عربستان هم پايان داده 
مي‌شود. اين بهترين راه‌حل است. رئيس دستگاه 
ديپلماسي خاطرنشان کرد: فکر مي‌کنيم دولت 
عربستان هرچه سريع‌تر اين واقعيت را بپذيرد، 
سريع‌تر به اين وضعيت بسيار خطرناک منطقه ما 

پايان داده است.

   مشکل اروپاست نه ما
وزير خارجه ايران در پاسخ به سؤالي درباره علت 
ديدارهاي متعدد مقامات اروپايي‌ با مقامات ايران 
در نيويورک، گفت: خيلي از اروپايي‌ها فکر مي‌کنند 
راه‌حل مشکل آنها اين است. ما که بحمدالله مشکلي 
نداريم، آنها نتوانستند تعهداتشان را در برجام 
و همچنين تعهداتشان را بعد از خروج آمريکا از 
برجام، انجام دهند. فکر مي‌کنند راه‌حل مشکلات 
آنها اين است که ما با آقاي ترامپ مذاکره کنيم. 
وي افزود: اين مشکل ما نيست که آنها در اجراي 
تعهداتشان مشکل و ايراد دارند و يا اراده و توان 
کافي ندارند که اين تعهدات را اجرا کنند. آنها 
بايد براي اين مشکل خود راهي پيدا کنند. رئيس 
دستگاه ديپلماسي تصريح کرد: ما آمادگي نداريم 
اقتصاد و آينده مردم را در گرو يک ديدار نمايشي با 

رئيس‌جمهوري قرار دهيم که تاکنون به تعهداتش 
پايبند نبوده و از همه تعهداتش خارج شده است.

   اگر مي‌خواهند با ايران طرف صحبت 
باشند به تعهداتشان بازگشته و تحريم‌ها را 

متوقف کنند
ظريف در پاسخ به اين سؤال که پيام آخر شما قبل 
از ترک نيويورک همين است، گفت: بله، ما همواره 
اعلام کرديم و مقام معظم رهبري اعلام کردند که 
اگر آمريکايي‌ها مي‌خواهند اين توفيق را داشته 
باشند که با جمهوري اسلامي‌ طرف صحبت باشند، 
بايد به تعهداتشان برگردند و تحريم‌ها را متوقف 
کنند. وزير خارجه ايران درباره شرط ايران براي 
مذاکره با آمريکا عنوان کرد: ما شرط‌مان اين بود 
که نه براي ديدار بين روحاني و ترامپ، بلکه ديدار 
بين سران 1+5 و روحاني، بايد با رفع تحريم‌ها 
انجام شود و آقاي ترامپ هم نگفت بعد از ديدار، رفع 
تحريم‌ها انجام مي‌شود، بلکه مايل بود بيشتر ديدار 
انجام شود و مي‌گفت اين امکان هم هست که بعد 

از ديدار، تحريم‌ها هم رفع شود. 

   با چند عضو کنگره تلفني صحبت کردم
به گزارش فارس، وزير خارجه ايران در پاسخ به 
سؤال ديگري درباره ديدار با برخي از اعضاي کنگره، 

با بيان اينکه من در سفرهاي مختلف با گروه‌هاي 
مختلف آمريکايي ديدار دارم، گفت: اين‌بار سفرم 
را بسيار کوتاه کردم، الان فضاي آمريکا فضاي 
استيضاح است و همه در اين فضا هستند اما با 
چندنفر تلفني صحبت کردم، به من تلفن زدند 
چون نتوانستيم وقتش را هماهنگ کنيم با توجه 
به حضور کوتاه من در نيويورک که آنها بتوانند به 

نيويورک بيايند و ديدار داشته باشيم.
وي در پاسخ به اين سؤال که آيا خواسته‌اي از 
اعضاي کنگره داريد، بيان کرد: ما خواسته‌اي 
از اعضاي کنگره نداريم، در امور داخلي آمريکا 
دخالت نمي‌کنيم، ديدارهايي که تاکنون داشتم 
به درخواست طرف مقابل بوده و از اين ديدارها 
براي ارائه تصوير واقعي استفاده کرديم نه براي 

درخواستي.

   سرنوشت اينستکس به اروپايي‌ها بستگي 
دارد

رئيس دستگاه ديپلماسي که با خبرگزاري 
صداوسيما گفت‌وگو مي‌کرد، درباره سرنوشت 
اينستکس هم گفت: اين بستگي به اروپايي‌ها دارد، 
سرنوشت اينستکس واقعا وابسته به اين است که 
اروپا به اين نتيجه برسد که نمي‌تواند از آمريکا براي 

هر کارش اجازه بگيرد.

ظريف: با چند عضو کنگره تلفني صحبت کردم 

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی

1    جزئياتی از درگیری با تروریست‌ها در غرب کشور؛ 
بخش‌هایی از گفت‌وگوی سردار پاکپور، فرمانده نیروی زمینی 
سپاه درباره برخورد با تروریست‌ها در غرب کشور را بخوانید:  
تنها طی دو سه ساله اخیر، چندین تیم عملیاتی گروهک‌های 
تروریستی و تکفیری از جمله تیم ۱۱ نفره دموکرات در قره 
سقل اشنویه، تیم ۱۲ نفره دموکرات در سروآباد، تیم تروریستی 
تکفیری ۲۱ نفره داعش در ازگله کرمانشاه، تیم ۱۲ نفره پژاک در 
منطقه شاهوی کرمانشاه، تیم‌های تروریستی پژاک در چالدران، 
سوریک ماکو و شروینه جوانرود با هوشیاری و اقدامات قاطع 
رزمندگان نیروی زمینی سپاه به‌طور کامل منهدم شده و طی 
آن ده‌ها نفر از تروریست‌ها به هلاکت رسیده‌اند. همچنین، اقدام 
برق‌آسا و غافلگیرانه سال گذشته ما علیه محل برگزاری جلسه 
سالانه حزب منحله دموکرات در کوی سنجق اقلیم شمال عراق 
که طی آن بیش از ۱۰۰ نفر از مسئولین، اعضای اصلی شورای 
مرکزی و عناصر حزب به هلاکت رسیده و یا زخمی‌شدند نیز 
نمونه‌ای گویا از اشراف اطلاعاتی و توانمندی‌های رزمندگان 
نیروی زمینی سپاه در کنترل و مقابله با گروهک‌های ضدانقلاب 
تروریستی است و در سال جاری هم بعد از حادثه ترور شهید 
حاصل احمدی، اغلب مقرها و پایگاه‌های گروهک‌های ضدانقلاب 
در آن سوی مرز در شمال غرب توسط یگان‌های نزسا مورد هدف 

قرار گرفت و منهدم شد. )فارس(

 CFT 2    ذوالنور‌: می‌ترسند شورای نگهبان بگوید چرا به
رای دادید؛  مجتبی ذوالنور نماینده مردم قم در نشست بصیرتی 
مدرسه علمیه امام محمد باقر)ع( با اشاره به لزوم راز نگهداری 
به ویژه در مورد مسائل حساس و کلان کشور گفت: اما این که 
می‌گوییم رأی باید شفافیت داشته باشد منافاتی با آن ندارد چرا 
که در مجلس شورای اسامی‌هم موافق و هم مخالف صحبت 
می‌کنند و رادیو و تلویزیون موظف‌اند که مجلس را پخش کنند، 
بنابراین وقتی خود موضوع و دلایل آن علمی ‌است چرا باید رأی 
مخفی باشد. نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی‌در بخش 
دیگری از سخنان خود گفت: غالب اصلاح‌طلبان به شفافیت آرا 
رای منفی دادند علتش آن هم همین است که فکر می‌کنند اگر 
رأی ایشان معلوم باشد در جایی مثل CFT باعث می‌شود لکه‌ای 

در پرونده‌شان در شورای نگهبان باشد. )رسا(

3    انتقادات تند اصغرزاده از شورای نگهبان؛ گزیده 
مصاحبه ابراهیم اصغرزاده با خبرآنلاین درباره انتقادات به 
سازوکارهای انتخاباتی؛  سلب مالکیت از حق رای شهروندان 
نوعی فرآیند است که ظاهرا دموکراتیک است و طی آن در جریان 
انتخابات یک شهروند می‌پذیرد با اعتماد به یک جریان یا اشخاص 
معرفی شده یک حزب از حق سیاسی خودش بگذرد و رای 
خودش را به نام آن جریان سیاسی ثبت نماید. صندوق رای این 
فرآیند را قانونی می‌کند. اما در ایران این فرآیند پیچیدگی دیگری 
هم پیدا می‌کند که نوعی واگذاری پلکانی و سلب مالکیت مضاعف 
از حق مردم است. چرا؟ چون نهاد شورای نگهبان با مداخله 
بالاسری در اعمال محدودیت‌ و گزینش نامزدها در حقیقت 
مردم را وادار می‌کند از میان منتخبان شورای نگهبان دست به 
انتخاب بزنند. چیزی که به‌نظر می‌رسد با روح قانون اساسی و 

منطق بنیادین نظر حضرت امام مبنی بر میزان رای ملت است در 
تناقض است. بنابراین استدلال کسانی که می‌گویند پروژه نظارت 
استصوابی نهاد قانونگذاری را تضعیف کرده و منجر به حذف و 
طرد سیستماتیک صاحبنظران و شایستگان ملت شده است 
قابل درک می‌شود. شورای نگهبان اختیار پیدا کرده است دست 
به غربالگری و حذف هر کاندیدایی که خواست بزند به عبارتی 
مردم را از داشتن نمایندگان واقعی خود محروم سازد و مسئولیت 
پیامدهای سیاسی چنین اقدامی‌را نپذیرد. در حقیقت بخش عمده 
اعتراض عمومی‌این روزها نسبت به بی‌توجهی و غفلت مجلس در 
رسیدگی به مشکلات معیشتی مردم و یا کنار ماندن از تصمیمات 
کلان سیاست خارجی و داخلی یا اقتصادی و فرهنگی مسئولیتش 

متوجه شورای نگهبان است. )خبرآنلاین(

4    نظر ناطق نوری درباره مذاکره با آمریکا؛ عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام درخصوص مذاکره با آمریکا و بازگشت به 
برجام، گفت: مذاکره با آمریکا تا زمانی که تحریم‌ها پابرجا باشد، 
معنا ندارد و در این زمینه مقام معظم رهبری نیز اعلام کرده 
است که مذاکره با این کشور به دلایل مختلف که منطقی، عقلی 
و شرعی است، معنا ندارد. حجت‌الاسام والمسلمین علی‌اکبر 
ناطق‌نوری افزود: این موضوع بی‌معنا است که بخواهیم با کشور 
قلدری که می‌خواهد با زور یک کشور را پای میز مذاکره بکشاند و 
تحریم‌ها را نیز برای آن کشور لغو نکند، مذاکره کنیم. عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: معنای مذاکره آن است که 
دو کشور با شرایط یکسان و مساوی پای میز مذاکره بنشینند 
اما اینکه تحریم‌ها لغو نشوند یعنی شرایط برای مذاکره یکسان 
نیست. ناطق‌نوری ادامه داد: آمریکا زمانی که در برجام پای میز 
مذاکره با ایران نشست نیز به تعهدات خود عمل نکرد و این به 
معنای آن است که به آمریکا و تعهداتش اعتماد نیست. کشور 
آمریکا اگر توبه و به پیمان‌های پیشین خود با ایران عمل کند 
و همچنین تحریم‌ها را لغو کند، می‌توانیم با این کشور مذاکره 
کنیم. وی عنوان کرد: آمریکا باید تهدیدات خود را کنار بگذارد و 
اعتماد لازم را برای ما به وجود آورد تا با این کشور پای میز مذاکره 
بنشینیم. آمریکا ابتدا باید قول دهد که دیگر به زیر پیمان خود 
با ایران نمی‌زند، همچنین بازگشت به برجام و برداشتن همه 
تحریم‌ها می‌تواند شرایطی را به وجود آورد تا با این کشور مذاکره 

کنیم. )ایسنا( 

5    دیوان عدالت تعیین مکان برای اعتراضات را ابطال کرد؛ 
دیوان عدالت اداری دیروز رای داد: تصویب نامه مورد شکایت که 
محل‌های تجمع گروه‌های مختلف در تهران و شهرستان‌ها به 
محل‌های مشخص محدود شده اولًا: با اصل ۲۷ قانون اساسی 
که تشکیل اجتماعات و راهپیمایی‌ها را از حیث محل‌های 
اجتماعات علی الاطلاق آزاد اعلام کرده مغایرت دارد. ثانیاً: با عنایت 
به ماده ۱۱ قانون نحوه فعالیت احزاب و گروه‌های سیاسی مصوب 
۴ / ۱۱ / ۱۳۹۴ که وظایف و اختیارات کمیسیون احزاب موضوع 
ماده ۱۰ قانون مذکور را احصاء کرده و مطابق بند ۶ ماده ۱۱ 
قانون مرقوم بررسی و اتخاذ تصمیم در خصوص درخواست برگزاری 
تجمعات و راهپیمایی‌ها که مستلزم تعیین محل برگزاری آن نیز 
خواهد بود، یکی از وظایف و اختیارات کمیسیون مذکور می‌باشد، 

بنابراین مصوبه مورد اعتراض با قوانین مذکور مغایرت دارد و مستند 
به بند ۱ ماده ۱۲ و ماده ۸۸ قانون تشکیلات و آیین دادرسی 

دیوان عدالت اداری مصوب سال ۱۳۹۲ ابطال می‌شود. )میزان(

6    نظرات متفاوت سعید جلیلی درباره مردم سالاری؛  
»سعید جلیلی« عصر شنبه در نشست مهرماه جامعه 
اسلامی‌مهندسین گفت: در حاشیه یکی از گفت وگوهای 
هسته‌ای آقای خاویار سولانا از من پرسید تفاوت مردم سالاری 
دینی شما و دموکراسی ما چیست؟ گفتم؛ در دموکراسی شما 
مردم رای می‌دهند و می‌روند ولی در مردم سالاری ما مشارکت 
در رای خلاصه نمی‌شود و اگر لازم باشد افراد چهار فرزند خود 
را در مسیر مردم سالاری دینی فدای نظام می‌کنند. وی ادامه 
داد: صداقت و صراحت اقتضا می‌کند در هر شرایطی دیدگاه‌های 
خود را مطرح کنیم، حتی اگر به عنوان مثال؛ نقد برجام باعث 
شکست ما در یک انتخابات شود. اگر در یک محیط سالم بحث 
خود را انجام دهیم باعث نشاط اجتماعی و سیاسی در جامعه 
می‌شود، مهم این است که یک اشتباه تکرار و مضاعف نشود. 
نماینده رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت ملی اظهار داشت: 
ممکن است در هر مقطعی بر اساس رای مردم عده‌ای انتخاب 
شده و مسئولیتی را به عهده بگیرند. سوال این است که آیا مثلا 
اگر ما موفق به حضور در مناصب قدرت نشدیم باید بنشینیم 
در گوشه‌ای و منتظر دوره بعدی انتخابات شویم؟ در بسیاری از 
موارد ممکن است فرد منتخب مسیر درست را برگزیده و بپیماید. 
در این صورت وظیفه ما این است که این فرد را مورد حمایت و 
پشتیبانی قرار دهیم تا اقدامات مثبت او متوقف نشود؛ حتی اگر 
این فرد رقیب سیاسی ما نیز باشد. نماینده رهبر انقلاب در شورای 
عالی امنیت ملی گفت: اگر خدایی ناکرده ما ببینیم مسیر اشتباه 
پیش می‌رود نباید بگوييم که چه بهتر که این مسیر توسط رقیب 
ما انتخاب شده چراکه روزی سر او به سنگ می‌خورد و اعتبار او 
در افکار عمومی‌زیر سوال می‌رود. اگر رقیب ما به خطا رفت و به 
او تذکر ندهیم و او را آگاه نکنیم به مردم سالاری دینی خیانت 

کرده‌ایم. )ایرنا(

7   چرا تندروها با لاریجانی درگیر می‌شوند؟  محمود 
صادقی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، درباره 
دلیل حمله و هجمه تندروهای مجلس به علی لاریجانی، رئیس 
مجلس، گفت: جنجالی که برخی نمایندگان طیف خاص درباره 
برجام راه انداخته‌اند و به واسطه آن از آقای لاریجانی انتقاد 
می‌کنند و او را مورد تخریب و هجمه قرار می‌دهند خارج از انصاف 
است. این‌طور نیست که برجام را در ۲۰ دقیقه تصویب کرده باشد، 
چندین ماه در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی درباره 
آن بحث و تبادل نظر شده است. ۱۶۴ نفر از نمایندگان مجلسی 
که اکثریت آن اصولگرا بوده‌ است، به برجام رأی داده‌اند که ۵۰ و 
چند نفر با آن مخالفت کرده‌اند، اما او را به تصویب ۲۰ دقیقه‌ای در 
صحن محکوم می‌کنند. صادقی افزود: لاریجانی چون فرد میانه‌رو 
و معتدلی است مورد هجمه این دوستان قرار گرفته است. آنها همه 
چیز را صفر و صد می‌بینند و روی هر کس که با چارچوب ذهنی 
آنها فاصله می‌گیرد خط بطلان می‌کشند. نباید به این تخریب‌ها 

و تندروی‌ها توجهی کرد. )اعتمادآنلاین(

چرایی درگیری تندروها با لاریجانی، انتقادات اصغرزاده به شورای نگهبان و...
  عکس نوشت

    مراسم تشییع پیکر دو شهید گمنام صبح یکشنبه با حضور رضا رحمانی وزیر صمت و حجت الاسلام ابوترابی فرد 
امام جمعه موقت تهران در نمایشگاه بین المللی تهران برگزار شد. )عکس: مریم کمیاب / مهر(

    شوخی نمایندگان مجلس با یکدیگر در صحن علنی مجلس )عکس: مهدی بلوریان / فارس(

    اعتمادآنلاین تصویری دیده نشده از سردار سلیمانی در کنار احمد شاه مسعود از قهرمانان افغانستان و معروف به 
شیر دره پنج شیر)شهید مجاهد افغان( منتشر کرده است.
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رقم واقعي فرار مالياتي
 پزشکان بالاخره چقدر است؟

تسنيم نوشت: سازمان امور مالياتي از ابتداي امسال بحث الزامي‌شدن نصب کارتخوان 
در مطب‌هاي پزشکان و درمانگاه‌ها را مطرح کرد. اين کارتخوان‌ها قرار است متصل به 
سازمان امور مالياتي و داراي دونشان آرم مالياتي و بارکد روي قبض پرداختي خود باشند. 
موضوع نصب کارتخوان پس از تمديدهاي متوالي به‌دليل فراهم نبودن زيرساخت‌ها و البته 
همراه‌نشدن جامعه پزشکي نهايتاً تا يک مهرماه تمديد شد. مهلتي که طبق گفته سازمان 
امور مالياتي، ديگر تمديد نخواهد شد. اين سازمان اعلام کرده ‌است، افرادي که تا مدت زمان 
تعيين‌شده نسبت به اجراي قانون تمکين نکنند، از نظر سازمان امور مالياتي يک استعداد 
بالقوه و بالفعل فرار مالياتي محسوب مي‌شوند و اگر فرار مالياتي بر آنان محرز شود، طبق 
قانون برخورد خواهد شد. با استناد به آمارها، ظرفيت مالياتي بيش از ۷۰۰۰ميليارد توماني 
براي پزشکان تخمين زده مي‌شود که قابل مقايسه با ميزان پرداخت فعلي آن‌ها يعني مبلغ 

۱۵۰ميليارد تومان نيست.

  ‌تخمين ظرفيت مالياتي پزشکان 
  سياوش غيبي‌پور، نماينده شوراي حل اختلاف مالياتي سازمان امور مالياتي تهران، 
چندي پيش در گفت‌وگويي از پرداخت ماليات ۱۵۰ميليارد توماني پزشکان در سال ۹۶ خبر 
داد. او همچنين اظهار داشته ‌است: »درآمد واقعي پزشکان ۷۰۰ميليارد تومان بوده‌ است.« 
باور اين ميزان درآمد براي پزشکان سخت است، زيرا اگر اين عدد به تعداد پزشکان کشور 
که ۱۳۰هزار نفر هستند، تقسيم شود متوسط درآمد يک پزشک در سال ۲۷ميليون تومان 
مي‌شود که معادل درآمد ماهانه  ۲/۲ميليون تومان در ماه است. واضح است اين رقم بيشتر به 
درآمد کارمندان متوسط مي‌خورد و با واقعيات ميزان درآمد اغلب پزشکان همخواني ندارد. 
در ادامه با استناد به دو‌نقل قول از خود افراد مسئول در جامعه پزشکي، ظرفيت مالياتي اين 

قشر تخمين زده مي‌شود.
  ايرج حريرچي، قائم‌مقام و معاون کل وزارت بهداشت، هزينه‌کرد بودجه نظام سلامت براي 
نيروي انساني را ۷۰درصد اعلام کرد. طبق محاسبات حسين بانکي، پژوهشگر حوزه شفافيت 
سلامت، هزينه نظام سلامت در آخرين سالي که منتشر شد)سال ۹۴(، ۱۱۰هزار ميليارد 
تومان اعلام شد. ۷۰درصد اين هزينه مقدار  ۷۷هزار ميليارد تومان خواهد شد. با فرض اينکه 
۵۰ درصد اين رقم به پزشکان تعلق بگيرد، از ميزان حدودي درآمد ساليانه پزشکان رقم 
۳۸هزار ميليارد تومان به‌دست مي‌آيد. با در نظر گرفتن متوسط ۲۰درصد ضريب علي‌الراسي 

جهت تعيين درآمد مشمول ماليات پزشکان، عدد ۷۶۰۰ميليارد تومان به‌دست مي‌آيد.
  در مصاحبه ديگري به‌تازگي محمد جهانگيري، معاون فني و نظارت نظام پزشکي، ابعاد 
تازه‌اي از رقم واقعي ماليات پزشکان را آشکار کرده است. وي مي‌گويد: »اگر يک پزشک 
عمومي ‌در سال ۲۰ميليون تومان ماليات ندهد، مشکل دارد. مگر مي‌شود يک نخبه مملکت 
نتواند آنقدر خلق ثروت کند که سالي ۲۰ميليون تومان ماليات بدهد؟ يک فوق‌تخصص بايد 
راحت ۲۰۰ميليون ماليات بدهد، يک بيمارستان بايد مثلا چندميليارد تومان ماليات بدهد و 
اين صحبت را به آقاي وزير هم گفتم.« طبق اين آمار با فرض وجود ۶۰هزار پزشک عمومي، 
۴۰هزار پزشک متخصص و ۹۰۰بيمارستان در کشور، رقم ماليات ۹۲۰۰ميليارد توماني در 
سال به‌دست مي‌آيد. اين نوع محاسبات کاملًا حدودي است و از آن نمي‌توان به ميزان دقيق 
ظرفيت مالياتي پزشکان رسيد. با اين‌حال با توجه به ۱۵۰ميليارد تومان مالياتي که پزشکان 
فعلًا در سال پرداخت مي‌كنند، ارقام به‌دست‌آمده گوياي حجم بالاي فرار مالياتي آن‌ها است.

  جمع‌بندي از يک فرار مالياتي!
درمجموع با توجه به اعداد و آماري که بيان شد، ميزان فرارهاي مالياتي حداقل ۷۰۰۰ميليارد 
تومان در جامعه پزشکان کاملًا قطعي است.  با اين‌حال اين قشر مدتي به بهانه تبعيض، مدتي 
به بهانه نبود زيرساخت و مدتي هم به بهانه آموزش لازم براي استفاده از کارتخوان! از زير بار 
شفافيت مالياتي يعني نصب کارتخوان شانه خالي کرده‌اند. به‌طوري‌که اخيراً‌ هادي خاني، 
مديرکل دفتر مبارزه با پولشويي و فرار مالياتي سازمان امور مالياتي کشور گفته ‌است، از تعداد 

پزشکان مشمول تنها ۲۰درصد به اجراي قانون تمکين کرده‌اند.

راز تاب آوری اقتصاد ایران
چطور شد که مردم ایران در مقابل فشارهای آمریکا مقاومت کردند و 

کار به فروپاشی اقتصادی نرسید؟
ادامه ازصفحه   اول

 هم ترکیه و هم عراق به صادرات گاز و برق ایران محتاجند ودرآینده نزدیک گزینه‌های جایگزین ندارند. 
در این میان دعوای تجاری چین با آمریکا هم به سود ایران شده و روابط اقتصادی ایران با چین می‌تواند 
ادامه پیدا کند. چین به رغم تحریم‌های آمرکا علیه ایران به خرید روزانه نفت ادامه می‌دهد که هرچند در 
مقایسه با سابق کمتر شده است اما به هرحال ادامه دارد و برخی فرضیه‌ها از روزی 200 تا 400 هزار بشکه 

نفت خبر می‌دهند.  
3 باز شدن روزنه صرافی‌های امارات

یکی از مشکلات ایران در دوران تحریم مسئله انتقال پول و تحریم شبکه بانکی است. در این شرایط یک 
روزنه‌ای برای ایران وجود داشت که بتوانند از طریق صرافی‌های امارات تا حدودی پول‌ها را به داخل کشور 
منتقل کنیم. این راه اما با فشارهای وزارت خزانه داری آمریکا در سال گذشته تقریبا بسته شد. چون اماراتی‌ها 
یک قانونی مالیات بر ارزش افزوده وضع کردند و فشارهای امنیتی روی صرافی را افزایش دادند که برای ایران 
مشکل ساز شده بود. از ابتدای تابستان امسال اما با تغییر معادلات سیاسی در یمن و تحول در روابط امارات 
و عربستان ناگهان ورق برگشت. فشار از روی صرافی‌های امارات برای همکاری با ایران برداشته شد که یکی 

از تحلیل‌ها در مورد علت کاهش قیمت دلار و ثبات در بازار ارز ناظر به همین نکته است. 
4  نقش بانک مرکزی در ثبات اقتصادی 

بانک مرکزی بعد از آن تلاطمات ناشی از شوک‌های اولیه توانسته با ترفندهایی مثل جمع آوری 
کارتخوان‌های ایرانی خارج از کشور و مدیریت بازار ارز خیلی از نوسانات را کنترل کند. وقتی هم ثبات باشد 
فعالیت‌های اقتصادی رونق می‌گیرد. مدیریت صحیح بازار ارز خود به خود تورم را مهار کرد و در نتیجه 
ما نه ونزوئلا شدیم و نه زیمباوبه. یک نکته دیگر هم اینکه قبل از شروع این دوره جدید تحریم‌هاي ایران 
رشد اقتصادی خوبی را تجربه کرد. همانطور که رئیس جمهور در سازمان ملل گفت ایران رشد اقتصادی 
12.5 درصدی را در سال 2016 تجربه کرد. )البته آنجا به اشتباه 2017بیان شد( به هرحال تجربه این رشد 
اقتصادی که احتمالا فقط عراق با نرخ 13.5 درصد بالاتر از ما بوده آثار مثبتی روی اقتصاد کشور داشته که 
دست کم تا مدتی آثار آن وجود دارد. در تئوری‌های اقتصادی هم می‌گویند که وقتی رشد اقتصادی اتفاق 
می‌افتد هرچند در وهله اول تا حدودی به نابرابری‌های اجتماعی دامن می‌زند اما به تدریج آثار مثبت آن به 

دهک‌های ضعیف جامعه هم سرریز می‌شود. 
5   بهبود مقاومت روحی جامعه ایران 

باید قبول کرد که از آن یاس و نا امیدی تابستان شوم 97 دیگر اثر چندانی نمانده است . منهای فاکتورهای 
اقتصادی باید از منظر اجتماعی هم به موضوع نگاه کنیم. جامعه ایران ثابت کرده که در مقابل فشارهای 
بیرونی آستانه تحمل بالایی دارد. به خصوص که خصومت ترامپ و عربستان و اسرائیل مشهود است و نشست و 
برخاست آن‌ها با گروه‌های تروریستی  مسئله را برای جامعه ایران  شفاف کرده  است. ضمن اینکه برخوردهای  
شفاف با اختلاس‌ها و دادگاه‌های اخیر این پیام را برای مردم دارد که با مفاسد اقتصادی برخورد فوری و قاطع 
صورت می‌گیرد و این احساس عدالت را تشدید کرده است‌. البته میان احساس عدالت با خود عدالت همیشه 
فاصله‌ای قابل ذکر بوده است.  بعضی گروه‌های سیاسی هم اگر درک کنند که وقتی فشارهای اجتماعی در 
داخل از روی مردم برداشته می‌شود روحیه مقاومت تقویت می‌شود، حتما اوضاع بهتر از این هم خواهد شد.    

سهمیه‌ای‌ها 30درصد هستند
یا 70درصد؟

واکنش رئیس سازمان سنجش به ادعای پذیرش 
۷۰درصد دانشجویان دندانپزشکی بر مبنای سهمیه‌

  رئیس سازمان سنجش آموزش کشور گفت: »از پذیرش ۷۰درصد دانشجویان 
دندانپزشکی بر مبنای سهمیه‌ اطلاعی نداریم.« به گزارش ایلنا، ابراهیم خدایی، رئیس 
سازمان سنجش آموزش کشور در واکنش به اظهارات یکی از اعضای کمیسیون بهداشت 
و درمان درباره اینکه ۷۰درصد از پذیرفته‌شدگان در رشته  دندانپزشکی بر اساس 
سهمیه پذیرش شده‌اند،گفت: »پذیرش دانشجویان در رشته‌های پزشکی، دندانپزشکی 
و داروسازی در دو تا سه مقطع پذیرش می‌شود و یک مقطع عمومی است که سازمان 
سنجش آموزش کشور پذیرش آن را به عهده دارد، یک مقطع دستیاری و حوزه تخصصی 
است که پذیرش آن با وزارت بهداشت است.آن چیزی که سازمان سنجش آموزش 
کشور پذیرش می‌‎کند، بر هیچکس پوشیده نیست زیرا در دفترچه‌‎های آزمون تمام 
سهمیه‌های ما عنوان شد، البته ممکن است در برخی از رشته‌ها به ۳۰درصد برسد اما از 
پذیرش ۷۰درصدی سهمیه‌ای‌ها اطلاعی ندارم.« ]توضیح هفت صبح: روز گذشته در 
یک گزارش مفصل و تیتر اول روزنامه به این موضوع پرداختیم که محاسبه ما به همین 

آمار 30درصد نزدیک‌تر بود.[

  رئیس سازمان سنجش ادامه داد: »در سازمان سنجش تنها سهمیه ایثارگران داریم. 
این قانون نیز طبق برنامه ششم توسعه و ماده7 قانون جامعه ایثارگران است که در چند 
سال متوالی اجرا شده است. طبیعتا ظرفیت مازاد برای سهمیه‌ای‌ها در نظر گرفته نشده 
و از ظرفیت‌های موجود برای ایثارگران استفاده می‌شود. به عنوان مثال اگر در یک 
رشته‌ای ۱۰۰نفر پذیرش شوند ۳۰ نفر از آنها ایثارگران و مابقی آزاد هستند. قطعا این 

ظرفیت ۷۰درصدی در سازمان سنجش اتفاق نمی‌افتد.« 

  رئیس سازمان سنجش آموزش کشور درباره سهمیه داوطلبان المپیادی‌ که مدال 
نقره و برنز کسب کرده‌اند، گفت: »افراد المپیادی دوست دارند در یکی دو رشته و در یک 
دانشگاه خاص بروند. به عنوان مثال المپیادی‌های رشته ریاضی دوست دارند فقط به 
رشته مهندسی کامپیوتر دانشگاه شریف بروند و المپیادی‌ها در حوزه علوم پزشکی علاقه 
دارند  به رشته‌های علوم پزشکی تهران یا پزشکی و دندانپزشکی شهید بهشتی بروند.« 
خدایی اضافه کرد: »مشکل این است که تعداد افرادی که واجد شرایط استفاده سهمیه 
المپیادی هستند، بیش از ظرفیتی است که می‌توان آنها را پذیرش کرد. به عنوان مثال 
مهندسی کامپیوتر شریف اگر ۶۰ نفر ظرفیت و توان دارد، ما کل المپیادی‌های طلا و 
تعدادی هم المپیاد نقره را به این دانشگاه فرستادیم. طبیعتا اگر این داوطلبان بخواهند 
به دانشگاه تهران یا امیرکبیر بروند، مشکلی ندارد و حتما آنها را می‌فرستیم. بحث این 
نیست که ما آن ها را جایابی نمی‌کنیم، از طرفی طبق قانون بیشتر از ۱۰درصد ظرفیت 

موردنظر نمی‌توانیم جایابی کنیم.« 

  او با بیان اینکه طبیعتا دانشگاه‌ها تمایل به پذیرش افراد قوی دارند، گفت: »در هر 
صورت به دلیل تقاضاهای داوطلبان نخبه است که این مسئله ایجاد شده است. البته 
ما به هیچ وجه تمایل نداریم که به آنها جواب منفی بدهیم، اما وضعیت دانشگاه‌های 
ما طوری نیست که همه داوطلبان المپیادی را در یک نقطه خاص پذیرش کنند. البته 
۹۷، ۹۸درصد آنها ثبت‌نام کردند و تعداد محدودی مانده‌اند. این مسئله فقط در رشته 
دندانپزشکی دانشگاه تهران ایجاد شده است و امیدواریم به کمک دانشگاه‌ها این مسئله 

را بتوانیم حل کنیم.«

  رئیس سازمان سنجش آموزش کشور در پایان بیان کرد: »دانشگاه تهران تمام 
المپیادی‌های نقره را در رشته پزشکی و دندانپزشکی طبق جایابی‌هایی که ما انجام 
دادیم، جذب کرده است. دانشگاه شهید بهشتی و صنعتی شریف نیز تلاش کردند، 
داوطلبان المپیادی را جذب کنند. دانشگاه شریف نیز به‌رغم مشکلاتی که داشت هر 
شخصی که ما معرفی کردیم جذب کردند و تاکنون کسی را برنگردانده است و در بخش 

علوم انسانی و ریاضی شخصی نیست که ثبت نام نکرده باشد.« 
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پلمب... تعطیل!
شهرداری منطقه یک درخواست کرده رستوران‌های دربند تعطیل شوند، چند واحد اداری مشهور 

خیابان ولیعصر پلمب شدند، رستوران‌ها و قهوه‌خانه هم که مشتری همیشگی تعطیلی هستند!

پلمب تنها راه نیست
سوال اساسی اما اینجاست چه افراد و ارگان‌هایی می‌توانند وارد مقوله پلمب یا تعطیلی شوند؟ در 
این رابطه علی حیدری، حقوقدان به هفت‌صبح می‌گوید: »طبق قانون با توجه به اتهامات مختلف، 
سازمان و نهادهای مختلف می‌توانند یک واحد صنفی یا یک فعالیت کاری را از به صورت موقت 
پلمب کنند. پلمب به دو صورت موقت و دائمی وجود دارد. موقت برای زمانی است که هنوز جرمی 
مشخص نشده و مرجع تصمیم‌گیرنده، حکم  پلمب می‌دهد تا بررسی‌های نهایی صورت گیرد. در 
برخی موارد نیز پلمب دائمی است که یعنی پس از برگزاری دادگاه، منجر به صدور حکم تعطیلی 
دائم یک فعالیت می‌شود. در اکثر مواقع پلمب‌ها موقت و به منظور بررسی‌های بیشتر صورت 
می‌گیرد. اتحادیه‌ها و نهادهای صنفی می‌توانند در صورت وقوع جرم‌هایی مانند گران‌فروشی، 
تداخل صنفی و... یک واحد صنفی را پلمب کنند. قوه قضائیه، پلیس و ماموران شهرداری نیز بسته 
به نوع اتهام این اختیار را دارند که فعالیت یک واحد صنفی متوقف کنند یا ادامه فعالیت یک شغل 
جلوگیری کنند. حکم پلمب بسته به نظر مرجع صادر کردن حکم دارد که در بسیاری از موارد 
می‌تواند آن‌ها را با تذکر و یا سایر جریمه‌های نقدی و... جایگزین کنند. اصولا موارد دقیق یک 
پلمب یک واحد صنفی ریزه‌کاری و پیچیدگی‌های خاصی دارد که ممکن است با تفاسیر مختلف 

از یک قانون؛ به شکل‌های مختلف اجرا شود.«
 چندی پیش بهزاد نبوی، فعال سیاسی اصلاح طلب در 
گفت‌و‌گو با سایت الف )نزدیک به احمد توکلی( جمله‌ای 
گفت مبنی بر اینکه 60 درصد ثروت ملی ایران دست 
چهار نهاد )حاکمیتی و غیر انتخابی( است. با اینکه نبوی 
دقیقا مشخص نکرده بود منظور او از ثروت ملی کل حجم 
اقتصاد ایران است یا خیر؛ رسانه‌ها و چهره‌های مختلف به 
این دیدگاه او پاسخ دادند و آن را رد کردند. یعنی واضح هم 
بود که این تلقی که 60 درصد اقتصاد ایران دست چهار نهاد  
قرارگاه خاتم، ستاد اجرایی فرمان امام، آستان قدس و بنیاد 
مستضعفان باشد نمی‌تواند خیلی دقیق باشد. به هرحال 
گذشت تا دیروز که سرویس ایرنا پلاس با استناد به داده‌های 
آماری گزارشی منتشر کرد و این ادعا را رد کرد. البته در مورد 
ثروت نهادهای حاکمیتی معمولا آمار دقیقی وجود ندارد اما 
اینطور که تخمین زده‌اند 2.5 درصد رقم درست‌تری است. از 
این جهت که این گزارش را ارگان رسمی دولت منتشر کرده 
و گزارش منصفانه و بی‌طرفانه‌ای برای رفع این ابهام است 

قسمت‌هایی از آن را برایتان نقل می‌کنیم. 
 بعضی تعاریف، ثروت را معادل دارایی خالص در نظر 
می‌گیرند. دارایی خالص یک کشور، همان ارزش دارایی 
ناخالص است که بدهی‌ها را از آن کم کرده‌ایم. ارزش 
دارایی ناخالص از مجموع ارزش دارایی‌های مشهود و 
دارایی‌های مالی به‌دست می‌آید. سرمایه‌ فیزیکی مثل املاک 
و مستغلات و ماشین‌آلات، بخشی از دارایی‌ها هستند که در 
کنار اوراق بهادار و سپرده‌ها، ثروت یک جامعه را تشکیل 

می‌دهند. 
 آمارهای مربوط به ثروت در ایران به‌صورت رسمی منتشر 
نمی‌شود، اما اگر ثروت را معادل دارایی در نظر بگیریم، 
می‌توانیم از نقل‌قول‌های مختلفی که درباره دارایی‌های 
دولت وجود دارد، استفاده کنیم. آخرین رقمی که از 
دارایی‌های دولت وجود دارد، مربوط به همایش مولدسازی 
دارایی‌های دولت است که در پاییز سال ۱۳۹۶ در وزارت 
اقتصاد برگزار شد. بر اساس نقل‌ قول‌هایی که در این همایش 
از مسئولان وقت وزارتخانه در دسترس است، ارزش این 

دارایی‌ها حدود ۱۸ هزار هزار میلیارد تومان است.
 بخش‌های اقتصادی در ایران، شامل بخش دولتی، 
خصوصی و تعاون هستند. نهادهایی هم وجود دارند که خارج 
از این چارچوب فعالیت می‌کنند و قانون، نام »نهاد عمومی 
غیردولتی« را به آنها داده است. بر اساس قانون محاسبات 
عمومی، مؤسسه و نهاد عمومی غیردولتی، سازمانی است که 
با اجازه قانون و برای انجام وظایف و خدماتی که جنبه عمومی 
دارند، تشکیل می‌شود. بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی و 
آستان قدس رضوی، از نهادهای عمومی غیردولتی هستند. 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا نیز از زیرمجموعه‌های سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی است.
 ستاد اجرایی فرمان امام)ره( همان‌طور که از نامش 
مشخص است، برای اجرای فرمان امام خمینی)ره( درباره 
اموال موضوع اصل ۴۹ قانون اساسی و در سال ۱۳۶۸، 
تأسیس شد. در این اصل، دولت موظف است ثروت‌های ناشی 
از ربا، غصب، رشوه، اختلاس‌، سرقت‌، قمار، سوءاستفاده از 
موقوفات‌، سوءاستفاده از مقاطعه‌کاری‌ها و معاملات دولتی‌، 
فروش زمین‌های ‌موات و مباحات اصلی‌، دایر کردن اماکن 
فساد و سایر موارد غیرمشروع را گرفته و به صاحب حق رد 
کند و در صورت ‌معلوم ‌نبودن او، به بیت‌المال بدهد. این 
حکم باید با رسیدگی و تحقیق ‌و ثبوت شرعی به‌وسیله دولت 
اجرا شود. این ستاد، زیرمجموعه‌های خود را تحت چهار 
عنوان بنیاد برکت، بنیاد احسان، مؤسسه دانش‌بنیان برکت 
و گروه توسعه اقتصادی تدبیر، ساماندهی می‌کند و برخی از 
شرکت‌های زیرمجموعه ستاد، در بورس پذیرفته شده‌اند. 
رویترز در برآوردی از ارزش دارایی‌های ستاد در سال ۱۳۹۲، 

رقم ۹۵ میلیارد دلار را اعلام کرده که با میانگین نرخ حدود 
۴ هزار تومان برای هر دلار، می‌توان ارزشی حدود ۳۸۰ هزار 

میلیارد تومان برای دارایی‌های ستاد در نظر گرفت. 
 شاید بتوان گفت بخش مهمی از دارایی‌های قرارگاه 
خاتم‌الانبیا، ماشین‌آلات و تجهیزات این مجموعه است. البته 
قرارگاه، دارایی‌های دیگری هم دارد و سال گذشته تصمیم بر 
این بود که بخشی از این دارایی‌ها را برای تسویه بدهی‌های 
خود، به فروش برساند. قرارگاه در پروژه‌های نفت، گاز و 
پتروشیمی، عمران و صنعت، محرومیت‌زدایی و همچنین 
کشاورزی فعالیت می‌کند. صورت‌های مالی قرارگاه، تا‌کنون 
منتشر نشده و این موضوع، تخمین ارزش دارایی‌های این 
مجموعه را دشوار می‌کند. عبادالله عبداللهی، فرمانده سابق 
قرارگاه، پیش از این گفته بود قرارگاه ظرفیت انجام سالانه  
۲۰ هزار میلیارد تومان قرارداد کاری در کشور را دارد که 
استفاده از این ظرفیت بستگی به حمایت و پشتیبانی 

دولت‌ها دارد.
  صورت‌های مالی بنیاد مستضعفان در سال ۱۳۹۶ 
توسط سازمان حسابرسی منتشر شده که بر اساس آن، 
ارزش دارایی‌های بنیاد، حدود ۶۳ هزار میلیارد تومان است. 
شرکت‌های زیرمجموعه بنیاد در چهار زمینه کلی حمل و 
نقل و خدمات، ساختمان و انرژی، صنایع و معادن و همچنین 
صنایع غذایی فعالیت می‌کنند. مجموع هلدینگ‌ها، 
شرکت‌ها، مؤسسه‌ها و سایر زیرمجموعه‌های بنیاد، به بیش از 
۲۰۰ مورد می‌رسد. برخی از این شرکت‌ها در بورس پذیرفته 

شده‌اند و فعالیتشان از شفافیت بیشتری برخوردار است.
  آستان قدس رضوی یکی دیگر از نهادهای عمومی 
غیردولتی است که در زمینه‌های اقتصادی، فرهنگی، پزشکی 
و درمان، علمی و آموزشی و همچنین ورزشی فعالیت می‌کند. 
سازمان اقتصادی رضوی که از زیرمجموعه‌های آستان است، 
صورت‌های مالی ۳۶ شرکت‌ زیرمجموعه خود را منتشر 
کرده که بر این اساس در سال ۱۳۹۶، ارزش مجموع دارایی 
آنها در حدود ۲۸۰۰ میلیارد تومان است. البته باید توجه 
داشت که آستان، سهامدار ۱۰۰ درصدی برخی شرکت‌های 

زیرمجموعه نیست.
  مجموع دارایی‌های سه نهاد »ستاد اجرایی فرمان امام«، 
»آستان قدس« و »بنیاد مستضعفان« به‌طور تقریبی حدود 
۴۴۶ هزار میلیارد تومان است که در مقایسه با حدود ۱۸ 
هزار هزار میلیارد دارایی‌های دولت، حدود ۲.۵ درصد است 
و به‌نظر نمی‌رسد ارزش دارایی‌های قرارگاه خاتم به‌اندازه‌ای 
باشد که این نسبت را به ۶۰ درصد برساند. لازم به یادآوری 
است مبنا قرار دادن اطلاعات سال ۱۳۹۶ به‌علت در دسترس 
نبودن اطلاعات سال‌های بعد دارایی‌های دولت است. با 
مبنا قرار دادن این سال است که می‌توان این اطلاعات را 

مقایسه‌پذیر کرد. 
  هر از چندگاهی درباره ارزش دارایی‌ این نهادها یا 
مالیات پرداختی آنها صحبت‌هایی می‌شود که تأیید یا رد 
آنها نیازمند صرف زمان، مراجعه به منابع آماری متعدد یا 
احتمالًا استفاده از برآوردهای خارجی است. چنین مواردی، 
به دلیل نبود شفافیت در ارائه آمار و اطلاعات رخ می‌دهد. 
صورت‌های مالی نهادهایی که از سهم بالای آنها در اقتصاد 
کشور گفته شده بود، در سال‌های گذشته به‌صورت منظم 
منتشر نمی‌شد. از طرف دیگر، برخی از آنها تاکنون اقدام به 
انتشار صورت‌های مالی خود نکرده‌اند. شاید این سازمان‌ها 
به‌معنای واقعی دولتی نباشند، اما به‌عنوان یک شرکت 
فعال اقتصادی انتظار می‌رود برای ایجاد یک فضای رقابتی 
شفاف در محیط کسب‌وکار کشور، صورت‌ها و گزارش‌های 
مالی خود را منتشر کنند. این رویه رایجی است که در اکثر 
کشورهایی که توانسته‌اند در گروه کشورهای توسعه یافته 

اقتصادی جای گیرند، اجرا می‌شود. 

     حاشيه روز

اقتصاد ایران دست کیست؟ 
سهم نهادهای عمومی غیردولتی از اقتصاد ایران 2.5 درصد است و نه 60 درصد! 

     گزارش اقتصادی

در روزهایی که مسئولان و مردم از شرایط 
اقتصادی گلایه می‌کنند و بیکاری به عنوان یکی 
از مشکلات اصلی جامعه مطرح می‌شود، هر روز 
خبرهایی از تعطیلی و پلمب واحدهای صنفی و 
تجاری و اداری شنیده می‌شود. دلایل هم مختلف 
است و متنوع. نمونه آخر آن که برایمان عجیب 
آمد، صحبت‌های شهرداری منطقه یک تهران 
درباره رستوران‌های دربند است. »سیدحمید 
موسوی« شهردار منطقه یک گفته: »حضور 
رستوران‌داران در منطقه کوهنوردی دربند به 
معنی واقعی کلمه نقض حریم و بستر رودخانه 
است و شرکت آب و فاضلاب باید به طور جدی 
ورود کند. شرکت آب و فاضلاب حتی نیازی به 
رای دادگاه ندارد و طبق قانون می‌تواند نسبت‌به 
تخریب و پاکسازی این ناحیه اقدام کند. ما با 
فرمانداری و شرکت آب و فاضلاب جلسات متعدد 
گذاشته و اعلام آمادگی کردیم که با توجه به 
آلودگی وسیعی که این رستوران‌ها دارند در 
پاکسازی حریم و بستر رودخانه و همچنین کوه 
مشارکت جدی خواهیم کرد. فعالیت‌های موجود 
در محدوده کوه و رودخانه دربند باعث نابودی 
کیفیت آب می‌شود. این رستوران‌داران یک ریال 
بابت حضور در محدوده رودخانه به شهرداری 
پول نداده‌اند و به صورت غیر مجاز آنجا را تصرف 
کرده‌اند. هیچ سند مالکیت یا پروانه‌ای برای این 
رستوران‌داران در اختیار شهرداری نیست و 
حداقل ما هیچ سندی برای حضور آن‌ها نداریم. 
در این باره شورای تامین فرمانداری نیز ورود پیدا 
کرده است اما برخی مقاومت‌های محلی کار را 
سخت می‌کند. اگر فرمانداری و نیروی انتظامی 
به کمک ما بیایند تا پایان سال محدوده رودخانه 
را پاکسازی می‌کنیم اما شهرداری به تنهایی 
نمی‌تواند محدوده‌ای که سال‌ها در تصرف عده‌ای 
بوده را پس بگیرد.« انتقادات شهرداری منطقه 
یک از مشکلات زیست محیطی ناشی از فعالیت 
رستوران‌داران منطقه یک احتمالا منطقی و 
درست است اما سوال اینجاست آیا راهکار مقابله 

با این معضل، پلمب و در نتیجه بیکاری صدها 
نفری است که در این رستوران‌ها کار می‌کنند؟ 
پس از گذشت حدود نیم قرن از فعالیت این 
رستوران‌ها، نمی‌توان به ساز و کاری دست پیدا 
کرد تا هم از مشکلات زیست محیطی کاسته شود 
و هم کاسبان به کارشان برسند و هم مردم یکی از 
تفریحگاه‌های مهم خود را از دست ندهند؟ اصلا 
این داستان مبالغه آمیز پلمب کردن و تعطیل 
کردن از کجا وارد فرهنگ مسئولان اجرایی ما 

شده است؟ 
از تعطیلی و پلمب دفاتر تاکسی‌های اینترنتی 
در برخی شهرستان‌ها تا بسته شدن رستوران‌ها، 
قهوه‌خانه و این اواخر پلمب شدن برخی ادارات 
خصوصی به دلیل رعایت نکردن پوشش مناسب 

توسط کارمندانشان.

  چند  تعطیلی کوچک
  یکی از موردهای خبرساز در تعطیلی‌ها، 
خردادماه امسال رخ داد.  وقتی در جریان 
کنترل واحد‌های صنفی از جمله سفره‌خانه‌ها 
و قهوه‌خانه‌های لوكس آن تعدادی  که اقدام به 
تبلیغات نامتعارف در فضای حقیقی و مجازی 
می‌کردند و در اماکن خود موسیقی غیرمجاز 
پخش کردند مشمول پلمب شدند و  در این راستا 
۵۴۷ واحد رستوران لوكس که شئونات را رعایت 

نمی‌کردند پملب شدند.
  در همان ماه خبرساز، بیش از ۳۰۰ قهوه‌خانه، 
رستوران، کافی شاپ  و۴۱ قهوه خانه و ۸ باشگاه 
که به گفته پلیس تخلفات محرز داشتند پلمب 

شدند.
  در ماه گذشته توجه به سمت لباس و 
مانتوفروشی‌ها  بیشتر از گذشته جلب شد. در 
خبرها آمده بود که یک فروشگاه عرضه مانتو 
در شمال پایتخت به دلیل ارائه مانتوهای مغایر 
با شئونات در میدان ونک  پلمب شده است. دو 
طراح این مانتوها نیز در ادامه تحقیقات به پلیس 
امنیت احضار شدند که در توضیحات خود درباره 

این مانتو‌ها اظهار کردند طراحی مانتوها را 
بدون قصد و غرضی انجام داده‌اند. در مشهد نیز 
حدود 40 واحد صنفی در تابستان پلمب شدند 
و آمارهای مختلفی از پلمب مانتو فروشی‌ها 
در شهرهای مختلف در فصل تابستان منتشر 

شده است. 
  مطبوعات و رسانه‌ها نیز که با تعطیلی و توقیف 
آشنایی زیادی دارند. این روند در سال‌های 
گذشته البته از شدتش کاسته شده اما در همین 
یک سال اخیر نشریاتی بودند که به دلیل یک 

اشتباه به طور کل توقیف شدند.
 . اجراهای موسیقی و تئاترها نیز با این 
توقیف‌هاي ناگهانی، زیاد دست و پنجه نرم 

کرده‌اند.
  چند روزی هم هست که شایعه‌ای در فضای 
مجازی پیچیده مبنی بر اینکه ادارات خصوصی 
واقع در برج‌های مشهور خیابان ولیعصر با 
سختگیری‌هایی رو به رو شده‌اند. یکی از کاربران 
ادعا کرده اداره آن‌ها به دلیل عدم رعایت پوشش 
مناسب توسط کارمندان توقیف  و پلمب شده 

است.

   بحران در بحران
این گزارش قطعا قصد دفاع از تخلفات را ندارد و ما 
هم معتقدیم باید به قوانین کشور احترام گذاشت. 
مسئله از آنجایی شروع می‌شود که ناگهان مهر 
تعطیلی و پلمب )به دلایل مختلف( بر پیشانی 
کسب و کارها می‌خورد و افرادی که سال‌ها برای 
کسب درآمد خود تلاش کرده‌اند، ناگهان با انبوهی 
از مشکلات رو‌به‌رو می‌شوند. برخوردهای قهری و 
سختگیرانه که یک کسب و کار و یا یک واحد صنفی 
را به تعطیلی می‌کشاند اما گاهی همان تخلف در 
مکان و زمان دیگری به یک تذکر ختم نمی‌شود. 
یک تناقص عجیب که در نهایت بیکاری و تنش 
را در جامعه افزایش می‌دهد... بیکاری مادر همه 
امراض است. بیکاری مادر همه بزهکاری‌هاست‌. در 
شرایط اقتصادی کنونی باید تعطیلی و بسته شدن 
در اولویت آخر قرار گیرد. شرایط اینگونه حکم 
می‌کند.  امیدواریم در برابر ماجرای رستوران‌های 
دربند‌، ‌این شمشیر داموکلس پلمب و تعطیلی 
آخرین گزینه ممکن باشد. مردمی هستند که آنجا 

در حال کارکردن هستند.
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قیمت روز گوشت گوسفندی در بازار
 رئیس اتحادیه فروشندگان گوشت گوسفندی می‌گوید هر 

کیلوگرم گوشت گوسفندی به صورت شقه در محدوده ۹۸هزار 
تومان قیمت دارد. علیرضا ملکی می‌گوید قیمت گوشت تازه 
از حدود دو هفته گذشته روند نزولی به خود گرفته و هر کیلو 
گوشت قرمز در این مدت حدود پنج هزار تومان ارزان شده 

است. به گفته ملکی کاهش قیمت گوشت به دلیل کاهش تقاضا، 
به پایان رسیدن ایام پرمصرف ماه محرم و کاهش قدرت خرید 

خانواده‌ها در پی انجام سفرهای تابستانی و آغاز فصل مدارس 
بوده است. ملکی می‌گوید همراه با قیمت گوشت قرمز، قیمت 

دام زنده هم در دو هفته اخیر کاهش پیدا کرده است.

صادرات سیگار کاهش پیدا کرد
 جدیدترین آمار وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می‌دهد 

تولید سیگار در پنج ماهه اول امسال ۴۱.۳درصد افزایش داشته 
اما صادرات این کالا با کاهش بیش از ۸۳درصدی مواجه شده 

است. بر اساس این آمار در پنج ماهه نخست امسال ۲۲میلیارد و 
۶۰۰میلیون نخ سیگار تولید شده که نسبت به ۱۶میلیارد نخ سیگار 
تولید شده در مدت مشابه سال گذشته، ۴۱.۳درصد افزایش داشته 
است. از طرف دیگر صادرات سیگار تا پایان مردادماه سال گذشته 

۱۵۰میلیون نخ بوده، اما در پنج ماهه اول امسال به ۲۵میلیون نخ 
رسیده است. از طرف دیگر واردات سیگار که در دو ماهه منتهی به 
اردیبهشت‌ماه سال 97 به صفر رسیده بود، همچنان انجام نمی‌شود.

ایسنا|سال ۱۳۷۵ جمعیت ایران ۶۰میلیون، تعداد خانوار 
۱۲میلیون و ۳۹۸هزار و تعداد واحد مسکونی در دسترس 
۱۰میلیون و ۷۷۰هزار واحد بوده است. سال ۱۳۹۵ این آمار 
به ترتیب در بخش جمعیت به حدود 80میلیون، 24میلیون 
خانواده و 22.8میلیون واحد مسکونی می‌رسد. در سال 
۱۳۷۵ به ازای هر ۱۱۵خانوار ۱۰۰واحد مسکونی وجود 
داشته که در سال ۱۳۹۵ این رقم به ۱۰۶خانوار به ازای 
۱۰۰خانه رسیده و می‌توان گفت اوضاع بهتر شده است. با 
این حال سرشماری نفوس و مسکن بین سال‌های ۱۳۷۵ 
تا ۱۳۹۵ نشان می‌دهد تعداد مستاجران از ۱۵.۴درصد به 

۳۰.۷درصد رسیده است. 
   سال ۷۵؛ ۱۰۰ خانه به ازای ۱۱۵خانوار

سال ۱۳۷۵ جمعیت ایران ۶۰میلیون نفر، تعداد خانوارها 
۱۲.۳میلیون و تعداد واحد مسکونی ۱۰.۷میلیون واحد بود. 
در این سال تراکم خانوار در هر دو بخش شهری و روستایی 
عدد ۱.۱۵ را نشان می‌دهد یعنی به ازای هر ۱۰۰خانه‌ در 

دسترس ۱۱۵خانوار وجود داشته است. 
   سال ۸۵؛ ۱۰۰خانه به ازای ۱۱۰خانوار

در سال ۱۳۸۵ اوضاع تولید مسکن نسبت به ۱۰سال قبل 
از آن در ایران مقداری بهتر شده؛ هرچند تعداد مستاجران 
با رشد هشت درصدی از ۱۵درصد به ۲۳درصد افزایش پیدا 
می‌کند. جمعیت  ایران در سال ۱۳۸۵ با رشد ۱۰میلیونی به 
۷۰.۴میلیون نفر رسید. تعداد خانوار نیز ۱۷.۵میلیون خانوار 
بود یعنی به ازای هر ۱۰۰خانه‌ در دسترس ۱۱۰خانواده وجود 

داشته است. 

   سال ۹۰؛ ۱۰۰ خانه به ازای ۱۰۶ خانوار
سال ۱۳۹۰ آمار مجددا از بهتر شدن اوضاع تولید مسکن 
حکایت دارد اما باز هم تعداد مستاجران افزایش یافته و با رشد 
۳.۶درصدی به ۲۶.۶درصد رسیده است. در این سال تراکم 
خانوار ۱.۰۶، بعد خانوار ۳.۵ و تراکم نفر در واحد مسکونی 
۳.۸ بود. یعنی به ازای هر ۱۰۰واحد مسکونی در دسترس 
۱۰۶خانواده وجود داشت. همچنین تعداد واحدهای ملکی 
۶۲.۷، واحدهای استیجاری ۲۶.۶ و سایر واحدها ۱۰.۷ درصد 
بوده است. سال ۱۳۹۰ ایران با رشد جمعیت پنج میلیون نفری 
نسبت به پنج سال قبل از آن مواجه شد. در این سال جمعیت 
کشور ۷۵میلیون نفر، تعداد خانواده‌ها ۲۱میلیون خانوار و 
تعداد واحد مسکونی در دسترس ۱۹.۹میلیون واحد بوده است.

   سال ۹۵؛ ۱۰۰خانه به ازای ۱۰۶خانوار
در سال ۱۳۹۵ یک بار دیگر آمار از افزایش تعداد مستاجران 
حکایت کرد اما در بخش واحد مسکونی نسبت به خانوار 
افزایشی ایجاد نشد. البته در این سال تعداد خانواده‌ها سه 
میلیون خانوار افزایش پیدا کرد اما برخلاف دوره‌های قبل 
تعداد واحد در برابر خانوار رشد پیدا نکرد. از سوی دیگر تعداد 
مستاجران چهار درصد افزایش یافت. در سال ۱۳۹۵ به ازای 
هر ۱۰۰خانه‌ در دسترس ۱۰۶خانواده وجود داشته که نسبت 
به پنج سال قبل از آن بدون تغییر بوده است. سال ۱۳۹۵ 
جمعیت ایران ۷۹.۹میلیون نفر، تعداد خانوار ۱۹۶میلیون و 
تعداد واحد مسکونی ۲۲.۸میلیون بوده است. آمار واحدهای 
ملکی را ۶۰.۵، واحدهای  استیجاری را ۳۰.۷ و سایر واحدها 

را ۸.۸درصد نشان می‌دهد.

   مسکن

رشد عجیب تعداد اجاره‌نشین‌ها در ایران

حسين ميرزايي، سخنگوي ستاد اجرايي تبصره ۱۴ قانون 
بودجه در گفت‌وگو با ايرناپاس جزئيات جديدي را از 
برنامه دولت براي حذف 800هزار نفر از دريافت‌کنندگان 
يارانه نقدي، تشريح کرده است. طبق مصوبه مجلس، دولت 
بايد براي حذف يارانه سه‌دهک پردرآمد کشور اقدام کند. 
دولت براي شناسايي اين خانوارها روشي را استفاده مي‌کند 
که بر مبناي هزينه‌هاي متعارف خانواده‌ها تعريف شده 
است. مطابق اين روش، رقمي‌ معيار براي هزينه متعارف 
خانواده‌ها)با توجه به تعداد اعضاي خانواده‌ها اين رقم 
متفاوت است( در نظر گرفته شده و در صورتي که ميزان 
خريد آنها پايين‌تر از رقم تعيين‌ شده باشد، مشمول دريافت 
يارانه خواهند ماند. به‌عنوان مثال اگر متوسط هزينه‌کرد 
ماهانه خانوار از اين اعداد کمتر باشد، يارانه آنها برقرار 
خواهد بود. به‌ اين ترتيب براي خانوار تک‌نفره چهارميليون 
تومان، دو‌نفره پنج‌ميليون، سه‌نفره شش‌ميليون و ۵۰۰هزار 
تومان، چهارنفره هفت‌ميليون و ۵۰۰هزار تومان، پنج‌نفره 
هشت‌ميليون و ۵۰۰هزار تومان، براي خانوارهاي شش‌نفره 
و بيشتر هم به‌ازاي هر نفر از اعضاي خانوار، ۵۰۰هزار تومان 
اضافه خواهد شد. خانوارهايي که در اين طرح شناسايي 
مي‌شوند، پيامکي دريافت مي‌کنند اما جاي اعتراض وجود 
دارد. معترض فرمي ‌پر مي‌کند و به‌دولت اجازه مي‌دهد، 
حساب‌هاي بانکي‌اش را چک کند. پس از امضاي رضايت‌نامه، 
يک پيامک براي سرپرست خانوار ارسال مي‌شود که در آن 
يک کد رهگيري وجود دارد. فرد ۴۸ساعت بعد از دريافت کد 
رهگيري بايد به ‌سايت يارانه‌ها مراجعه و کد ملي و رهگيري را 

وارد کند و تراکنش‌هاي بانکي خود را ببيند. سپس مي‌تواند 
در آنجا اعتراض خود را ثبت کرده يا انصراف دهد. نهايتاً تا 
دوماه نتيجه اعتراض‌ها اطلاع‌رساني خواهد شد. افراد معترض 

همچنين مي‌توانند با تلفن ۰۲۱۶۳۶۹ تماس بگيرند.  
با امضاي اجازه‌نامه از سوي معترضان، دولت به کليه اطلاعات 
بانکي آنها دسترسي خواهد داشت، اما تنها اطلاعات مربوط 
به خريد آنها مبناي حذف يارانه قرار مي‌گيرد. يعني اطلاعات 
مربوط به کارت‌به‌کارت، برداشت نقدي، مانده‌حساب، 
تسهيلات و گردش حساب مبنا نخواهد بود. اگر متوسط 
هزينه‌کرد ماهانه خانوار از اين اعداد کمتر باشد، يارانه آنها 
برقرار خواهد بود. سخنگوي ستاد اجرايي تبصره 14 قانون 
بودجه مي‌گويد: معيار اين محاسبه، هزينه‌هاي متعارف 
است. حتي کساني که در حد عرفي اجاره‌خانه مي‌دهند، جزو 
هزينه‌ها حساب نمي‌شود. غيرعرفي يعني براي مستأجراني 
که در مناطق مرفه‌نشين هستند. ما براي رديابي هزينه‌ها از 
‌تبادلات مالي کارتخوان‌ها، درگاه‌هاي پرداخت اينترنتي و 
هرجا که فعل خريد انجام مي‌شود، استفاده مي‌کنيم. حالا 
ممکن است کسي قسط مسکن پرداخت مي‌کند،  اگر مبلغ 
آن منطقي باشد، مي‌پذيريم و آن را به‌عنوان هزينه محاسبه 
نخواهيم کرد. چون ممکن است فردي بگويد در يک شرکت 
تن‌خواه‌گردان بوده و گردش مالي حساب مربوط به او نيست. 
چنين احتمالاتي وجود دارد، بر همين اساس، تنها هزينه‌هايي 
را که از تراکنش‌هاي خريد احصا مي‌شود، مبنا قرار مي‌دهيم 
و هزينه‌هاي متعارف زندگي محاسبه خواهد شد، به‌طوري 

که مردم راضي باشند.

   اقتصاد خانواده

يارانه چه‌ کساني قطع مي‌شود؟
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 رئیس اتاق اصناف تهران با اشاره به آغاز طرح کنترل قیمت 
نانوایی‌ها می‌گوید براساس نرخ‌نامه مصوب جدید حداکثر قیمت 

نان برای نان سنگک آزادپز دورو کنجد سه هزار تومان اعلام 
شده است. قاسم نوده فراهانی می‌گوید در این نرخ‌نامه، قیمت 

نان سنگک ساده یارانه‌ای هزار و 200تومان و نان سنگک ساده 
آزادپز هزار و 800تومان تعیین شده و  قیمت نان بربری ساده 

دولتی‌پز براساس نرخ‌نامه مصوب جدید هزار تومان، آزاد پز هزار و 
500تومان و حداکثر قیمت بربری با کنجد برای آزاد‌پزها دو هزار 

تومان است. فراهانی قیمت نان لواش گردان دولتی‌پز را در نرخ‌نامه 
جدید 300تومان و تافنون سنتی دولتی‌پز را 550تومان عنوان کرد.
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383هزا 1773 شاخص بورس کاهش پیدا کرد 59

 شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز 
یکشنبه هفتم مهرماه با کاهش هزار و 773واحدی به رقم 

318هزار و 250واحد رسید. در این روز معامله‌گران بورس 
بیش از هشت و نیم میلیارد سهام، حق تقدم و اوراق مالی در 

قالب 638هزار نوبت معامله و به ارزش سه هزار و 50میلیارد 
تومان داد و ستد کردند. در نتیجه این معاملات ارزش روز 

بازار به بیش از یک میلیون و 163هزار میلیارد تومان رسید. 
دیروز نماد نفت سپاهان بیشترین اثر مثبت در شاخص کل 

بورس را داشته و نمادهای گروه مپنا و معدنی و صنعتی گل‌گهر 
بیشترین اثر کاهشی را در شاخص کل به نام خود ثبت کردند.

کاهش تعداد دام‌های موجود در کشور 
 آخرین گزارش مرکز آمار از تعداد دام سبک موجود در کشور در 

شهریورماه 98 نشان می‌دهد در مجموع رقمی حدود 59میلیون 
راس دام سبک در دامداری‌های کشور داریم. این گزارش نشان 

می‌‌گوید تعداد گوسفند و بره موجود در دامداری‌های کشور 
42.9میلیون رأس و تعداد بز و بزغاله 16.4میلیون رأس بوده 

است که نسبت به ماه قبل به‌ترتیب  1.7 و 0.4درصد کاهش یافته 
است. بر این اساس، در شهریور 98 تعداد ۵٧٠هزار رأس بره و 

٣۵٣هزار رأس بزغاله در شهریور سال‌جاری در بهره‌برداری‌های 
پرورش‌دهنده دام سبک کشور متولد شده است که نسبت به ماه 

قبل به‌ترتیب 76.5 و 61.9درصد افزایش داشته است.

   چه عواملي در تعيين نرخ بيمه بدنه 
تاثيرگذار است؟

تعيين قيمت بيمه بدنه برخلاف بيمه شخص 
ثالث، ارتباطي با مدل خودرو ندارد. به‌عبارتي 
موقع تکميل فرم بيمه‌نامه، تفاوتي نمي‌کند بيمه 
بدنه را براي پرايد بخواهيد، يا دنا يا پژو، بلکه صرفا 
قيمت اعلامي ‌شما و سال ساخت خودرو در کنار 
تخفيف‌هاي بيمه بدنه و پوشش‌هاي اضافه‌اي که 
از شرکت بيمه درخواست مي‌کنيد، در تعيين 
نرخ بيمه بدنه تاثيرگذار است. مثلا بيمه بدنه با 
پوشش‌هاي اصلي براي يک خودرو 50ميليوني 
با عمر کمتر از 10سال و بدون تخفيف در سال 
رقمي ‌حدود 450 تا 600هزار تومان برايتان خرج 

خواهد داشت.

1     قيمت خودرو
ارزش روز خودرو تاثير مستقيمي‌ روي بيمه بدنه 
دارد. شايد فکر کنيد اگر خودرو گران‌قيمتي 
داشته باشيد، خرجتان براي خريد بيمه بدنه 
افزايش پيدا مي‌کند، اما همه‌چيز در بيمه بدنه 

دراختيار خود شماست. اين شماييد که تصميم 
مي‌گيريد ارزش روز خودرو شما چقدر باشد. 
چراکه ارزش خودرو براي بيمه بدنه به صورت 
خوداظهاري انجام مي‌شود. اگر قيمت خودرو را 
زياد اعلام کنيد، طبيعتا هزينه بيمه افزايش پيدا 
مي‌کند. اگر قيمت خودرو را کمتر در نظر بگيريد، 
در طرف مقابل بيمه‌گر تعهدات کمتري نسبت به 
خودرو شما خواهد داشت. براي مثال اگر خودرو 
شما 100ميليون تومان قيمت داشته باشد و شما 
موقع خريد بيمه بدنه قيمت آن را 50ميليون 
تومان اعلام کنيد، بيمه بدنه براساس همان قيمت 
اعلام‌شده اعمال مي‌شود. در چنين حالتي اگر 
خودرو شما دزديده شود، شرکت بيمه صرفا براي 
جبران خسارت يک خودرو 50ميليوني متعهد 

خواهد بود.
علاوه بر قيمت خودرو، خود شما مسئول اعلام 
قيمت لوازم غيرفابريک ماشين هستيد. براي 
مثال اگر سيستم صوتي جانبي براي ماشينتان 
نصب کرده‌ايد و ارزش خودرو شما بالا رفته، بايد 
اين موضوع را موقع تکميل فرم بيمه‌نامه به اطلاع 

شرکت بيمه برسانيد. 

2     سال ساخت خودرو
علاوه بر قيمت خودرو، سال ساخت آن ديگر عاملي 
است که روي تعيين نرخ بيمه بدنه تاثيرگذار است. 
هرچه ماشين شما قديمي‌تر باشد، نرخ بيمه بدنه 
بالا مي‌رود. حتي بعضي از شرکت‌هاي بيمه، 
خودروهايي را که بيش از 10سال از ساخت آنها 
مي‌گذرد، بيمه نمي‌کنند يا شرايط جداگانه‌اي 
براي آنها در نظر مي‌گيرند. بايد توجه داشته 
باشيد که سال ساخت عموما براي خودروهايي که 
بالاي 10سال از توليد آنها مي‌گذرد در نظر گرفته 
مي‌شود. با اين تفسير تفاوتي از نظر نرخ بيمه بدنه 
براي خودرويي که در سال 94 يا 96توليد شده 
وجود ندارد. البته بعضي شرکت‌ها براي بيمه بدنه 
خودروهاي صفر، درصدي تخفيف قائل مي‌شوند. 

3    پوشش‌هاي بيمه بدنه
پوشش‌هاي اصلي بيمه بدنه، شامل سه‌پوشش 
سرقت، تصادف و حوادث طبيعي از قبيل 

آتش‌سوزي، صاعقه و انفجار مي‌شود که هرکدام 
جزئيات مربوط به خودشان را دارند. شرکت‌هاي 
بيمه اين سه‌پوشش را به عنوان پوشش‌هاي اصلي 
بيمه بدنه در نظر مي‌گيرند و اگر مشتري بخواهد 
پوشش اضافه‌تري براي بيمه بدنه در نظر بگيرد، 
بايد هزينه بيشتري بپردازد. پوشش‌هاي اضافي 
بيمه بدنه شامل مواردي مثل سرقت جزيي لوازم 
و قطعات خودرو، شکسته‌شدن غيرعمدي شيشه، 
حوادث طبيعي سيل و زلزله، هزينه اياب و ذهاب 
راننده وقتي ماشين خراب شده، پاشيدن مواد 
شيميايي و اسيدي، نوسانات قيمت، ترانزيت، 
حذف استهلاک و حذف فرانشيز مي‌شود. اگر 
مايل باشيد هرکدام از اين پوشش‌هاي فرعي را 
براي بيمه بدنه خودروتان فعال کنيد، بايد براي 

آن هزينه بيشتري بپردازيد. 

4    تخفيف‌هاي بيمه بدنه
شايد فکر کنيد اگر در طول سال با وجود خريد 
بيمه بدنه احتياجي به آن پيدا نکنيد، حسابي ضرر 
خواهيد کرد، اما اينطور نيست. هر سالي که شما 

بيمه بدنه داشته باشيد و از شرکت بيمه خسارت 
نگيريد، براي سال‌هاي بعد مشمول تخفيف 
خواهيد شد. درست مثل بيمه شخص ثالث که 
براي راننده‌هايي که از بيمه خسارت نمي‌گيرند، 
تخفيف قائل مي‌شود. با اين تفاوت که تخفيف 
عدم خسارت در بيمه بدنه خيلي بيشتر است. 
خودرويي که يک‌سال بيمه بدنه داشته باشد، 
اما خسارت دريافت نکند، مشمول 25درصد 
تخفيف خواهد شد. اين تخفيف براي سال آينده 
به 35درصد و براي سال بعد به 45درصد مي‌رسد. 
خودروهايي که چهارسال پياپي بيمه بدنه داشته 
باشند و از شرکت بيمه خسارت نگيرند، در سال 
پنجم مشمول 60درصد تخفيف در هزينه بيمه 
بدنه خواهد بود. علاوه بر اين بعضي شرکت‌هاي 
بيمه تخفيف‌هايي تحت عنوان تخفيف خودروهاي 
صفرکيلومتر، تخفيف خودروهاي منطقه آزاد، 
تخفيف دارندگان حساب بلندمدت، تخفيف 
اعضاي هيات‌ علمي، تحفيف بيمه عمر يکسان و 
تخفيف بيمه شخص ثالث از همان شرکت، براي 

مشتريانشان در نظر مي‌گيرند.

   شرکت بيمه در چه شرايطي خسارت مي‌دهد؟
همه چيز بستگي دارد به پوشش‌هايي که موقع 
خريد بيمه بدنه انتخاب کرده‌ايد. اگر پوشش اضافه 
براي بيمه بدنه درخواست نکرده باشيد، بيمه صرفا 
خسارات مربوط به سرقت کلي، تصادف و حوادث 
طبيعي از قبيل آتش‌سوزي، صاعقه و انفجار را 
برعهده مي‌گيرد. عموما همان دو مورد اول يعني 
پوشش سرقت خودرو و پوشش تصادفات به کار 
راننده‌ها مي‌آيد. اگر تصادف کرده باشيد، شرکت 
بيمه در چهارحالت به شما خسارت پرداخت 

مي‌کند. 
1     اگر در يک تصادف رانندگي شما مقصر 
باشيد، بيمه شخص ثالث عهده‌دار پرداخت 
خسارت به خودرو مقابل خواهد بود و بيمه بدنه در 
اين زمينه مسئوليتي ندارد. تعهد بيمه بدنه، شامل 
حال شخص راننده مقصر و خودرو او خواهد بود. 
چراکه حتي اگر شما در تصادف رانندگي مقصر 
باشيد، به خودرو شما هم خسارت وارد شده. در 
چنين حالتي بيمه بدنه خسارتي که به ماشين 

شما وارد شده را پرداخت مي‌کند.

2     اگر در يک تصادف رانندگي شما مقصر 
نباشيد، خسارتي که به خودرو شما وارد مي‌شود 
بر عهده بيمه شخص ثالث طرف مقابل است، اما 
گاهي پيش مي‌آيد که راننده‌اي که با شما تصادف 
کرده سقف پوشش بيمه شخص ثالث را افزايش 
نداده، بيمه او پوشش لازم براي جبران خسارت 
شما را ندارد. در چنين حالتي بيمه بدنه شما 
مابه‌التفاوت خسارت واردشده به خودرو شما را 
برعهده مي‌گيرد و ديگر لازم نيست با راننده مقصر 

وسط خيابان دعوا کنيد.
3     بيمه بدنه آن زماني که يک‌ نفر با شما 
تصادف کرده و فرار مي‌کند، به دادتان مي‌رسد. 
ممکن است ماشينتان را کنار خيابان پارک کرده 
باشيد و يک‌نفر با ماشين شما تصادف کرده و 
فرار کند. در چنين شرايطي مي‌توانيد خسارت 
واردشده به ماشينتان را از بيمه بدنه دريافت کنيد.

4     اگر ماشين گران‌قيمتي داشته باشيد و در 
خيابان يک نفر با شما تصادف کند، بيمه شخص 
ثالث طرف مقابل تنها بخشي از خسارت وارد‌شده 
به ماشين غيرمتعارف شما را پرداخت مي‌کند. 
خودرو غيرمتعارف در قانون بيمه، ماشيني است 
که ارزش روز آن بيشتر از 180ميليون تومان يعني 
نصف ديه کامل در ماه حرام باشد. در چنين حالتي 
اگر بيمه شخص ثالث طرف مقابل پاسخگوي 
خسارت وارد‌شده به ماشين لوکس شما نبود، بيمه 
بدنه پرداخت مابه‌التفاوت خسارت واردشده به 

ماشين شما را برعهده خواهد گرفت. 
علاوه بر پوشش تصادف، پوشش سرقت هم اهميت 
زيادي دارد. اگر خدايي نکرده يک روز به محل 
پارک ماشينتان برويد و ببينيد جايش خالي 
است، مي‌توانيد از شرکت بيمه خسارت سرقت 
کلي بگيريد. توجه داشته باشيد که انواع سرقت 
به دودسته کلي و جزيي تقسيم مي‌شوند. اگر دزد 
شيشه ماشينتان را بشکند و بدون جابه‌جاکردن آن 
قطعات و لوازم آن را بدزدد، سرقت جزيي محسوب 
شده و اگر کل ماشين را با خود ببرد، سرقت کلي 
به حساب مي‌آيد. شرکت‌هاي بيمه در پوشش‌هاي 

اصلي صرفا پرداخت خسارت سرقت کلي را برعهده 
مي‌گيرند و سرقت جزيي در دسته پوشش‌هاي 
فرعي قرار دارد که موقع خريد بيمه‌نامه مي‌توانيد 

با پرداخت هزينه بيشتر، آن را فعال کنيد.

   مدارک لازم و مراحل دريافت خسارت از 
بيمه بدنه

اگر بيمه بدنه داشته باشيد و براي ماشينتان اتفاقي 
بيفتد که تحت پوشش بيمه باشد، حتما بايد از 
نيروي انتظامي ‌يا پليس راهور بخواهيد برايتان 
کروکي بکشد. بعد از آن تا پنج‌روز فرصت داريد 
تا به شرکت بيمه مراجعه کنيد و آنجا تشکيل 
پرونده دهيد. توجه داشته باشيد که ماشينتان 
را حتما بايد به تعميرگاه‌هاي مجاز ببريد يا به 
پارکينگ شرکت بيمه منتقل کنيد. بعد از بازديد 
خودرو توسط کارشناس بيمه و ارزيابي خسارت، 
مي‌توانيد ماشينتان را تعمير کنيد. بعد از آن 
دوباره کارشناس بيمه ماشينتان را بررسي مي‌کند 
تا سلامت خودرو تاييد شود. همانجا مي‌توانيد 
از شرکت بيمه، چک خسارت بگيريد و به بانک 
ببريد. توجه داشته باشيد که اين روند، روند کلي 
دريافت خسارت از بيمه است و ممکن است برخي 

شرکت‌ها روند متفاوتي را در نظر داشته باشند.
براي دريافت خسارت از بيمه بدنه بايد هفت‌مدرک 
به همراه کپي به شرکت بيمه ارائه کنيد. بيمه‌نامه 
بدنه به همراه الحاقيه‌ها، بيمه‌نامه شخص ثالث، 
گواهينامه راننده، کارت ماشين، سند مالکيت، 
کارت ملي بيمه‌گذار و راننده و گزارش پليس از 
جمله اين مدارک هستند. بايد توجه داشته باشيد 
که برخي شرکت‌هاي بيمه تحت شرايط خاص 
بدون کروکي به شما خسارت پرداخت مي‌کنند. 
اين اتفاق ممکن است تنها يک‌بار در طول مدت 
قرارداد بيفتد و خسارت پرداختي درصدي کاهش 
پيدا خواهد کرد. همچنين پرداخت خسارت بدون 
ارائه کروکي صرفا در حالتي انجام مي‌شود که 
مقصر تصادف خود شما باشيد، يا مقصر از محل 

حادثه فرار کرده باشد.

مکمل‌هاي بيمه‌اي 
براي راننده‌هاي نگران
همه نکاتي که بايد درباره جزئيات بيمه بدنه، شرايط 

دريافت خسارت و نحوه محاسبه قيمت آن بدانيم
احمدرضا نجفي |    اگر ماشين گران‌قيمتي داريد که هر لحظه نگرانيد آن را بدزدند، يا يک‌نفر در 
خيابان با شما تصادف کند و توانايي پرداخت خسارت نداشته باشد، يا حتي اگر رانندگي خوبي 
نداريد و هر لحظه ممکن است در خيابان تصادف کنيد، مي‌توانيد روي بيمه بدنه حساب باز کنيد. 
بيمه بدنه يک بيمه مکمل براي بيمه شخص ثالث است. زماني که در تصادف شما مقصر باشيد، 
ديگر نمي‌توانيد روي بيمه شخص ثالث حساب باز کنيد. يا حتي اگر ماشين شما را دزد بزند، بيمه 
بدنه به کمک شما خواهد آمد. در اين گزارش تمام نکاتي را که بايد درباره بيمه بدنه خودرو بدانيد، 
آورده‌ايم. از نحوه محاسبه نرخ بيمه بدنه براي خودروهاي مختلف گرفته، تا شرايط دريافت 

خسارت از شرکت بيمه. 
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1
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10

49هزار

44هزار

49هزار

60هزار

48هزار

61هزار

55هزار

51هزار

58هزار

53هزار

قيمت انواع فلش مموري با ظرفيت 32گيگابايت

ايكس انرژي

ويكومن

سن ديسك

اي ديتا

توشيبا

سيليكون پاور

اپيسر

پي كيو آي

ترنسند

كينگ استار

USB2.0 Gold

VC223

CruzerBlade CZ50

DashDrive UV150

Transmemory Y202

Touch T01

AH111

U601L

JetFlash 500

KS220

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع اتوبخار موجود در بازار

فوما

فیلیپس

فیلیپس

پارس خزر

تفال

تفال

والنوت

بالنی

ساوان

دسینی

FU-1839

GC2998

GC2990

SI-702

FU4870

FV9745

MW-3000

B1102

NI-2058

7007

200هزار

640هزار

470هزار

510هزار

930هزار

400هزار

230هزار

470هزار

700هزار

380هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 11هزار و 580

12هزار و 670

14هزار و 230

سه هزار و 150

دو هزار و 40

چهار میلیون  و 40هزار

چهار میلیون و 10هزار

دو میلیون و 80هزار

یک میلیون و 280هزار

409هزار و 500

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

تمام سکه جدید

تمام سکه قدیم

نیم سکه

ربع سکه

گرم طلای 18 عیار

خرید 11هزار و 480

12هزار و 520

14هزار

سه هزار و 130

دو هزار و 20

سه میلیون و 940هزار

سه میلیون و 910هزار

دو میلیون

یک میلیون و 200هزار

----

  شگرد بازار

 سير تا پياز هزينه‌هاي سفر اربعين
دولت‌هاي عراق و ايران توافق کردند براي اربعين امسال  ويزاي عراق 

لغو و رايگان شود. اين مقررات از 10مهرماه تا هفتم آبان‌ماه برقرار است
سفر اربعين »رايگان« نيست، اين »ويزا«ي عراق است 
که »رايگان« شده. پس نبايد با تصور اين‌که قرار است در 
يک پياده‌روي زيارتي شرکت کنيم، بدون آمادگي لازم 
راهي عراق شد، تا در ادامه با چالش‌هايي مواجه نشويم که 
بازگشت ما را به کشور سخت کند. خبرگزاري ايسنا فهرست 

کاملي از هزينه‌هاي سفر به اربعين را تهيه کرده است.
   ويزاي عراق؛ رايگان

دولت‌هاي عراق و ايران توافق کردند براي اربعين امسال  
ويزاي عراق، لغو و رايگان شود. اين مقررات از 10مهرماه 
تا هفتم آبان‌ماه برقرار است. با‌ اين‌حال نيروي انتظامي ‌و 
وزارت کشور تاکيد کرده‌اند، براي خروج از کشور حتما بايد 

گذرنامه با شش‌ماه اعتبار زماني همراه داشت.

   گذرنامه؛ حدود ۱۵۰هزار تومان
هزينه صدور گذرنامه حدود ۱۵۰هزار تومان است. زنان 
متاهل حدود ۳۰هزار تومان بابت اجازه‌نامه محضري از 

طرف همسر، اضافه بر اين مبلغ پرداخت مي‌کنند.
   بيمه؛ ۲۲هزار تومان

متقاضيان سفر اربعين بايد در سامانه »سماح« ثبت‌نام کنند 
و شرط خروج از کشور داشتن برگه تاييديه ثبت‌نام در اين 
سامانه اينترنتي و گذرنامه معتبر است. هزينه ثبت‌نام در 
سامانه سماح ۲۵هزار تومان است. اگر زائران به آژانس‌ها 
يا دفاتر زيارتي مراجعه نکنند و خودشان ثبت‌نام کنند، 
اين مبلغ ۲۲هزار تومان مي‌شود. سازمان حج و زيارت 
اعلام کرده که اين پول بابت خدمات بيمه و هلال‌احمر 

گرفته مي‌شود.
   کرايه اتوبوس؛ 60 تا 200هزار تومان

تابلوي قيمت شرکت‌هاي اتوبوسراني درحال حاضر نشان 
مي‌دهد، نرخ بليت اتوبوس از شهرهاي مختلف ايران تا 
شهر مرزي مهران حدودا از ۶۰ تا ۲۰۰هزار تومان براي هر 
نفر است. قيمت بليت اتوبوس از شهرهاي مختلف کشور 
تا کرمانشاه، نزديک به مرز خسروي نيز از ۴۵ تا ۱۴۰هزار 
تومان است. براي رسيدن به اهواز، به منظور دسترسي به 
مرزهاي جنوبي)شلمچه و چذابه(، از نزديک‌ترين شهر تا 
دورترين آن به اهواز و آبادان، کرايه هر نفر با اتوبوس از 
۲۲ تا ۱۲۵هزار تومان است. خدمات‌رساني اتوبوس‌ها از 

۱۷مهر آغاز مي‌شود.
   کرايه‌ هواپيما و قطار  

۱۰درصد سفرهاي اربعين، هوايي انجام مي‌شود. امسال 
قيمت بليت پرواز اربعين تهران-نجف و تهران-بغداد، 
رفت و برگشت دو‌ميليون و ۲۰۰هزار تومان و قيمت بليت 
پرواز اربعين مشهد-نجف و مشهد-بغداد به صورت رفت 

و برگشت دو‌ميليون و ۸۰۰هزار تومان است. قيمت بليت 
يک‌طرفه پرواز اربعين از تهران به نجف يک‌ميليون و 
۱۰۰هزار تومان و از مشهد به نجف يک‌ميليون و ۴۰۰هزار 

تومان است. 
همچنين مديرعامل شرکت راه‌آهن گفته، قيمت بليت قطار 
در اربعين بيشتر نمي‌شود و فروش براساس نرخ مصوب 
است. راه‌آهن پيش‌بيني کرده بيشترين تقاضا براي سفر به 
عراق از پانزدهم تا ۳۰مهرماه باشد، براي همين پيش‌فروش 

بليت قطار را از سوم مهرماه آغاز کرده است.
   وضعيت کرايه‌ها در عراق

فاصله مرز مهران از جاده کوت تا شهر کربلا حدود 
۲۹۲کيلومتر تعيين شده که زمان مشخص شده براي 
رسيدن به آن با سواري حدود چهارساعت است. همين 
مسير پياده حدود دو روز زمان صرف مي‌کند. فاصله مهران 
تا نجف نيز تقريبا در همين حدود است. قصرشيرين يا مرز 
خسروي تا شهر کربلا نيز بيش از ۳۰۰کيلومتر فاصله دارد 
که در اين مسير با سواري بيش از پنج‌ساعت و با پاي پياده 

حدود دوروز زمان مي‌برد. مرزهاي چذابه و شلمچه به نجف 
نزديکتر هستند تا مهران، فاصله اين دومرز تا شهر نجف 
نزديک به ۵۰۰کيلومتر است که پياده‌روي در اين مسير 
حدود چهارروز طول مي‌کشد. زمان تعيين‌شده براي طي 
اين مسير با سواري بيش از شش‌ساعت تعيين شده است. در 
نقاط صفر مرزي عراق معمولا وسايل نقليه شخصي مستقر 
هستند که بسته به تقاضا، قيمت تعيين مي‌کنند. نرخ 
اتوبوس‌ها درحال حاضر تقريبا ۱۰هزار دينار عراق است، 

مبلغي در حدود ۱۰۰هزار تومان براي يک نفر.
همچنين ون‌هايي براي جابه‌جايي زائران از مهران تا 
کربلا وجود دارد که نرخ کرايه آنها هشت‌هزار دينار است 
که حدود ۸۰هزار تومان مي‌شود. کرايه تعيين‌شده براي 
ون‌هايي که حد فاصل کربا و نجف را طي مي‌کنند، 
چهارهزار دينار معادل ۴۰هزار تومان است. همين مسير 
با تاکسي‌هاي شخصي و دربستي هم‌اکنون ۲۵هزار دينار 
معادل ۲۵۰هزار تومان براي يک نفر قيمت دارد. فاصله اين 
دوشهر که بيشتر زائران آن را پياده طي مي‌کنند حدود 

۷۶کيلومتر است که پياده آن حدود يک‌روز زمان مي‌برد.
محل فروش بليت اين ون‌ها و اتوبوس‌ها طبق جدول 
اعلام‌شده، شهر کربلا، خيابان الشدره، مقابل باب‌السدره 
است و ايستگاه ون‌ها و اتوبوس‌هايي که از شهر کربلا 
گشت‌هاي زيارتي بين نجف، سامرا و کاظمين را انجام 
مي‌دهند، مقام صاحب‌الزمان در انتهاي خيابان باب‌السدره 
است. اين ون‌ها در ساعت و از ايستگاه‌هاي مشخص، 

حرکت مي‌کنند. 
سفير ايران در عراق به زائران توصيه کرده همراه خود 
»دينار« داشته باشند. سال گذشته زائراني که فقط پول 
ايراني همراه داشتند، براي تبديل ارز در عراق با مشکلات و 
محدوديت‌هايي مواجه شدند. پيشنهاد شده زائران حداقل 
۱۰۰ تا ۲۰۰هزار دينار عراقي همراه خود داشته باشند. 
درحال حاضر هر دينار حدود ۱۰تومان است. بانک مرکزي 
براي زائران اربعين، معادل ۱۰۰يورو دينار به‌عنوان ارز 
مسافري در نظر گرفته که البته قيمت آن تفاوت چنداني 

با نرخ بازار آزاد ندارد. 

   معاون سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به پایان 
گرفتن مهلت پرداخت اصل بدهی‌های مالیاتی در پایان 
مهرماه می‌گوید مودیان مالیاتی نباید فرصت استفاده از 
بخشودگی 100درصدی جرائم مالیاتی قابل بخشش را 

از دست بدهند.
   بازار مسکن در شرایطی کاهش ۶۹۰هزار تومانی 
قیمت را نسبت به دو ماه قبل تجربه کرده که میانگین افت 
قیمت در منطقه یک بالغ بر ۴.۸میلیون تومان بوده است. 
شهریورماه امسال قیمت آپارتمان در ۱۳منطقه از تهران 
شامل ۱، ۳، ۵، ۸، ۱۲، ۱۳، ۱۴، ۱۶، ۱۷، ۱۸، ۱۹، ۲۰ و۲۲ 
کاهش پیدا کرد. در منطقه ۳ میانگین قیمت آپارتمان 
دو میلیون تومان، در منطقه ۵ میانگین قیمت ۷۰۰هزار 
تومان، در منطقه ۱۳ متوسط قیمت  ۱.۷میلیون تومان، در 
منطقه  ۱۲ متوسط قیمت ۴۰۰هزار تومان و در منطقه ۱۳ 

میانگین قیمت ۱.۳میلیون تومان کم شد.
   معاون بانک و بیمه‌ وزارت اقتصاد با بیان این که حدود 
۱۰هزار شعب بانکی در کشور مازاد هستند، از ادغام هزار 

شعبه از این شعب تا پایان سال جاری خبر می‌دهد. 
   مدیرکل حقوقی سازمان امور مالیاتی می‌گوید اگر 
واگذاری حساب بانکی یا کارت بازرگانی افراد به دیگران، 
منجر به تسهیل در وقوع جرم شود، صاحب حساب یا کارت 
بازرگانی به عنوان معاونت در جرم، تحت پیگرد قانونی و 
مجازات قرار خواهد گرفت. به‌گفته حسین تاجمیر‌ ریاحی 
استفاده از حساب اجاره‌ای بدون تردید برای مخفی کردن 
مبادلات مالی در پی اقدامات مجرمانه و در تعارض با 
شفافیت است. بدون شک در پشت‌پرده همه حساب‌های 
بانکی و کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای، جرمی در حال وقوع 
است و فرد یا گروهی در حال سوءاستفاده از هویت شخص 

دیگری هستند. 
   علی سرزعیم معاون اقتصادی وزیر تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی می‌گوید سن بازنشستگی در ایران در حالی 
۵۰سال است که نیروی کار در آلمان در سن ۶۵سال 

بازنشسته می‌شود. 
   معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار تهران از 
اعطای وام ۴۰میلیون تومانی به صاحبان تاکسی‌های 
فرسوده این استان خبر می‌دهد. محمد امامی‌امین از 
تخصیص یک هزار و 250میلیارد تومان اعتبار برای 
نوسازی تاکسی‌های فرسوده خبر می‌دهد و می‌گوید یکی 
از شرکت‌های خودروساز نیز مکلف به تأمین خودرو برای 
تاکسی‌ها شده است و در مرحله اول 200دستگاه تاکسی 
برای دریافت اعتبارات نوسازی معرفی خواهند شد و علاوه 
بر این وام ‌40میلیونی نیز به تاکسی‌داران خودروهای 

فرسوده نیز تخصیص داده می‌شود.
   رئیس اتحادیه دستگاه‌های مخابراتی، ارتباطی و 
لوزام جانبی نحوه رفع مشکل گوشی‌هایی را که به‌شکل 
غیرقانونی رجیستری شده بودند تشریح کرد. به‌گفته 
مهدی محبی دارندگان گوشی‌هایی که برای آن‌ها پیامک 
ارسال شده می‌توانند برای رفع مشکل با ارائه فاکتور به 
وزارت صنعت مراجعه کنند. این افراد باید به‌همراه فاکتور 
خرید به آدرس بلوار کشاورز خیابان نادری ساختمان 
وزارت صنعت مراجعه کنند. سامانه همتا اعلام کرده 
از پاسپورت برخی افراد برای واردات 30هزار گوشی 
تلفن‌همراه سوء‌استفاده شده و به همین دلیل برای افرادی 
که شاکی خصوصی داشته‌اند پیامک ارسال شده و برخی 
گوشی‌ها که تخلف در ثبت غیرقانونی رجیستری ثابت 

شده، گوشی تلفن همراه آن‌ها قطع شده است.
   مرکز آمار نرخ تورم ۱۲ماهه منتهی به شهریور ۹۸ 
استان‌ها را منتشر کرد و براین اساس ایلام با ۵۱.۹درصد و 
قم با ۳۶.۳درصد به ترتیب بیشترین و کمترین نرخ تورم 

را دارند.

  نبض بازار

تعطیلی 10هزار شعبه اضافی بانک‌ها تا پایان سال

رئیس اتحادیه دستگاه‌های 
مخابراتی، ارتباطی و لوزام جانبی 
می‌گوید مالکان 30هزار گوشی‌ 

موبایل که از طرف سامانه رجیستری 
برای آن‌ها پیامک اخطار ارسال شده 

می‌توانند برای رفع مشکل با ارائه 
فاکتور به وزارت صنعت مراجعه کنند

  بازارگردي 

 تب کرده‌ام؟ من طاقت شنیدنش را دارم!
مقایسه انواع تب‌سنج دیجیتالی موجود در بازار با بودجه 50هزار تومانی

گروه بازار |       اکثر بیماری‌ها در ابتدا خودشان را با تب نشان می‌دهند. اگر می‌خواهید ببینید تب دارید یا نه، می‌توانید از دستگاه‌های تب‌سنج استفاده کنید که با اندازه‌گیری دمای بدنتان نتیجه 
را در نمایشگر دیجیتالی‌شان یا با صدای بوق به شما اعلام می‌کنند. این تب‌سنج‌ها در ابعاد جیبی طراحی شده و می‌توانید آن‌ها را همراه خودتان به محل کار ببرید تا همیشه دم دستتان باشند.

CF02 1   امسیگ، مدل

ترمورتر یا تب‌سنج امسیگ CF02 از جمله تب‌سنج‌های دیجیتالی 
موجود در بازار است که با قراردادن آن زیر زبان می‌توانید ببینید 
دمای بدنتان چقدر است. ویژگی مهم این تب‌سنج، سرعت بسیار 
بالای آن است طوری که در عرض 10ثانیه می‌تواند دمای بدن را 
اندازه‌گیری کند. بعد از اندازه‌گیری در صورتی که دمای بدن بالاتر 
از 37.8درجه باشد، به‌صورت صوتی به‌شما هشدار می‌دهد که 
تب دارید. صدای بوق دمای نرمال 10تا بوق طولانی در 10ثانیه و 
صدای بوق هشدار تب 30تا بوق کوتاه در 10ثانیه است. سری این 
تب‌‎سنج به صورت انعطاف‌پذیر طراحی شده و می‌توانید آن را خم 
کرده و زیر زبانتان بگذارید. با این تفسیر لازم نیست وزن تب‌سنج را 
با زبانتان کنترل کنید. دقت اندازه‌گیری تب‎سنج CF02، به اندازه 
0.1درجه سانتیگراد اندازه‌گیری شده است. این تب‌سنج به صورت 
خودکار خاموش می‌شود و لازم نیست نگران باتری آن باشید. با این 
تب‎سنج می‌توانید دمای بدن را از طریق زیر زبان، زیر بغل و رکتال 
اندازه‌گیری کنید. این تب‌سنج می‌تواند دمای بدن را در محدوده 

32 تا 43درجه سانتیگراد اندازه‌گیری کند.
قیمت: 35هزار تومان

تب‌سنج رزمکس مدل TG380 دماسنجی برای اندازه‌گیری دمای 
بدن و دارای سر منعطف و ضدآب است. سر تب‌سنج با قابلیت انعطاف 
بالایی که دارد، برای اندازه‌گیری دمای نقاط مختلف بدن مناسب 
است. از آنجایی ‌که سر این تب‌سنج ضدآب است، می‌توان آن را 
شست و با الکل ضدعفونی کرد. این تب‌سنج قابلیت اندازه‌گیری دما 
در محدوده‌ 32 تا 42.9درجه‌ سانتیگراد را دارد. دقت اندازه‌گیری 
تب‌سنج 0.1درجه سانتیگراد اعلام شده و دمای اندازه‌گیری شده 
با دو واحد سانتیگراد و فارنهایت روی صفحه ‌نمایش داده می‌شود. 
صفحه‌نمایش تب‌سنج از نوع دیجیتالی بوده که مصرف باتری 
پایینی دارد. اگر دمای اندازه‌گیری‌شده از دمای طبیعی بدن یعنی 
37.8درجه‌ی سانتیگراد فاصله داشته باشد، هشدار صوتی به صدا 
درمی‌آید. این هشدار برای تب بالای 38درجه و دمای زیر 37درجه 
متفاوت است و با بوق‌های متوالی یا ادامه‌دار مشخص می‌شود. انرژی 
تب‌سنج از یک عدد باتری دکمه‌ای تأمین می‌شود که عمر آن برای 
1500مرتبه کافی است. به عبارتی اگر در دو روز دوبار از تب‌سنج 

استفاده کنید، باتری آن یک‌سال بعد تمام می‌شود. 
قیمت: 50هزار تومان

تب‌سنج Eco Temp Basic یکی از محصولات پزشکی 
ساخت شرکت امرن است. این تب‎سنج یک سری فلزی و 
گرد دارد که در تماس با پوست بدن، دمای آن را اندازه‌گیری 
می‌کند. از این تب‌سنج می‌توان برای اندازه‌گیری دمای دهان، 
زیر بغل و رکتال استفاده کرد. زمان اندازه‌گیری دما بین 
30ثانیه تا دودقیقه متغیر است. دقت اندازه‌گیری این تب‌سنج 
0.1درجه‌ سانتیگراد است و برای تمیزکردن آن به‌راحتی 
می‌توانید سر آن را زیر آب بگیرید، چراکه این تب‌سنج ضدآب 
است. بعد از پایان فرآیند اندازه‌گیری دما، تب‎سنج با یک بوق 
کوتاه آن را به شما اعلام کرده و دمای بدن را روی صفحه 
نمایش نشان می‌دهد. در صورت روشن‌ماندن تب‌سنج، بعد 
از مدت 30دقیقه به شکل خودکار خاموش می‌شود تا از 
خالی‌شدن ناخواسته‌ باتری جلوگیری شود. برای اینکه تغییر 
درجه حرارت بدن را تحت نظر داشته باشید، آخرین دمای 
اندازه‌گیری‌شده داخل حافظه‌ دستگاه ذخیره می‌شود. نمایش 
دما با دو واحد سانتیگراد و فارنهایت امکان‌پذیر است. انرژی 
تب‌سنج توسط باتری سکه‌ای از نوع LR41 تامین می‌شود که 

قابل تعویض بوده و تقریبا تا دوسال عمر می‌کند.
قیمت: 60هزار تومان

Eco Temp Basic 2     امرن مدلTG380 3   رزمکس، مدل

 چطور هزينه بيمه بدنه را کاهش دهيم؟
يکي از شرايطي که اخيرا شرکت‌هاي بيمه براي مشتريانشان در نظر گرفته‌اند، خريد بيمه بدنه براي 
يک مدت‌ زمان محدود است. شايد زياد از ماشينتان استفاده نکنيد و اغلب اوقات آن را در پارکينگ 
گذاشته باشيد، در چنين شرايطي احتمالا خريد بيمه بدنه برايتان باصرفه به‌ نظر نمي‌رسد. در 
اين صورت مي‌توانيد سراغ بيمه بدنه با محدوديت زماني يا براي مسافت خاص برويد. راه چاره آن 
استفاده از اپليکيشن آوانس است. فرض کنيد مي‌خواهيد براي مدت کوتاهي با ماشينتان سفر 
کنيد، در چنين حالتي مي‌توانيد بيمه بدنه را صرفا براي مسيري که قرار است در طول سفر طي 
کنيد، بخريد. طبيعتا در چنين حالتي هزينه خريد بيمه بدنه به شکل چشمگيري کاهش پيدا 
مي‌کند و ديگر لازم نيست براي کل سال، پول بيمه بدنه بدهيد. توجه داشته باشيد که اين مورد 

صرفا به درد کساني مي‌خورد که زياد اهل رانندگي نيستند. 



دنيایخودرو
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گروه خودرو| به نظرمی‌رسد سلطه پراید تمامی ندارد. 
این خودرو کره‌ای که از ورودش به جاده‌های ایران بیش 
از 25 سال می‌گذرد، در پایان شش ماهه اول سال 98 به 
رکورد تولید 93 هزار و 64 دستگاه رسیده و شواهد موجود 
از احتمال عبور آمار تولید پراید از مرز 200 هزار دستگاه در 
پایان سال حکایت دارد. خودروسازان ایرانی که نیمه اول 
98 را با نرخ تولیدی در محدوده 360 تا 370 هزار دستگاه 
هزار دستگاهی به پایان رسانده‌اند، نسبت به مدت مشابه 
سال قبل کماکان با کمبود تولید روبه‌رو هستند. وضعیتی 
که البته به نظر می‌رسد با نزدیک شدن به پایان سال، از 
عمق و ابعاد آن کاسته شود و حتی سمت و سوی مثبت به 

خود بگیرد. 
پراید در حالی توانسته موفق‌ترین خودرو بازار ایران باشد 
که به تنهایی تیراژی در حدود و اندازه خودروهای خانواده 
پژو در ایران داشته و همین مورد از کشش بالای پایین‌ترین 
بخش بازار ایران حکایت دارد. در واقع اگر کل خودروهای 
بالاتر از 100 میلیون تومان که مونتاژ ایران هستند، تیراژی 
معادل 8 تا 9 هزار دستگاه دارند، پراید به تنهایی 10 برابر 

این خودروها طرفدار دارد. البته اگر نگاه دقیق‌تری به 
جدول فروش بیندازیم، خواهیم دید که تیبا و خودروهای 
این خانواده اعم از ساینا، کوییک، تیبا و تیبا 2 با تولید بالغ 
بر 79 هزار دستگاهی، فروشی ورای انتظار را عاید سایپا 

كرده است.
سایپا که تا پایان نیمه اول سال توانسته بیش از 190 هزار 
دستگاه خودرو تولید كند، احتمالا با توجه به تثبیت 
وضعیت تولید خود قادر است تا انتهای اسفند 98 از مرز 
400 هزار دستگاه عبور کند. عددی که گرچه به اندازه 
روزهای پررونق این خودروساز نیست ولی خبر از تداوم 
تولید دو خانواده ایکس100 و ایکس200 در گروه سایپا 

دارد. 
به غیر از اینها، تولید 3636 دستگاه کیاسراتو، مونتاژ 120 
دستگاه زوتی آریو و نیز مونتاژ 3271 دستگاه از مدل 
چانگان cs35 از دیگر موضوعات مهمی است که در سند 

مالی شرکت سایپا می‌توان دریافت. 
سایپا که در مجموع دو فصل نخست سال بیش از پنج 
هزار  و 700 میلیارد تومان فروش داشته، به‌رغم فروش 

بیشتر درآمد و سود کمتری نسبت به ایران خودرو داشته و 
احتمالا همین عامل به انگیزه‌ای قوی برای خروج پراید از 

خط تولید به دلیل زیان‌دهی بالا منجر شود.
توفیق پراید و تیبا در حالی به دست آمده که خودروهای 
خانواده پژو اعم از 405، پارس، 207 و 206 حدود 106 
هزار دستگاه تولید داشته و افتی فاحش را در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل تجربه کرده‌اند. البته این تنها خبر بد 
در مورد ایران‌خودرو نیست و توقف تولید محصولات موفقی 
نظیر دانگ‌فنگ اچ30 کراس، تندر90 و سوزوکی گرند 
ویتارا، خبر از کاهش تنوع در سبد محصولات خودروساز 

قدیمی کشور دارد.
ایران خودرو که با همه محصولاتش اعم از خودروهای برند 
ملی، محصولات خانواده پژو و تولیدات چینی و فرانسوی 
کاهش تولید چشمگیری را نسبت به سال گذشته تجربه 
کرده، تا پایان شهریورماه 98 توانسته حدود 150 هزار 
دستگاه فروش داشته باشد. پشت سر محصولات پژو که به 
ترتیب بیشترین تیراژ در این خانواده متعلق به 206، 405، 
پارس و 207 است، سمند قرار دارد که کمی بیش از 18 
هزار دستگاه تولید داشته و نسبت به سال‌های گذشته افت 
تولید وحشتناکی را تجربه کرده است. دنا هم که از جمله 
محصولات پرچمدار گروه ایران خودرو است، از ابتدای سال 
تاکنون تنها به تعداد 13815 دستگاه تولید شده که نسبت 
به تیراژ سال 96 این خودرو عددی کاملا ناامیدکننده است. 
ایران خودرو که سهم عمده تولیدش را محصولات فرانسوی 
تشکیل می‌دهد، در پایان نیمه اول سال حدود 7 هزار و 
300 میلیارد تومان فروش داشته که رقم مناسبی است 
گرچه احتمالا در نیمه دوم سال این شرکت بازهم کاهش 

تولید را تجربه کند.
پژو 2008 با 4636 دستگاه، هایما با 2860 دستگاه، رانا 
با 2838 دستگاه، دانگ فنگ 2131 دستگاه، تندر90 با 
1081 دستگاه در کنار تولید 1466 دستگاه وانت از جمله 
دیگر آمارهایی است که می‌توان از سند مالی ماه شهریور 
شرکت ایران خودرو که در سامانه کدال منتشر شده، 

استخراج کرد. 

میزان فروش خودرو در آمریکا پس از رونق عجیب در ماه آگوست، در پایان سپتامبر 2019 با 11 درصد افت، 
دوباره سقوط کرد تا در نهایت دومین بازار بزرگ دنیا بدون تغییری خاص نسبت به مدت مشابه سال قبل، پاییز 

را پشت سر بگذارد. گفته می‌شود بازار آمریکا در فصل سوم سال پذیرای 3.6 میلیون دستگاه خودرو بوده است.

 ‌گاراژ

چشم‌اندازی جدید برای جگوار
سرطراح جدید بزرگ‌ترین گروه خودروسازی انگلستان در حالی تغییر می‌کند که این شرکت استودیو طراحی تازه‌ای را اخیرا افتتاح کرده 

و می‌خواهد لوکس‌تر از قبل باشد 
گروه خودرو| کالوم می‌رود و دوباره جگوار را با چالش‌های 
متعددش تنها می‌گذارد. این موضوع نگران کننده را بسیاری 
از تحلیلگران صنعت خودرو از زمان انتشار خبر بازنشستگی 
یان کالوم دانمارکی یادآوری کرده‌اند. یان کالوم که بعد از 
سال‌ها تلاش بی‌وقفه‌ و خلق زبان اختصاصی طراحی برای 
جگوار، جای خود را به جولیان تامسون در مقام سکان‌دار 
تازه دپارتمان طراحی این خودروساز انگلیسی می‌دهد که 
سال گذشته به پاس طراحی مهیج مدل آی-پیس به شدت 
مورد تحسین قرار گرفت. کالوم طراح موفق جگوار که از 
سال 1999 تا به امروز به‌عنوان عنصری راهبردی در جگوار 
نقش‌آفرینی کرده، گروه متبوعش را به مرتبه مناسبی از 
توانمندی در رقابت با برند‌های انگلیسی و سایر سازندگان 
اتومبیل‌های لوکس تبدیل کرده است. اقدامات چشم‌گیری 
که علاوه بر بازار اروپا، به حضور مقتدرانه‌ جگوار در بازار 
جهانی و در رقابت با برند‌های مطرحی نظیر مرسدس بنز و 
پورشه منجر شده است. ‌خالق جگوار xj جدید که در طول 
دو دهه حضور در بخش طراحی این برند، موفق به کسب 
جوایز متعددی ازجمله اتومبیل سال 2019 اروپا برای 
جگوار آی-پیس)‌I-Pace(‌، جایزه طراحی جهانی صنعت 

اتومبیل و نهایتا جایزه‌ بهترین خودرو پاک سال شده، 
قبلا در شرکت‌هایی نظیر آستون مارتین فعالیت داشته 
است. وی در حالی جای خود را به جولیان تامسون 60 ساله 
می‌دهد که تامسون از سال 2000 در گروه جگوار لندروور 
مشغول فعالیت بوده و آخرین سمت وی، مدیریت بخش 
طرح‌های خلاق شرکت جگوار بوده است. تامسون در حالی 
به‌عنوان رئیس جدید طراحی جگوار باید جای خالی یان 
کالوم بازنشسته‌ را پرکند که جگوار به‌رغم تولید محصولات 
جذاب، بازار خوبی برای فروش در اروپا ندارد. با این تفاسیر 
به نظر می‌رسد این انتصاب برای وی یک چالش بزرگ است. 
تامسون نیز برای خروج از این بحران اعلام کرده ‌ جگوار باید 
به خودروی پر زرق‌وبرق‌تر تبدیل شود و این چشم‌انداز در 
مرکز جدید طراحی این برند قابل تحقق خواهد بود. وی در 
 )Auto Express( گفت‌وگو با مجله اروپایی اتو اکسپرس
تغییر در طراحی را منوط به تغییر در بازار هدف، مشتریان‌ و 
نیز الزامات و انتظارات خریداران از جگوار عنوان کرده است.

 تحول در 80 سالگی
مثل ققنوسی که از خاکستر برمی‌خیزد، تزریق سطح تازه‌ای 
از تکنولوژی به دپارتمان طراحی جگوار که در ساختمانی 

جدید در گایدون انگلستان تاسیس شده، زمینه تحول این 
خودروساز را ایجاد می‌کند. جگوار که به ساخت خودروهای 
جذاب، اسپورت و شکیل مشهور است، برای موفقیت کار 
دشواری پیش رو دارد  و به غیر از رقبای آلمانی، سوئدی و 
ژاپنی، باید خیل نسبتا عظیمی از برندهای انگلیسی را نیز 
از پیش رو بردارد. استودیو تازه جگوار در گایدون کاونتری 
که ابعادی معادل ابعاد استودیو طراحی لندروور دارد، این 
امکان را به تیم طراحی جگوار می‌دهد که روح جدیدی را 
به پلنگ انگلیسی تزریق کنند. از نکات جالب توجه درباره 
این استودیو جدید طرح بیرونی و داخلی آن است که شبیه 
دانشگاه طراحی شده تا همه 280 پرسنل آن احساس 
آزادی کنند و در ایده‌پردازی محدودیتی نداشته باشند. 
از نکات جالب درباره این استودیو، ماشین‌الات پیشرفته 
نمونه‌سازی گلی و ساخت ماکت به صورت سه بعدی است 
که زمان رسیدن به نمونه نهایی را به شدت کاهش می‌دهد 
و دقت ساخت را به مراتب بالا می‌برد. در عین حال سیستم 
واقعیت‌های افزوده و معماری نوگرایانه، کمک شایان توجهی 
به خلق ایده‌های جدید در بین اعضای تیم طراحی جگوار 

خواهد کرد. 

رونمایی از اولین برقی مزدا در توکیو
ماه آینده میلادی می‌توانید اولین طرح مزدا برای پیوستن به جرگه خودروسازان 
برقی را در خلال نمایشگاه خودرو توکیو با نام e-TPV ببینید. درباره مدل خودروی 
مزدا جزئیات اندکی فاش شده ولی مشخص است که این محصول با 138 اسب بخار 
قدرت، 250 کیلومتر برد خواهد داشت. ماه گذشته مزدا نمونه اولیه خودرویی را در نروژ 
آزمایش کرد که شباهت زیادی به مدل سری اسپورت 5CX- داشت.  باید توجه داشت 
خودروی مذکور مجزا از مدل‌هایی است که این شرکت با همکاری تویوتا می‌سازد.  این 
نخستین خودروی تمام برقی مزدا به حساب می‌آید و بخشی از برنامه شرکت برای ارائه 
خودروهای حافظ محیط زیست است که دی اکسید کربن کمتری تولید می‌کنند. 
این شرکت ژاپنی ادعا می‌کند تا 2030 یا 2035 میلادی بیشتر خودروهای آن برقی 

خواهند بود یا موتور هیبریدی خواهند داشت.

نقشه جهانی استقبال از گیبلی

سدان کوچک و لوکس مازراتی در حالی موفق شده از مرز تولید 100 هزار دستگاه 
پس از پنج سال تولید بگذرد که در ایران تعداد اندکی از آن وجود داشته و حدود چهار 
میلیارد تومان قیمت دارد. این خودرو شش سیلندر توربو و ایتالیایی که طراحی مهیجی 
در بدنه و کابین دارد، طی روزهای گذشته رسما آمار تولیدش از مرز 100 هزار دستگاه 
عبور کرده است. این خودرو برای بازار ایران با پیشرانه‌‌ شش سیلندر سه لیتری توئین 
توربو قدرتی معادل 430 اسب بخاری تولید می‌کند و  از سیستم چهارچرخ محرک 
بهره مي‌برد. این سدان 4.7 متری با این مشخصات قادر است ظرف 4.7 ثانیه‌ از صفر به 
سرعت 100 کیلومتر در ساعت برسد و تا حداکثر سرعت 286 کیلومتر در ساعت نیز 
بی‌وقفه حرکت کند. گیبلی که در کارخانه آنیلی در تورین ایتالیا تولديد می‌شود، عمده 
فروشش را مدیون بازارهای بزرگی نظیر آمریکای شمالی، چین و اروپاست و در باقی 

مناطق جهان زیر سایه برندهای رقیب باقی مانده است.

   دنده معکوس   

   نیش‌ترمز

پراید که زمزمه خداحافظی‌اش از بازار همه جا را فرا گرفته، در شهریور 
تولیدش به شدت رشد کرده و کماکان پرفروش‌ترین خودرو ایران است

پراید صدر جدول   را      رها  نمی‌کند
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حواس‌تان به  
زنجیره تامین باشد !

خریداران خودرو لازم است 
بدانند قیمت قطعات یدکی انواع 

محصولات داخلی به شدت ارزان‌تر 
از خودروهای چینی هم‌رده است 

زنجیره تامین نام پرطمطراقی است که بیشتر به درد متون 
اقتصادی-صنعتی می‌خورد اما اگر می‌دانستید داشتن یا 
نداشتن آن برای هر مدل خودرو چه تبعاتی برای خریداران 
دارد، حتما می‌رفتید و درباره‌اش می‌خواندید. زنجیره تامین 
نام باکلاس قطعه‌سازان یک خودرو و تکنولوژی بومی تولید 
آن محصول است که اگر در کشور دایر نباشد شما را به 
دردسر می‌اندازد. این مورد حالا مدتی است برای خریداران 
چینی و فرانسوی ملموس‌تر از گذشته شده و خریداران 
بیش از همیشه به آن بها می‌دهند. چرا؟ چون مستقیما با 
جیب آنان و هزینه‌های نگهداری خودرو ربط دارد. این را 
همیشه به یاد داشته باشید که انتخاب یک خودرو بدون در 
نظر گرفتن فضای حاکم بر کشور و ضریب بالای تصادف 
که خودرو را نیازمند زنجیره تامین داخلی می‌سازد، یکی 
از مواردی است که در خرید خودروهای چینی یا فرانسوی 
کمیاب مورد کم‌توجهی قرار می‌گیرد. اشتباهی که بعضا 
بهای آن به قیمت پرداخت 5 تا 15 برابری  قیمت یک قطعه 

ساده نظیر چراغ جلو تمام می‌شود. 
برای نمونه اخیرا خریداران محصولات هاوال، کوپه و ام‌جی 
مشکلات بسیاری در زمینه خرید راحت و مناسب قطعات 
یدکی خودروهای خود پیدا کرده‌اند. وضعیتی که قیمت 
چراغ‌های جلو چانگان cs35 یا جک s5 را به ترتیب به 
چهار و چهار میلیون و 800 هزار تومان رسانده‌ اما برای 
خریداران خودروهای ارزان‌تر نظیر جک جی4 و جیلی 
GC6 اکسلنت به ترتیب بین 8 تا 9 میلیون تومان هزینه 
 cs35 در بر دارد. این در حالی است که دو خودرو چانگان
و جک s5 با تیراژ مناسبی در کشور تولید شده و شبکه 
فروش قطعات گسترده‌ای دارند و زنجیره تامین داخلی 
هم برخی قطعات‌شان را تولید می‌کند ولی براي دو خودرو 
جیلی GC6 اکسلنت و جک جی4 وضعیت کاملا متفاوت 
است. حال وقتی مسئله جالب‌تر می‌شود که بهای چراغ جلو 
چند سدان کامپکت ایرانی را بررسی کنیم. جایی که در 
نهایت احتمالا شما را از خرید محصولات گمنام و کمیاب 

منصرف می‌سازد.

طبق بررسی هفت‌صبح، هزینه خرید هر دو چراغ‌های 
جلو خودرو رانا که در سایت دیجی‌کالا نمایه شده، حدود 
يك میلیون و 700 هزار تومان است که به صورت نسبی، 
حدود دو درصد از بهای کل خودرو را شامل می‌شود. این 
قطعه که به نسبت وافر و به راحتی موجود است، در اغلب 

فروشگاه‌های سرتاسر کشور هم یافت می‌شود.
در عین حال اگر برای خرید یک جفت چراغ جلو ساینا 
اتوماتیک که هم‌اینک بهای آن در بازار به حدود 75 میلیون 
تومان رسیده، به فروشگاه‌های سطح شهر مراجعه کنید 
می‌بینید که تنها باید حدود 800 هزار تومان پرداخت 
کنید که بهایی معادل یک درصد قیمت این خودرو وطنی 
است. خوشبختانه این قطعه به وفور یافت شده و حتی انواع 

ارزان‌تر یا گران‌تر آن هم در بازار موجود است.
درباره جیلی جی‌سی 6 اکسلنت وضع فرق دارد و علاوه بر 
اینکه قیمت این قطعه حدود 5 تا 6 برابر بهای پرداختی 
برای چراغ رانا و 12 تا 15 برابر بهای پرداختی برای یک 
جفت چراغ ساینا است، به شدت هم کمیاب است. چرخی 
در فضای بازار نشان می‌دهد به سختی می‌توان انواع 
اورجینال آن را با قیمت هر جفت کمتر از هشت میلیون 
تومان پیدا کرد. مراجعه حضوری در یک فروشگاه تخصصی 
فروش قطعات یدکی محصولات چینی ثابت کرد قیمت 
هریک از چراغ‌های جلو جیلی جی‌سی 6 اکسلنت حدود 
چهار میلیون و 150 هزار تومان تا چهار و نیم میلیون 
تومان بوده و در یک فروشگاه دیگر، تا پنج میلیون تومان 
بابت یک عدد چراغ از شما هزینه طلب می‌کنند. می‌بینید 
چقدر تفاوت هست بین آنها که زنجیره تامین دارند و آنها 

که گمنام‌اند!

آئودی یا مینی اوروس!
معرفی نسخه تازه‌ای از کراس‌اوور اسپورت و کوچک آئودی با نام Q3 آر-اس موجب 
شده تا اقبال خریداران این بخش به سازنده آلمانی افزایش یابد. شاسی‌بلندهای سری 
کیو3 آئودی که به تازگی با طرحی جدید روانه بازار مصرف شده‌اند، دو گونه معمولی 
و اسپورت‌بک دارند که مدل اسپورت‌بک شباهت بسیاری به لامبورگینی اوروس 
مخصوصا در نمای عقب دارد. این کراس‌اوور کوپه مانند که به تازگی در نسخه RS با 
عملکردی بالاتر از مدل‌های معمولی روانه بازار شده، از یک موتور 397 اسبی که 480 
نیوتن‌متر خروجی گشتاور آن است بهره برده و ظرف 4.5 ثانیه به سرعت 100 کیلومتر 
در ساعت می‌رسد. این خودرو که قیمتی 65 هزار دلاری دارد، در رنگ‌های خاصی نظیر 
هم رنگ سبز سفارشی به مشتریان تحویل شده و به دلیل ارتقاي همه جانبه فنی آن از 

سوی مهندسان آئودی، کیفیت سواری کم‌نظیری نسبت به رقبا دارد.

   داشبورد    

 یان کالوم در حالی سکان 
هدایت بخش طراحی جگوار 

را به معاون قدیمی خود 
جولین تامسون می سپارد 
که این برند نیازمند تولید 

محصولات پرفروش‌تر است



چهارگوشه‌دنيا
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یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن روز 
شنبه از عملیات »نصر من الله« در نجران واقع 
در جنوب عربستان خبر داد و گفت، هزاران‌نفر 
از نیروهای وابسته به ائتلاف سعودی در این 
عملیات اسیر شده‌اند. پس از آن فیلمی از این 
اسرا منتشر شد که تعداد کمی از آنها را در حالی 
که روی زمین نشسته بودند، نمایش می‌داد. 
سریع، در همین رابطه به شبکه »المیادین« 
گفت، از تمام »اسرای سعودی« فیلم منتشر 
نخواهد شد و آنچه منتشر شده تنها به‌عنوان 
نمونه بوده است. وی تأکید کرد، ارتش یمن 
می‌خواهد این موضوع مخفی بماند و »دادن 
اطلاعات درباره سرنوشت اسرای سعودی و اینکه 
چندنفر از آنها مرده یا زنده هستند، تنها با مذاکره 
و اقدامات متقابل ممکن خواهد بود.« یحیی 
سریع تاکید کرد که »عملیات ارتش یمن در 
محور نجران از بزرگترین عملیات فریب نیروهای 

یمنی از ابتدای جنگ محسوب می‌شود.«
او روز یکشنبه در کنفرانسی خبری حاضر 
شد تا جزئیات بیشتری درباره این عملیات 
ارائه دهد. بر‌اساس گزارش شبکه »المسیره« 

سریع گفت، ارتش یمن عملیات مذکور را از 
۱۵آگوست)۲۴مرداد( در محورهای مختلف 
جبهه نجران آغاز کرد. این عملیات با رصد دقیق و 
اطلاعاتی چندماهه انجام شد و یگان‌های مختلف 
نیروهای مسلح یمن در آن شرکت داشته‌اند. 
عنصر »غافلگیری« از مهم‌ترین دستاوردها 
برای برتری بر دشمن در این عملیات بوده است. 
عناصر نفوذی در داخل صفوف »نیروهای دشمن 
و فریب‌خوردگان« نقشی مهم در این عملیات و 

موفقیت آن ایفا کردند.
وی افزود: عملیات‌های موشکی که در مرحله 
اول عملیات نصر من‌ الله انجام شده، ۹عدد بوده 
که در آن مقرها، پایگاه‌های نظامی و فرودگاه‌های 

دشمن هدف قرار گرفتند.
سریع تصریح کرد، یگان پهپادی ارتش یمن 
بیش از ۲۰عملیات انجام داده که هدف یکی از 
آنها مرکز نظامی حساسی در ریاض بوده است. 
وی ادامه داد، پدافند هوایی بالگردهای آپاچی 
و جنگنده‌های ائتلاف سعودی را ناچار به ترک 

منطقه عملیات نصر من الله کرد.
سریع تأکید کرد: در مرحله اولیه عملیات 

مذکور ۳۵۰کیلومتر مربع در طول و عرض 
منطقه عملیات آزاد شد که در داخل آن مقرها و 
پایگاه‌های نظامی قرار داشت. وی درادامه گفت: 
اطلاعات اولیه ما نشان می‌دهد خسارت‌های 
انسانی دشمن بیش از ۵۰۰ کشته و زخمی 
است. در این عملیات سه تیپ از نیروهای 
ائتلاف سعودی نابود شد و تجهیزات آنها به 
غنیمت گرفته شد. سخنگوی نیروهای مسلح 
یمن افزود، بیش از ۲۰۰تن از کشته‌شده‌های 
نیروهای دشمن کسانی هستند که در پی حملات 
جنگنده‌های ائتلاف سعودی هنگام فرار یا تسلیم 

جان خود را از دست داده‌اند.

سریع گفت: نیروهای ما تلاش کردند کمک‌های 
اولیه درمانی را به مجروحان دشمن که در پی 
حملات جنگنده‌های ائتلاف زخمی شده بودند، 
ارائه دهند. آنچه برای مزدوران و فریب‌خوردگان 
اتفاق افتاد یک نسل‌کشی جمعی بود که 
جنگنده‌های ائتلاف با تشدید حملات خود 
مرتکب آن شدند. جنگنده‌های ائتلاف تلاش 
می‌کردند که جلوی فرار مزدوران یا تسلیم آنها 
را بگیرند.  سخنگوی نیروهای مسلح یمن در 
ادامه تصریح کرد: این عملیات منجر به اسارت 
بیش از دوهزار نفر از نیروهای دشمن شد که 
با کمال تأسف در بین آنها کودکان نیز حضور 

دارند. دشمن، کودکان یمنی را در تجاوز خود در 
جبهه‌های جازان، عسیر و نجران به کار می‌گیرد. 
بیشتر اسرا پس از آنکه محاصره شدند و مورد 
حمله جنگنده‌ها قرار گرفتند خود را داوطلبانه 
تسلیم نیروهای ما کردند. سریع در ‌ادامه از به 
غنیمت گرفتن مقادیر زیاد ساح‌های سبک و 
سنگین و تجهیزات و خودروهای زرهی در این 
عملیات خبر داد و افزود، 15خودروی زرهی 
دشمن در این عملیات دچار آتش‌سوزی و 
نابود شدند. وی اعلام کرد، این عملیات میزان 
بی‌توجهی دشمن سعودی به جان و زندگی 

»فریب‌خوردگان« را ثابت کرد.

جنجال قتل محافظ پادشاه عربستان
منابع سعودی گزارش دادند که سرلشکر »عبدالعزیز الفغم« محافظ شخصی 
»سلمان بن عبدالعزیز« صبح یکشنبه پس از انتقال به بیمارستان »فیصل« در 
جده جان باخت. وزارت کشور عربستان سعودی نیز کشته شدن الفغم را تأیید 
کرد و مدعی شد که »علت قتل او اختلافات شخصی« بوده است. در بیانیه 
وزارت کشور عربستان آمده است که قاتل پس از قتل در برابر نیروهای امنیتی 
مقاومت کرده و حاضر به تسلیم نشده و به ضرب گلوله نیروهای امنیتی به 
قتل رسیده است. روزنامه سعودی »الشرق الأوسط« بدون اشاره به علت 
مرگ الفغم نوشت که او پس از انتقال به بیمارستان جان باخته است.  »محمد 
بن عبدالوهاب الغامدی« سخنگوی پلیس منطقه »مکه« در عربستان، هم 
روایتی رسمی از جزئیات قتل »عبدالعزیز بن بداح الفغم« محافظ شخصی شاه 
سعودی اعلام کرد. آنچه مهم‌تر از جزئیات دیگر است این است که پلیس مکه 
اعلام کرده محافظ شاه، در یک نزاع شخصی به قتل رسیده است. به نوشته 
روزنامه »الریاض«، سخنگوی پلیس مکه گفت: عبدالعزیز الفغم شنبه شب به 
دیدار دوست خود به نام »عبدالعزیز السبتی« در منطقه »الشاطی« در استان 
»جده« رفته بود و دوست دیگرشان به نام »ممدوح بن مشعل آل علی« نیز به 
جمع آنها می‌پیوندد و در حالی که الفغم با ممدوح سخن می‌گفت، بین آنها 
مشاجره لفظی شکل می‌گیرد و ممدوح خانه را ترک کرده و پس از مدتی با 
سلاح گرم باز می‌گردد و به سمت الفغم و دیگر افراد حاضر در آن جمع شلیک 
می‌کند. بنا بر ادعای سخنگوی پلیس منطقه مکه، پس از این تیراندازی، 
نیروهای امنیتی به محل حادثه رسیده و با فرد ضارب که قصد تسلیم نداشت 
درگیر می‌شوند و او را به قتل می‌رسانند. به گفته این مقام سعودی، در این 
حادثه »عبدالعزیز الفغم« پس از انتقال به بیمارستان جان خود را از دست 
داد و »عبدالعزیز السبتی« به همراه دو خدمتکار فیلیپینی مجروح شدند. 
همچنین بر اثر شلیک بی هدف فرد ضارب پنج نیروی امنیتی نیز زخمی 
شدند. او در ادامه گفت که تحقیقات تکمیلی در خصوص این واقعه در جریان 
است.این روزنامه همچنین نوشت که الفغم ابتدا محافظ شخصی ملک عبدالله 
بن عبدالعزیز بوده و پس از مرگ ملک عبدالله نیز محافظ شخصی ملک سلمان 
شده است. با این حال »مجتهد« افشاگر معروف عربستانی در صفحه توئیتر 
خود نوشت که برخلاف ادعای مقامات سعودی »عبدالعزیز الفغم« در منزل 

دوستش به قتل نرسیده است و در زمان قتل در کاخ حضور داشت.

 از عملیات بزرگ یمنی‌ها 
در نجران چه می‌دانیم؟

 سه تیپ سعودی‌ها نابود و بیش از دوهزار نفر 
به اسارت گرفته شدند 

  تلسکوپ

جانسون: من خلافکار نيستم
بوريس جانسون، نخست‌وزير بريتانيا در واکنش 
به مطرح‌شدن اتهام پارتي‌بازي براي جنيفر 
آرکيوري، تاجر آمريکايي که از دوستان نزديکش 
است، اعلام کرد علاقه‌اي به واکنش به اين ماجرا 
ندارد اما همه‌چيز با رعايت کامل موازين انجام 
شده است. نخستين‌بار روزنامه ساندي تايمز، 
در گزارشي اين ادعا را مطرح کرد که خانم 
جنيفر آرکيوي در زماني که آقاي جانسون 
شهردار لندن بوده، در ماموريت‌هاي تجاري آقاي 
جانسون و هيأت او را همراهي مي‌کرده و شرکت 
او با استفاده از نفوذ آقاي جانسون چندين‌هزار 
پوند کمک مالي دريافت کرده است. گزارش 
رسانه‌هاي بريتانيايي همچنين حاکي از آن است 
که خانم آرکيوي به چهارتن از دوستانش گفته 
است، در دوراني که جانسون شهردار لندن بوده، 
با او روابطي داشته است. بوريس جانسون که بين 
سال‌هاي ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۶ ميلادي شهردار لندن 
بوده است، در مصاحبه‌اي اعلام کرد به هر آنچه 
در دوران مسئوليت به‌عنوان شهردار لندن انجام 
داده، افتخار مي‌کند. قرار است يک نهاد ناظر که 
مسئول نظارت بر کار شهرداران است، درباره 
اين پرونده و احتمال ارجاع آن براي تحقيقات 
کيفري تصميم‌گيري کند. جنيفر آرکيوي که 
نامش در مرکز اين ماجرا مطرح شده، در حساب 
توئيتري‌اش خود را کارآفرين، متخصص امنيت 
سايبري و تهيه‌کننده معرفي کرده است. او پيش 
از ورود به عالم سينما، حرفه‌اش را به‌عنوان 
»دي‌جي« در راديوديزني آغاز کرد و پس از آن 

به ساخت و تهيه‌کنندگي فيلم کوتاه روي آورد.
 The Innotech Network تاسيس شرکت
متعلق به او در لندن را با بوريس جانسون که در 
آن زمان شهردار لندن بود، مرتبط کرده‌اند. اين 
شرکت، شبکه‌‌‌اي براي رويدادها و تبادل نظر 
درباره سياست‌هاي مرتبط با فناوري‌هاي جديد 
ايجاد کرده بود که بوريس جانسون هم در سال 

۲۰۱۲ در آنجا سخنراني کرد. 

  لنز

چين: به دنبال هژموني 
در دنيا نيستيم

دفتر اطلاعات شوراي دولتي چين که 
بازوي رسانه‌اي اصلي پکن است، روز جمعه 
همزمان با هفتادمين سالگرد تأسيس 
جمهوري خلق چين، سندي را تحت 
عنوان »چين و جهان در عصر جديد« 
منتشر کرده که به تشريح رويکردهاي 
کلان سياست خارجي پکن پرداخته است. 
پررنگ‌ترين نکته در اين سند، تأکيد پکن 
بر »صلح‌آميز« بودن رشد اقتصادي و 
سياسي چين است. اين سند تأکيد دارد 
که چين با وجود تبديل‌شدن به يک قدرت 
اقتصادي و سياسي، هرگز به دنبال استيلا 
بر جهان نيست و نبايد رشد اين کشور را يک 
»تهديد« تلقي کرد. اين سند رشد اقتصادي 
چين را »فرصتي براي جهان« توصيف 
کرده و نوشته است: »با رشد سريع مجموعه 
قدرت ملي و نفوذ بين‌المللي چين، برخي 
نگرانند که چين به تبعيت از يک ديدگاه 
تاريخي گذشته، پس از قدرت‌گرفتن، براي 
رسيدن به هژموني تلاش کند. درنتيجه، 
آن‌ها نظريه به اصطاح »تهديد چين« 
را طرح کرده‌اند. سوءتفاهمات شناختي، 
پيش‌داوري نهادينه‌شده و عدم بي‌طرفي 
رواني عواملي‌اند که به شکل‌گيري اين 
نظريه منجر شده‌اند.« در بخشي از اين سند 
تحت عنوان »چين هرگز به‌دنبال هژموني 
نخواهد بود«، آمده است: »درست است که 
در گذشته کشورها پس از قدرتمند‌شدن به 
دنبال رسيدن به هژموني رفته‌اند، اما اين 
يک قانون تاريخي نيست. اگر کسي رفتار 
کشورهاي غربي را معيار قرار دهد و رفتار 
آن‌ها را به عنوان الگوي رفتاري چين در 
نظر بگيرد، به نتيجه‌اي نادرست و عاري از 

حقيقت مي‌رسد.«

  گالری     

رسانه‌هاي عربستاني از آتش‌سوزي 
گسترده در ايستگاه »الحرمين« شهر 

جده در غرب عربستان خبر دادند. 
آتش‌نشانان تلاش دارند افراد گير افتاده 
در داخل ايستگاه را خارج کنند. هنوز از 
علت آتش‌سوزي خبري در دست نيست 

اما ستون دود غليظي از مسافت بسيار 
دور نيز قابل مشاهده است. به نوشته 
روزنامه سبق، بيشتر افراد حاضر در 

ايستگاه به‌سرعت از محل آتش‌سوزي 
خارج شده‌اند. آتش‌نشانان همچنين از 

بالگرد براي خاموش‌کردن آتش استفاده 
مي‌کنند. العربيه نيز نوشته است که 

آتش‌سوزي در بخش سقف ايستگاه رخ 
داده و تا کنون هيچ مجروح يا کشته‌اي 

در پي نداشته است. )عکس از ميزان/ 
خبر از فارس(

تصويري 
از استقبال 

محمد بن‌زايد 
از نخست‌وزير 

زنگبار، روي 
جلد روزنامه 
نشنال چاپ 
امارات نقش 
بسته است. 

واشنگتن‌پست 
با چاپ 

تصاويري از 
هفته پرتنش 

ترامپ به 
خاطر ماجراي 

تماس تلفني با 
رئيس‌جمهور 

اوکراين 
تيتر زده: 

عکس‌هايي 
براي کتاب‌هاي 

تاريخ!

باراک اوباما 
همراه با 

شوخي‌هاي 
مرسوم خود 

در حال ايراد 
يک سخنراني 

در حوزه 
استارتاپ‌ها 

است. )عکس: 
گتي‌ايميجز(

سايت  نگار جهان

1    آمريکايي‌ها ماجراي استيضاح ترامپ را 
جدي گرفتند؛ طبق نظرسنجي شبکه آمريکايي 
»اي‌بي‌سي‌نيوز«/‌ايپسوس، نزديک به دو‌سوم آمريکايي‌ها 
معتقدند که تشويق يک رهبر خارجي از سوي دونالد ترامپ، 
رئيس‌جمهور کشورشان براي بي‌اعتبار‌کردن جو بايدن، رقيب 
بالقوه‌اش در انتخابات رياست‌جمهوري سال ۲۰۲۰ ميلادي 
يک مسئله جدي است. در اين نظرسنجي از مردم آمريکا درباره 
تماس تلفني ترامپ و ولاديمير زلنسکي، رئيس‌جمهور اوکراين 
سوالاتي شده است. بنا بر اين گزارش، دموکرات‌ها حدودا سه‌برابر 
بيشتر از جمهوري‌خواهان اين مکالمه را يک مشکل جدي 
مي‌دانند)۹۱درصد دموکرات‌ها، ۳۲درصد جمهوري‌خواهان(. 

)فارس(

2    چين از يک موشک اتمي ‌جديد رونمايي مي‌کند؛ 
اين هفته چين قصد دارد طي يک مراسم رژه عمومي، از 
پيشرفت‌هاي نظامي ‌اخير خود پرده‌برداري کند. رسانه‌هاي 
چيني اعلام کرده‌اند، موشک اتمي‌ جديد چين با نام 
»دانگ‌فنگ۴۱« که مي‌تواند ظرف ۳۰دقيقه به آمريکا برسد، 
احتمالًا در مراسم هفتادمين ‌سالگرد به‌قدرت رسيدن حزب 
کمونيست، مورد رونمايي قرار گيرد. همچين گفته مي‌شود در 
اين رژه نظامي، از پهپادهاي فراصوت و ربات‌هاي زيردريايي 

رونمايي خواهد شد. )فارس به نقل از اينديپندنت(

3    انتخابات پارلماني در اتريش برگزار شد؛ اتريشي‌ها 

ديروز پاي صندوق‌هاي راي رفتند تا در انتخابات زودهنگام 
پارلماني اين کشور شرکت کنند که براساس نظرسنجي‌ها 
برنده آن حزب محافظه‌کار مردم به رهبري سباستين کورتس 
خواهد بود. چنانچه سباستين کورتس، صدراعظم پيشين 
اتريش در اين انتخابات برنده شود، براي تشکيل دولت نياز 
به ائتلاف دارد و هنوز مشخص نيست که با چه حزبي ائتلاف 
خواهد کرد. تصميم براي برگزاري انتخابات زودرس پس از آن 
گرفته شد که انتشار ويدئويي باعث جنجال و رسوايي در ائتلاف 
حاکم گرديد و‌ هاينتس کريستيان اشتراخه، معاون صدراعظم 
اتريش از حزب راست‌ افراطي آزادي که در ائتلاف با کورتس 

دولت تشکيل داده بود، مجبور به استعفا شد. )يورونيوز(

4    بازداشت اعضاي اخوان‌المسلمين در اردن؛ مراد 
العضايله، دبيرکل حزب جبهه عمل اسلامي ‌گفت که نيروهاي 
امنيتي اردن سه‌عضو اين حزب و چند‌نفر ديگر را بازداشت 
کردند. العضايله افزود که علت بازداشت اين افراد را نمي‌داند و 
وکلاي دفاع نيز پنجشنبه گذشته موفق نشدند با آن‌ها ملاقات 

کنند. )فارس به نقل از خبرگزاري آناتولي(

5    حکم دادگاه اردن به پايان اعتصاب معلمان؛ دادگاه 
اداري اردن روز يکشنبه دستور پايان اعتصاب معلمان را صادر 
کرد. دادگاه اداري اعلام کرد که بنا به درخواست شماري 
از والدين دانش‌آموزان، اين رأي فوري را صادر کرده است. 
سنديکاي معلمان نيز اعلام کرده که اعتصاب معلمان تا تحقق 

خواسته آن‌ها ادامه خواهد داشت. رأي دادگاه پس از آن 
صادر شد که سنديکاي معلمان با پيشنهاد دولت اردن درباره 
پرداخت کارانه جزيي به معلمان، مخالفت کرد. )فارس به نقل 

از وبگاه اردني عمون و شبکه الجزيره(

6    هنوز 600نفر به خاطر طوفان در باهاما مفقودند؛ 
با گذشت تقريباً يک‌ماه از طوفان ويرانگر »دوريان« در 
بخش‌هايي از جزاير باهاما، همچنان ۶۰۰نفر ناپديد هستند. 
هوبرت مينس، نخست‌وزير باهاما روز جمعه اعلام کرد که در 
هفته‌هاي گذشته، آمار افرادي که در طوفان دوريان ناپديد 
شده‌اند، به شدت کاهش يافته و در عوض آمار مرگ و مير 
رو به افزايش است. بر‌اساس آماري که دولت باهاما روزهاي 
نخست پس از طوفان منتشر کرد، ۱۳۰۰نفر مفقود شده 
بودند. آمار رسمي‌ تعداد کشته‌ها هم ۵۶ نفر است. هنوز آمار 
جديد در مورد تعداد کشته‌ها اعلام نشده، اما به نظر مي‌رسد با 
کاهش تعداد مفقودي‌ها، تعداد کشته‌ها افزايش يافته باشد. 

)فارس به نقل از سي‌ان‌ان(

7    فقط دوميليون افغان در انتخابات شرکت کردند؛ 
براساس برآوردهاي غيررسمي‌ کمي ‌بيش از دوميليون 
شهروند افغانستان در انتخابات رياست‌جمهوري اين 
کشور که روز شنبه برگزار شد، شرکت کرده‌اند. با وجود 
۹.۶۷ميليون واجد شرايط راي‌دادن در افغانستان، مشارکت 
حدود ۲۰درصدي مردم اين کشور در انتخاباتي که با وجود 

حملات جسته و گريخته گروه طالبان به برخي حوزه‌هاي 
راي‌گيري در امنيت و آرامش نسبي برگزار شد، اين نگراني 
را به‌ وجود آورده که نتايج حاصل از آن به بحران مشروعيت 
دولت در اين کشور دامن بزند. از پيش از برگزاري انتخابات 
رياست‌جمهوري روز شنبه نيز زمزمه‌هاي گسترده‌اي درباره 
احتمال تقلبِ فراگير در اين انتخابات مطرح شده بود. 
رخدادي که به زعم ناظران سياسي در کنار تهديدهاي طالبان 

مهمترين دليل افت مشارکت مردم بوده است. )يورونيوز(

8    تنش دوباره در هنگ‌کنگ؛ به دنبال تصميم کري 
لام، فرماندار منطقه خودمختار هنگ‌کنگ براي سفر به پکن 
در روز اول اکتبر براي شرکت در جشن روز ملي اين کشور، 
معترضان هنگ‌کنگي اين سفر را بهانه کرده و روز يکشنبه 
به اغتشاشات و ناآرامي‌ها در اين منطقه دامن زدند. پليس 
محلي براي متفرق‌کردن معترضان خشمگين مجبور به 
استفاده از گاز اشک‌آور و اسپري فلفل شده است. )فارس به 

نقل از رويترز(

9    شکنجه شديد عامل يک عمليات مقاومت در 
اسرائيل؛ رژيم صهيونيستي شنبه‌شب بازداشت عاملان 
عمليات اول شهريور را در شهرک صهيونيستي دوليب، واقع 
در غرب رام‌الله علني کرد. در اين عمليات و بر اثر انفجار يک 
بمب‌ دست‌ساز، يک صهيونيست کشته و دونفر ديگر زخمي 
‌شدند. بنا بر اعلام رژيم صهيونيستي، مجريان علميات مذکور 

چهارنفر از اعضاي جنبش الجبهه الشعبيه)جبهه مردمي( 
بوده‌اند. مسئول اصلي اين تيم سامر عربيد)44ساله( از رام‌الله 
است که از مقامات ارشد جبهه مردمي ‌است، او بمب را حاضر و 
منفجر کرده است. درادامه اين گزارش آمده، سامر عبيد که از 
چهارشنبه هفته پيش بازداشت شد،ه بر اثر شکنجه شديد در 
مرکز بازجويي مسکوبيه با وضعيت خطرناکي به بيمارستان 
منتقل شده است. وکيل موسسه الضمير، ويژه رسيدگي به 
امور اسرا اعلام کرد: او درحالي به بيمارستان منتقل شده 
که بيهوش بود و چندجاي بدنش دچار شکستگي شده بود. 
روزنامه‌ هاآرتص در اين‌باره گزارش داد، شين‌بت به »مجوزي 
قانوني« دست پيدا کرده که براساس آن اجازه داده روش 
بازجويي ويژه‌اي را در قبال عربيد پيدا کند و همين باعث 
شکنجه شديد وي شده که در پي آن به بيمارستان »هداسا« 
در قدس اشغالي منتقل شده است. )فارس به نقل از عرب48، 

کانال 12 رژيم صهيونيستي و روزنامه‌ هاآرتص(

10    ادعاي انتقاد از حشدالشعبي به‌خاطر برکناري يک 
فرمانده؛ يورونيوز مدعي شده که اعتراضات سياستمداران 
و شهروندان عراقي به تصميم دولت اين کشور در برکناري 
‌ژنرال عبدالوهاب الساعدي، فرمانده نيروهاي ضدتروريسم 
عراق رو به افزايش است. خبرگزاري فرانسه به نقل از يک منبع 
دولتي در عراق مي‌نويسد که دو رهبر پرنفوذ حشد شعبي که 
نامشان در اين گزارش ذکر نشده »شخصا به دولت عراق فشار 

آورده‌اند« تا ژنرال الساعدي برکنار شود. )يورونيوز(

مشارکت 20درصدی مردم افغانستان در انتخابات!
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دخل و خرج ده‌نمکی
کمی درباره رایتل، کمی درباره دستمزدها

  سايت‌نگار

گوچی و کاسمیرو و مهناز و ماندانا و 200هزار دلار پول گمشده
1  روز گذشته خبری منتشر شد که براساس آن مبلغ ۴۰۰میلیون وجه نقد و 
۲۰۰هزار دلار از منزل یک نماینده مجلس سرقت شده است. محمدعلی وکیلی، عضو 
هیات رئیسه مجلس اما این خبر را تکذیب کرد و در صفحه شخصی خود در توئیتر 
نوشت:‌» متاسفانه شایعه سرقت از منزل یک نماینده موج جدید تخریب و قضاوت 
علیه مجلس را برانگیخته است و این درحالی است که براساس اعلان مقامات مسئول 
این شایعه از اساس دروغ است. گویا ماشین تخریب نهاد مردمسالاری لحظه‌ای توقف 
ندارد.« پس از تکذیب خبر از سوی وکیلی، محمدجواد جمالی، سخنگوی هیات 
نظارت بر رفتار نمایندگان درباره انتشار اخباری پیرامون سرقت مقادیری پول از خانه 
یکی از نمایندگان مجلس به ایسنا گفت: سرقتی از خانه یکی از نمایندگان استان 
آذربایجان غربی شده است که طبق اعلام این نماینده به پلیس ۴۰۰میلیون تومان 
پول نقد و مقداری دلار به سرقت رفته است که مبلغ آن به تومان، دو تا سه میلیارد 
تومان در مجموع است. وی در واکنش به برخی اظهارنظرها مبنی بر وجود این حجم 
زیاد از پول در خانه این نماینده گفت:‌ دو تا سه میلیارد تومان پول در حد فروش یک 

آپارتمان ۱۵۰متری در منطقه دو یا سه تهران است.

2  به گزارش تسنیم، خانه کاسمیرو، هافبک برزیلی تیم فوتبال رئال مادرید 
شنبه شب در جریان حضور این بازیکن در دربی مادرید مورد دستبرد سارقان 
مسلح قرار گرفت، این در حالی است که همسر و دختر این بازیکن نیز به هنگام 
سرقت در خانه بودند. این هافبک 27 ساله پس از مطلع شدن از اتفاق رخ داده، 
بلافاصله پس از تساوی بدون گل دو تیم اتلتیکومادرید و رئال مادرید، ورزشگاه واندا 
متروپولیتانو را به مقصد خانه‌اش ترک کرد. سرقت از خانه فوتبالیست‌ها در اسپانیا 
اتفاق جدیدی نیست و پیش از این سارقان به خانه افرادی همچون آلوارو موراتا، آرتور 
ملو، زین‌الدین زیدان، کوین پرینس بواتنگ، ایسکو، جوردی آلبا، جرارد پیکه،  لوکاس 
واسکز، فیلیپه کوتینیو و سسک فابرگاس دستبرد زده بودند. هنوز مشخص نیست که 
چه چیزهایی از خانه کاسمیرو به سرقت رفته است اما در این ماجرا به همسر و دختر 

این بازیکن آسیبی وارد نشده است.

3  داریوش ارجمند، بازیگر باسابقه سینما و تلویزیون مهمان برنامه 
صبحگاهی شبکه سه سیما بود. داریوش ارجمند در ابتدای گفت‌وگو درباره 
همکاری‌اش با ناصر تقوایی گفت: »من با خیلی از بزرگان سینمای ایران کار کرده‌ام؛ 
چه جوانان، چه اساتید بزرگ که در پیشانی آنها استاد ناصر تقوایی است و بزرگ‌ترین 
افتخار من در طول دوران بازیگری‌ام، کار با ایشان در »ناخدا خورشید« است. نوع کاری 
که می‌کرد و شرف، انسانیت، شعور و سوادی را که داشت هرگز فراموش نمی‌کنم. 
متاسفانه شرایط اینگونه است و نگذاشتند یا نشد که تقوایی باز هم کار کند. او سریال 
تلویزیونی طنز »دایی جان ناپلئون« را ساخت که این همه طناز آمده‌اند اما یک 
سکانس به قوت کار او نساخته‌اند.« او افزود: »شاید ایراد من این است که اولین کاری 
که به صورت حرفه‌ای انجام دادم با یک استاد بود و چیزهایی را به من شناساند و مرا به 
گونه‌ای برای سینما تربیت کرد که بعدها برای برخی کارگردانان دردسر شدم. تقوایی 

والا و باسواد بود و امیدوارم هرجا هست خدا او را حفظ کند.«

4  پوران درخشنده در گفت‌وگویی از افزایش غیرمنطقی دستمزد بازیگران 
انتقاد کرده بود. علی‌رام نورایی بازیگر »قلاده‌های طلا« در واکنش به صحبت‌های 
پوران درخشنده در اینستاگرام نوشت: »از سینمایی که بازیگرانش به تعداد 
انگشت‌های دو دست نمی‌رسد چه انتظاری دارید؟! از دستیارانتون سوال بفرمایید با 

چند نفر خارج از لیست ثابت تمام فیلم‌ها برای کارهایتان تماس گرفته‌اند ؟!!!
سنگ خودم را به سینه نمی‌زنم تکلیف من که با سینما مشخص است تا خانم 
کوچولوها! و آقا بزرگ‌ها! بر سینمای کشورم حکمرانی می‌کنند!!! به‌هر حال حتما 
شما هم جمله »این قلاد‌ه‌های طلا بازی کرده« را شنیده‌اید!!! برای سایر همکاران با 
استعداد و کار بلدی که سال‌هاست پشت در سینما مانده‌اند و هیچ راهی جز لابی‌گری 
و کولی دادن و هم تیم شدن با دوستان مالک سینمای ایران!!! برایشان باقی نمانده، 

آن هم صرفا جهت گرفتن نقش‌های فرعی و در حاشیه بودن!!! جسارت می‌کنم...
ای کاش شما و سایر همکارانتان چه کارگردان و چه تهیه‌کننده می‌توانستید نظارتی بر 
تماس با کاندیداهای نقش‌هایتان داشته باشید یا مستقیم و بی واسطه با بازیگران‌تان 

صحبت‌های اولیه را انجام می‌دادید!«

5  رئیس پلیس فتا استان هرمزگان از کشف پرونده کلاهبرداری و شناسایی فردی 
جوان و همدستان وی به دلیل دست آویزسازی و فروش طلسمات و دعانویسی در 
شبکه‌های اجتماعی مجازی خبر داد. به گزارش ایسنا، سرهنگ علی اصغر افتخاری 
در این خصوص اظهار کرد: با مراجعه خانمی از شهرستان بندرعباس و طرح شکایتی با 
موضوع کلاهبرداری اینترنتی،پرونده اولیه تشکیل و برای پیگیری در اختیار کارشناسان 
پلیس فتا استان قرار گرفت. این مقام انتظامی اظهار کرد: شاکیه به علت مشکلات 
زناشویی با مشاهده تبلیغات کذب و دغل‌کارانه در صفحه‌ای از اینستاگرام، اقدام به 
پرداخت هزینه برای خرید انگشتر نگین دار با رکاب طلا و به ظاهر طلسم موکل دار 
می‌کند. وی بیان کرد: متهم در چند نوبت به بهانه‌های واهی مبلغ ۱۲میلیون تومان از 

فرد مونث به شیوه کارت به کارت دریافت می‌کند ولی انگشتر مذکور ارسال نمی‌شود.

6  مهناز افشار بازیگر سینما و تلویزیون فیلمی را در صفحه اینستاگرامی 
خود منتشر و ادعا کرده که به ایران بازگشته است. او در این فیلم مدعی حضور در 
جنگل‌های گلستان شده است. با پیگیری‌های خبرنگار باشگاه خبرنگاران جوان از 
مراجع ذی ربط مشخص شد که خانم بازیگر به کشور بازنگشته است و از فیلم‌های 

قدیمی در فضای مجازی استفاده می‌کند و قصد فریب مخاطبان خود را دارد.
۱۷ اردیبهشت ماه امسال بود که غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه در 
نشست خبری خود به بیان جزئیات پرونده مهناز افشار پرداخت و گفت: در خصوص 
این بازیگر، شخصی از شهروندان شکایت کردند و هم مدعی‌العموم به لحاظ محتوای 
غیرقانونی و خلاف قانون مطالب منتشره ورود کرده و پرونده در دست رسیدگی است، 
اما شخص موردنظر فعلا در خارج از کشور است و وکیل‌شان اعلام کرده به زودی به 
کشور باز می‌گردد. گفتنی است که مهناز افشار اوایل امسال به کشور آلمان رفته و 

تاکنون به کشور بازنگشته است.

7  ماندانا سوری گفت: شماره کارتی از من منتشر شد، در طول ۴۸ ساعت 
کاربران زیادی به این حساب پول واریز کردند. همدردی‌ها را که دیدم در تعجب 
بودم. می‌دانستم مردم مهربانی داریم اما شوکه شده بودم و فقط به خاطر این همه 
مهربانی اشک می‌ریختم. باورم نمی‌شد اینقدر مردم با من همدردی کرده باشند. من 

همان ماندانایی بودم که تا دیروز خود را تنها می‌دیدم. از همه مردم ممنونم.
به گزارش ایران، ماندانا سوری بازیگری که این روز‌ها خبر مبتلا شدنش به ام. اس و 
دست و پنجه نرم کردن با مشکلات این بیماری در رسانه‌ها منتشر شده است،گفت: 
داستان من و بیماری ام. اس برمی‌گردد به سال ۸۸. در این سال برای اولین بار متوجه 
شدم به این بیماری دچار شدم. درست سر صحنه، زمانی که مقابل سیامک انصاری 
ایستاده بودم و می‌خواستم دیالوگ‌های مربوط به آن صحنه را به زبان بیاورم. یکی از 
چشمانم تار شد و ندید. صدا‌ها را می‌شنیدم، گروه کارگردانی اعلام می‌کردند شروع 
کن، دیالوگ‌ها را بگو، اما من خشکم زده بود. ترسیده بودم. این اولین باری بود که ام. 

اس خودش را به من معرفی کرد.
بازیگر سریال قهوه تلخ اظهار داشت: همانطور که گفتم سال ۸۸ به این بیماری مبتلا 
شدم. جز برخی از همکارانم و نزدیکانم کسی از بیماری‌ام خبر نداشت. تا اینکه سال ۹۵ 
برای اولین بار این موضوع را رسانه‌ای کردم. نمی‌دانم چرا باید کار به اینجا می‌کشید 
که همکارانم، مشکلاتم را در صفحه‌های اجتماعی خودشان بیان کنند و برای حل 

مشکلاتم از مردم کمک بخواهند.

8  گوچی در فوریه سال جاری به دلیل طراحی این بلوز مشکی با لب‌های قرمز 
که بخشی از صورت را می‌پوشاند مورد انتقاد قرار گرفت. به گزارش  بی‌بی‌سی، 
آیشا تن-جونز و مدل‌های دیگر ابََربرند گوچی در یکی از اجراهای خود )کَت‌واک( 
لباس‌های سرهمی و یکدست سفیدی را به نمایش گذاشتند که یادآور »کُت‌های 
استریت« یا کاپشن‌های تنگ هستند. این لباس‌های تنگ با آستین‌های بلند خود تا 
نوک انگشتان دست را می‌پوشاند. در گذشته »کت‌های استریت« برای مهار برخی از 

بیماران اعصاب مورد استفاده قرار می‌گرفت.

کت‌های تنگ آزادی عمل از بیماران اعصاب و روان را گرفته و مانع آسیب آنها به خود 
و دیگران می‌شود. از طرفی این لباس‌ها با بندهای بلند باعث کنترل‌پذیری بیماران 
است. تن- جونز به عنوان مدل گوچی در اعتراض به طراحی جدید گوچی روی کف 
دستانش نوشت: »سلامت روان  »فشن« نیست.« تن-جونز با پست تصویر خود در 
اینستاگرام نوشت: این ژاکت و کت‌ها  نماد دوره ظالمانه‌ در دنیای پزشکی است. 
بیماران اعصاب و روان در آن زمان درک نشده و مورد آزار و شکنجه قرار می‌گرفتند 
و هیچ حق و حقوقی نداشتند. وی در کپشن پست خود نوشت: این موضوع برای 
گوچی چندان خوشایند نیست. استفاده از کت‌هایی که دارای بندهای ویژه هستند، 
مانند چرخاندن یک تکه گوشت کارخانه‌ای روی استیج است. او در پست دیگری در 
روز دوشنبه نوشت: او و برخی از مدل‌های دیگر گوچی با لباس‌های مشابه در روز 
»شو«، بخشی از حقوق دریافتی گوچی را به مراکز خیریه بیماران اعصاب و روان 
تقدیم کرده‌اند. تن-جونز مدل برند گوچی در این باره اظهار کرد: بسیاری از مدل‌های 
دیگر که این لباس‌ها را در روز اجرای مد پوشیدند، نظری مشابه من داشتند و بدون 
پشتیبانی آنها من شجاعت »اعتراض مسالمت‌آمیز« را نداشتم. از دیگر سو گوچی در 
پاسخ به سوالات مطرح شده نوشت: این لباس‌ها به عنوان یک فرآیند خنثی‌کننده به 
طراحی‌های رنگارنگ بهار و تابستان 2020 عرضه شده است. اعتراض »تان- جونز« 

یک ماه پس از انتصاب »رنه ترادو« به عنوان مدیر بخش »تنوع« گوچی رخ داد.

1-در یک کش وقوس در حالیکه خبر آمده 
بود دیوان عدالت اداری به نفع رایتل و برخلاف 
نظر وزیر ارتباطات به  ابقای مهرنوش به عنوان 
مدیرعامل رایتل رای داد، مهرنوش شخصا 
استعفا داد و بعدش سخنانی حاوی انتقادات 
شدیدی  علیه وزیر برزبان راند. نکته جالب‌تر 
حضور پررنگ خبرگزاری فارس در این مجادله  
بود‌. سرویس علمی فارس حرف‌های مهرنوش 
را با تک مضراب‌های خاص و گزنده همراه کرده 
و ساعتی پس از ماجرا گزارشی کار کرده با این 
عنوان: اجاره هواپیمای اختصاصی برای آقای 

وزیر با بودجه همراه اول. 
حالا این خبر را می‌گذاشتید برای فردا!

2- اما این خبر رابخوانید که مسعود ده نمکی از 
دخل و خرج فیلم‌هایش به خبرآنلاین گفته است‌:‌ 

از کجا بودجه می‌آوردید فیلم می‌ساختید؟
خودم هم نمی‌دانم! )به شوخی(

شما در راستای این شفاف‌سازی بگویید. راستی 
راجع به شفاف‌سازی هم می‌شود فیلم ساخت.

آدمی که خودش شفاف باشد خیلی از آدم‌هایی 
که دارند فیلم در مورد فساد می‌سازند با پول‌های 
کثیف دارند این کار را می‌کنند. جالب است! در 
مورد فیلم‌های من که همه می‌دانند. واقعا »فقر 
و فحشا« را با یک دوربین هندی کم ساختم. 
هیچی هم خرج نکردم. ولی »اخراجی‌ها۱« 

آقای  کاسه‌ساز سرمایه‌گذارش بود.
چقدر خرجش شد؟

۵۰۰میلیون.
چقدر فروخت؟

آن موقع دو و نیم میلیارد.
دخل و خرجش را بگویید.

»اخراجی‌ها۲« یک و نیم میلیارد خرجش بود 
و هشت و نیم میلیارد فروخت. وقتی می‌گویم 
می‌خواهم فیلم بسازم، از یک سال قبلش 

بخش‌های خصوصی می‌آیند ۴۰۰، ۵۰۰تومان 
ویدئويش را می‌خرند. بیست، سی درصد فیلم را 
می‌‌خرند یا بیش از ۵۰ درصد فیلم را می‌خرند و 

من با آن پول فیلم را می‌سازم.
برای خود شما چقدر می‌ماند؟

بستگی دارد که خودم سرمایه‌گذاری کرده 
باشم یا نه.

دستمزدتان در مقایسه با بقیه کارگردان‌ها 
چقدر است. قرار شد شفاف بگویید!

کارهای من برند است.
در »اخراجی ها۱« چقدر برایتان ماند؟

۳۰تومان.
چقدر کار کردید؟

حداقل یک سال و نیم کار کردم.
»اخراجی‌های۲«؟

در »اخراجی‌ها۲« دستمزد من ۷۰ تومان بود.
»رسوایی۱«؟

۱۰درصد فیلم بود. فکر می‌کنم حدود ۲۰۰ 
تومان شد.

»رسوایی۱«، چقدرفروخت؟
پنج، شش میلیارد فروخت.
»رسوایی۲« کمتر فروخت.

یر به یر شد. هزینه و درآمد یر به یر شد.
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در جهان بچه‌ها زیاد پیش می‌آید که یکی اخم 
کند و روگردان از دیگری بگوید: »نمی‌خوام با 
تو دوست شم.« بچه اول با اخم می‌دود و می‌رود 
سراغ آنهایی که خواسته دوستشان باشد و بچه 
دوم با بغض و گریه تنها می‌ماند. بچه تنها مانده 
گاهی می‌رود و بار دیگر شانسش را با کسی 
که او را پس زده امتحان می‌کند. گاهی آنقدر 
ممارست نشان می‌دهد تا بالاخره نقشی کمرنگ 
در بازی تیمِ محبوب بگیرد. خیلی وقت‌ها هم 
بعد از چند دقیقه‌ای غصه و افسردگی، می‌رود 
سراغ آدم‌های جدید و دوست‌های جدید. خیلی 
وقت‌ها هم می‌فهمد که می‌شود تنها ماند و 
تنهایی بازی کرد و کمتر آسیب دید و کمتر 
شکست خورد و کمتر طرد شد؛ اما همچنان 

غمگین ماند.
این از آن اتفاقاتی است که هیچ وقت تمام 

نمی‌شود و در تمام سال‌های زندگی ادامه خواهد 
داشت. بزرگسالان زیادی هستند که هنوز تلاش 
می‌کنند دوستِ آدم‌هایی باشند که میلی به این 
رابطه ندارند. در بزرگسالی کم پیش می‌آید 
کسی اخم کند و فریاد بزند: »نمی‌خوام با تو 
دوست شم.« اما واقعیت همین است. آنها از 
درون اخم می‌کنند و در دل همین جمله را 
فریاد می‌زنند. تکست‌های عمداً سین نشده و 
تماس‌های بی‌پاسخ گذاشته و قول‌های »باشه 
حتماً یه روز قرار می‌ذاریم« و »یه روز«های 
هرگز نیامده و مهمانی‌های دعوت شده اما نرفته، 
همان فریاد »نمی‌خوام با تو دوست شمِ« دوران 
بزرگسالی هستند. بغضِ کودک تنها مانده وسط 
شلوغیِ بچه‌هایی که دست هم را گرفته‌اند و 
بازی می‌کنند، تصویر غم انگیزی است. دیدن 
این نمای غم زده، آدم بزرگ‌های زیادی را وادار 

می‌کند میانجی‌گری کنند و ریش گرو بگذارند 
و بچه را مثل تکه پازلی نامناسب به زور وسط 
پازلی از قبل ساخته شده بچپانند و او را عضوی 
ناخواسته از گروه کنند. اما دل کسی برای 
بزرگسالان طرد شده نمی‌لرزد. بزرگترین امتیاز 
بزرگ شدن همین است که بفهمیم اگر این 
پازل نشد، صدها پازل دیگر هست که بالاخره 
یکی دوتایشان دنبال تکه گمشده ما می‌گردند. 
بزرگسالی وقت آن است که دست میانجی‌های 
احتمالی را رها کرد و مسیرهای دورتری را طی 
کرد و به آدم‌هایی رسید که از دیدنمان واقعاً 
شاد می‌شوند و نبودنمان در زندگی‌شان، واقعاً 

دلتنگ‌شان می‌کند. 
زندگی کوتاه‌تر از آن است که بخواهیم چشم 
انتظار تماس آدم‌هایی بمانیم که تکه گمشده 

پازل‌شان نیستیم.

  ستون فقرات

هیچ پیامی‌بی‌دلیل سین نشده باقی نمی‌ماند
آنالی اکبری

 واگویه‌های‌انتظار
هر روز آفتابی اگر می‌شوم ببخش

از پشت کوه آمده‌ام تا ببینمت...

 دستور زبان عشق
کمی نخند، کمی دور شو، کمی بد باش...

که هرچه می‌کشم
سعید سکاکیاز دست مهربانی توست... یاسر قنبرلو

قتل جان اف کندی از شدت مبهم بودن و مهم 
بودن دیگر پهلو به پهلوی کمدی‌های تاریخ 
می‌زند. این‌که مقتدرترین مرد جهان در سال 
1963 ترور شود و تا امروز کسی نفهمد چرا؟‌و 

حتی توسط چه کسی؟ 
لی هاروی اسوالد یک  درجه‌دار نیروی دریایی 
آمریکا متهم به این قتل شناخته شد. او هفتاد 
دقیقه بعد از ترور در یک سالن سینما دستگیر 
شد در حالیکه قبلش در تعقیب و گریز یک 
پلیس را کشته بود. او تنها دو روز در بازداشت 
ماند و در حالیکه  اتهام قتل را قبول نمی‌کرد و 
خودرا فقط فریب خورده می‌دانست. دو روز بعد 

از ترور، او در حال نقل و انتقال به یک بازداشتگاه 
توسط مالک یک کلاب خصوصی در دالاس و در 
جلوی چشمان پلیس کشته شد و راز قتل جان 
اف کندی را با خود به گور برد. آیا کسی از مرگ 
کندی خوشحال شد؟‌در ظاهر نه اما در واقع 
مرگ کندی موجب شد تا هیات حاکمه آمریکا 
نفسی به راحتی بکشد. داستان کندی با مریلین 
مونرو  که داشت به یک رسوایی بزرگ بدل 
می‌شد. شکست فاجعه بار مداخله نیروهای مورد 
حمایت آمریکا در کوبا و داستان تحقیر کننده 
خلیج خوک‌ها‌،‌ امتیاز بزرگی که کندی بر سر 
برداشتن موشک‌های هسته‌ای از کوبا به روس‌ها 

داد و در ازای خالی شدن کوبا از موشک‌های 
هسته‌ای قبول کرد که بخشی از موشک‌های ناتو 
از مرز ترکیه و روسیه برچیده شوند. او در رقابت 
فضایی با روسیه هم  عقب مانده بود و از سویی 
آمریکا را به تدریج در باتلاق ویتنام فرو برده بود‌. 
می‌بینید‌؟ ‌اگر به تئوری توطئه معتقد باشیم 
دلایل برای از میان بردن کندی بیش از حد لزوم 
است. مرد خوش چهره آمریکایی‌،‌ نقاط ضعف 

فراوانی داشت. 
صحنه عجیب کشته شدن اسوالد در حالیکه در 
بازداشت پلیس است را می‌بینید‌. از عجیب‌ترین 

اتفاقات تاریخ معاصر .

 مضحک‌ترین و غریب‌ترین داستان تاریخ 
تا آخر پاییز، تصاویری‌ از تاریخ ‌معاصر همراه با پند‌و‌اندرز و حکمت !

آرش خوشخو  90 عکس
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مثل هررا، بهتر از مورینیو!‌
اینتر با آنتونیو کونته تاریخ‌سازی را آغاز کرده 

است و هواداران این تیم امیدوارند بعد از 
مدت‌ها این بار قهرمان ایتالیا شوند ...صفحه10

امیر پاشا و افندی علیه تهران!
مربیان سپاهان و تراکتور با تیم‌های‌شان صدر جدول 
لیگ را در اختیار گرفته‌اند و قصد ندارند آن را به 
تیم‌های تهرانی واگذار کنند ... صفحه 11

گروه تلويزيون   
             هفت ‌صبح

نزديك به 40سال از ساخت »كوچك جنگلي« مي‌گذرد 
اما هنوز يك حاشيه بزرگ بر سر اين سريال قرار دارد. 
اين حاشيه چيزي نيست جز تغيير كارگردان در ابتداي 
توليد. حتما مي‌دانيد كه ناصر تقوايي ساخت سريالي 
با موضوع قيام ميرزا كوچك خان جنگلی را شروع 
مي‌كند اما كمي بعد بهروز افخمي جايگزين او مي‌شود. 
در اين سال‌ها روايت متعددي درباره چرايي اين اتفاق 
شنيده‌ايم و حالا داريوش ارجمند صحبت تازه‌اي به 

زبان آورده است.

   خواستند بچه حزب‌اللهي‌ها بسازند
اين را هم مي‌دانيد كه داريوش ارجمند در سريال ناصر 

تقوايي نقش ميرزا كوچك خان جنگلی را برعهده 
داشته است. او جلوي دوربين مي‌رود تا در اولين تجربه 
بازيگري‌اش ايفاگر يك نقش مهم باشد. با تغيير و تحولات 
ارجمند هم از پروژه انصراف مي‌دهد. او روز گذشته درباره 
اتفاقي كه رخ داد اينطور گفته است:» به آقای تقوایی در 
کوچک جنگلی خیلی ستم شد. من تازه از فرانسه آمده 
بودم. او هنرپیشه‌اش را انتخاب کرده بود و مرا که دید همه 
چیز را به‌هم ریخت و برای نقش میرزا کوچک خان مرا 
انتخاب کرد. من یک ساعت یا سه ربع آن کار را هم بازی 
کردم. آن سریال چیز غریبی بود و خود تقوایی می‌گفت: 
»این وصیت نامه من است«. او همه وجودش را برای ساخت 
کوچک جنگلی جمع کرده بود و فکر می‌کنم اگر آن چاپ 
شود و خانم او هم دنبال چاپ این فیلمنامه بود یک کلاس 
فیلمنامه‌نویسی و سینما به حساب می‌آید.« بخش جنجالي 
صحبت ارجمند چرايي تغيير كارگردان است:‌»عده‌ای 
می‌خواستند خودشان این سریال را بسازند و می‌گفتند 

ما که می خواهیم 50 میلیون هزینه کنیم، می‌خواهیم 
بچه‌های خودمان )حزب الله( این را بسازند! من این‌ها را 
مفصل در خاطراتم خواهم نوشت و اگر کوچک جنگلی 
ساخته می‌شد تلویزیون زیر و رو می‌شد. نمی‌دانم چرا 
دیگر او را دعوت به کار نکردند و کاری که او برای سینما و 
تلویزیون کرده است، از سر این دوستان هم اضافه است.« 

خب صحبت‌هاي ارجمند نياز به توضيح بيشتر ندارد.

   دلخوري دوباره ارجمند از افخمي
اين نخستين‌بار نيست كه داريوش ارجمند دلخوري‌اش را 
از بهروز افخمي عمومي مي‌كند. او مستقيم اسم نمي‌برد 
اما با كدهاي روشن افخمي را مقصر اين اتفاق مي‌داند. او 
دو سال پيش هم در برنامه من و شما با لحني تمسخرآميز 
گفته بود:»آنچه )توسط افخمي( ساخته شد، سريال نبود 
كه. يك مشت پشم و پيلي راه مي‌رفتند توي جنگل و 
معلوم نبود چي كار مي‌كنند. آنكه تقوايي مي‌ساخت يك 

چيز غريبي بود!« در همين برنامه ارجمند به صراحت 
گفته بود كه تمايل همكاري با افخمي نداشته:»من آقاي 
افخمي را نمي‌شناختم. پنج سال در فرانسه درس خوانده 
بودم، نمي‌دانستم افخمي مونتور است، كارگردان است، 
چه كاره است!« شايعه‌اي هم سال‌ها شنيده مي‌شد كه 
ارجمند از افخمي دلخور است كه با حضور در برنامه هفت 
به اين شايعه پايان داد. روز گذشته اما مشخص شد هنوز 

ارجمند دل پري دارد.« 

   بحث بچه حزب‌اللهي نبوده!
بهروز افخمي در چند نوبت به طور غيرمستقيم پاسخ ارجمند 
را داده و به صراحت از دليل كنار گذاشتن ناصر تقوايي گفته 
است. افخمي آن زمان مدير گروه فيلم و سريال بوده و در 
يك تصميم جسورانه خودش پشت دوربين قرار مي‌گيرد. 
روايت او اما عكس آن چيزي است كه حالا ارجمند به زبان 
آورده. افخمي هشت سال پيش در مصاحبه‌اي اينطور گفته 
بود: »راندمان فيلمبرداري كار بسيار ضعيف‌تر از حد نرمال 
سريال‌هاي تلويزيوني بود و كار با سرعت صفر پيش مي‌رفت. 
براي اين فيلم در آن زمان بودجه‌اي 50ميليون توماني در 
نظر گرفته بوديم كه به پول الان حدود 15ميليارد تومان 
مي‌شد. تا  آن روز حدود 20ميليون تومان بودجه هزينه شده 
بود. ادامه اين وضعيت از نظر من هم بودجه گزاف كار را به 
هدر مي‌داد و هم نتيجه كار را ضعيف مي‌كرد. همه مسائل 
موجود در آن زمان دست به دست هم داد تا در آن مقطع 
مجبور به تسليم در برابر تصميم مديران  شوم و ادامه كار را 

از ناصر تقوايي بگيرم.«

   توئیت بازی
تصویری غیرواقعی از تحریریه روزنامه

تصویری که اکثر سریال‌های ایرانی از تحریریه روزنامه‌ها، 
خبرگزاری‌ها یا سایت‌های خبری به نمایش می‌گذارند، تصویر 
درستی نیست اما تصویری که این شب‌ها در سریال »مرضیه« 
شاهد پخش آن هستیم دیگر آنقدر بی‌ربط و اغراق شده است 
که نمی‌توانیم درباره‌اش سکوت کنیم. داستان سریال درباره 
خبرنگاری است که در مسیر پرداخت سوژه، وارد ماجرای یک باند 
خلاف می‌شود و به قتل می‌رسد. بعد از آن برادر همسرش که از 
قضا همکار اوست هم در دام همین باند می‌افتد و مجبور می‌شود 
به خواسته‌های آنها تن دهد. آنچه به عنوان تحریریه روزنامه در این 
سریال می‌بینیم حتی کوچک‌ترین شباهتی هم به تحریریه‌های 
واقعی ندارد. فقط کسی که در تحریریه روزنامه کار کرده باشد 
می‌داند که نه روابط میان سردبیر و خبرنگارها به این شکل است 
و نه استرس و جو رایج در میان خبرنگارها به این شیوه تعریف 
می‌شود. کاش فلورا سام حداقل یکبار به یک دفتر روزنامه سر زده 

بود تا متوجه حال و هوای آنجا می‌شد. 

کامنت‌ها

  وحید سعیدی:  جایی که در سریال مرضیه به عنوان 
تحریریه به مخاطب نشان داده می‌شود، یک جای فضایی است 
که هیچ سنخیتی با بافت تحریریه روزنامه و هفته نامه و ... ندارد. 
یک فضای تخیلی که نشان می‌دهد خانم فلورا سام برای یکبار هم 
گذرش به تحریریه هیچ روزنامه‌ای نیفتاده که اگر افتاده بود چنین 
فضای مسخره و کاریکاتورگونه‌ای را به تصویر نمی‌کشید. حساب 
آدم‌های تحریریه و به‌خصوص آن سردبیرش هم بماند برای بعد.

  احمد رنجبر: حتي »خانه كاغذي« كه برخي عوامل اصلي 
آن تجربه سال‌ها كار در محيط روزنامه را دارند تصويري غيرواقعي 
از فعاليت روزنامه‌نگاران نشان داد. لابد حرفه ما رمزهايي دارد كه 

نبايد فاش شود!

  مرجان فاطمی:  وقتی قرار است جایی بنویسیم که تا به حال 
ندیده‌ایم و تجربه‌ای درباره آن نداریم طبیعی است که باید چند روزی 
را در آنجا بگذرانیم و اطلاعاتی درباره آن به دست بیاوریم. نه اینکه 
همینطور دست خالی صرفا از تخیلمان کمک بگیریم. باور کنید 

فضای کاری روزنامه‌نگارها در تحریریه روزنامه این شکلی نیست.

داريوش ارجمند روز گذشته مصاحبه‌اي انجام داد و روايت تازه‌اي درباره چرايي كنار گذاشتن 
ناصر تقوايي از سريال»كوچك جنگلي«و جايگزين شدن بهروز افخمي ‌بيان كرد. نظر خود افخمي 

در اين‌باره چيست؟ واقعيت كدام است؟

یک زخم کهنه؛ دوئل ارجمند و افخمی

   آناليز    رصد‌خانه

شبکه پنج به بهانه هفته دفاع مقدس هرشب یکی از قسمت‌های مجموعه نمایشی 
»هابیل« را روی آنتن می‌فرستد. برنامه‌ای سه دقیقه‌ای که در هر قسمت، یکی از بازیگران 
)عباس غزالی، متین ستوده و ...( در فضای جبهه قرار می‌گیرد و یک خاطره از حال و 
هوای آن زمان تعریف می‌کند. برنامه شناسنامه خاصی ندارد و نمی‌دانیم خاطره‌ای که 
تعریف می‌شود متعلق به چه کسی است یا از کدام کتاب نقل شده است. بعضی از جملات 
و کلماتی که به نظر کارگردان قابل قبول‌تر از سایرین بوده به صورت نوشته روی متن 
می‌آید و گاهی اوقات با فونت بسیار درشت روی صورت بازیگران قرار می‌گیرد؛ یک حرکت 
گرافیکی که کمک خاصی به جذابیت برنامه نمی‌کند. »هابیل« اقدام جدیدی از سوی 
بسیج صداوسیماست اما به نظر می‌رسد آنقدر عجولانه ساخته شده که تا تبدیل شدن به 

یک اثر ماندگار فاصله زیادی دارد. 

دیروز داریوش ارجمند و آرمان زرین‌کوب تهیه‌کننده سریال »ستایش« مهمان برنامه 
»سلام صبح بخیر« بودند. آنها درباره گریم ستایش توضیحاتی دادند که بعضی از آنها 
اصلا قابل پذیرش نبود. اول اینکه ارجمند گفت:» بازیگران زن ایران را ببینید، ۵۰ساله 
هستند اما بوتاکس کرده‌اند و چین و چروک‌هایشان از بین رفته است!« و بعد نتیجه 
گرفت که شاید ستایش هم بوتاکس کرده باشد! اما اتفاق‌های این سریال درست از همان 
لحظه پایان  اتفاق‌های فصل دوم است. یکی نیست بپرسد ستایش از شب تا صبح چطور 
وقت کرده تزریق انجام دهد؟ نکته دیگر اینکه زرین‌کوب به عکس ستایش و پسرش 
اشاره کرد و پرسید این یک زن 40 ساله نیست؟ در پاسخ باید گفت چرا می‌تواند 40ساله 

باشد اما پسری که برای او انتخاب شده، پسر20 ساله نیست و بالای 30سال سن دارد! 

با پایان ماه صفر طبیعتا وضعیت شبکه‌ها به حالت قبل برمی‌گردد و در این میان 
انتظار می‌رود شبکه‌ای مانند نسیم که شبکه نشاط و سرگرمی است برنامه‌های 
متنوع و شادی را روی آنتن بفرستد. در حال حاضر تنها برنامه تولیدی این شبکه 
»کتاب‌باز« است که آن هم مخاطبان خاص خودش را دارد. غیر از آن، چند روزی 
است تیزر مسابقه »دست فرمون« با اجرای کامبیز دیرباز هم در این شبکه پخش 
می‌شود و گویا تنها مسابقه هیجان‌انگیزی است که برای بعد از ماه صفر تدارک 
دیده شده است. غیر از »کتاب‌باز« و »دست‌فرمون« فعلا خبری از برنامه‌های جدید 
نیست. چون نه تولید »وقتشه« به جریان افتاده است و نه خبری از تولید »کودک 
شو« به گوش می‌رسد. آیا شبکه نسیم فقط با یک مسابقه هیجان انگیز می‌خواهد 

بعد از ماه صفر مخاطبان را جذب کند؟ 

حیف شد روز      هابیل ؛سوژه جالب اما پرداخت نامناسب

غیرقابل قبول روز      باز هم از گریم ستایش قانع نشدیم!

دست خالی روز      فقط دست‌فرمون را دارید؟

اگر پيگير »ترور خاموش« 
باشيد مي‌دانيد ستاره 

اسكندري در اين سريال نقش 
زني را بازي مي‌كند كه به همراه 
همسرش مشغول تولید یکی از 
مخرب‌ترین موادمخدر صنعتی 

هستند. درباره منفي بودن 
شخصيت او همين قدر كافي 

است كه حاضر به سقط جنين 
شده. در قسمت اخير اما رويي 

ديگر از اين كاراكتر ديديم 
كه باعث مي‌شود بيننده بهتر 

او را بپذيرد؛ يك شخصيت 
خاكستري.

ماجرا از اين قرار است كه مينا )ستاره اسكندري( با همسرش سروش )رضا           منظر اول  ديالوگ‌هاي طبيعي
مولايي( درد و دل مي‌كند. او كه استاد شيمي است از شاگردي مي‌گويد كه اهل كردستان است و درگير عوارض 
شيميايي جنگ تحميلي. وقتي مينا به او اشاره كرد گمان مي‌شد قرار است با ديالوگ‌هايي شعاري مواجه باشيم اما 
 خيلي زود عكس اين ماجرا اتفاق افتاد. مينا و همسرش وارد بحثي تند شدند اما با لحن آرام صحبت كردند. در اين

 بگو مگو يكي از عواملي كه باعث مي‌شد اصل حرف منتقل شود و به شعار تنه نزند،‌ديالوگ‌هاي باورپذير است. آن ها 
درست مثل دو نفر كه بر سر يك موضوع مجادله دارند با هم صحبت كردند. زن احساساتي شده بود و از سر ضعف 

حرف مي‌زد و مرد از موضع قدرت كنايه مي‌زد! 

عامل ديگري كه اين سكانس را نجات داد و نگذاشت شعاري شود، شخصيت پردازي           منظر دوم |  اجراي درست 
باورپذير و اجراي درست نقش توسط بازيگران است. ستاره اسكندري پيش از آنكه حرف بزند با سكوت‌ها و حالت 
نشستن خود نشان داد چيزي از درون او را اذيت مي‌كند. در عوض رضا مولايي دغدغه محموله‌اي را داشت كه رهسپار 
جاده بود و برايش حرف‌هاي احساسي محل توقف نداشت. لحني كه اين دو بازيگر انتخاب كرده بودند به همراه سكوت 
و مكث‌هاي بجا، در باورپذيري اين صحنه تاثير بسزايي داشت. امتياز »ترور خاموش« به‌ويژه در قسمت‌هاي اخير 
تاكيد بر شخصيت‌هاي خاكستري است. معمولا شخصيت‌هاي منفي سريال‌ها را كاملا سياه ديده‌ايم به‌ويژه اگر 

صحبت از يك زن بوده باشد ولي »ترور خاموش« دارد كليشه زدايي مي‌كند.

از امروز تا آخر هفته، شبکه نمایش، هرشب ساعت 19 مجموعه کامل »پارک ژوراسیک« را روی آنتن می‌فرستد. 
امشب »پارک ژوراسیک« محصول 1993 به کارگردانی استیون اسپیلبرگ در این ساعت پخش می‌شود. این فیلم 
پرفروش‌ترین فیلم کل کارنامه استیون اسپیلبرگ از قدیم تا به حال است و برنده سه اسکار بهترین تدوین صدا، بهترین 
میکس صدا و بهترین جلوه‌های تصویری شده. فردا شب ساعت 19، نوبت پخش فیلم »جهان گمشده: پارک ژوراسیک« 
است. فیلمی به کارگردانی اسپیلبرگ که چهار سال بعد از فیلم اول ساخته شد. سه‌شنبه، »پارک ژوراسیک 3« از این 
شبکه پخش می‌شود. فیلمی که جو جانسون، آن را سال 2001 ساخت، چهار سال بعد از »پارک ژوراسیک2«. درواقع 
»پارک ژوراسیک3« مقدمه‌ای می‌شود بر تولید »دنیای ژوراسیک« که خیلی‌ها آن را »پارک ژوراسیک4« می‌نامند؛ 
فیلمی که قرار است پنجشنبه ساعت 19 از این شبکه پخش شود. این فیلم به کارگردانی کالین ترورو ساخته شده 
و داستان آن 22 سال بعد از اولین »پارک ژوراسیک« را روایت می‌کند. شبکه نمایش، جمعه عصر هم فیلم »دنیای 

ژوراسیک2« را روی آنتن می‌فرستد. فیلمی به کارگردانی خوان آنتونیو بایونا که سال 2018 ساخته شده.

مجموعه پارک ژوراسیک
   شبکه: نمایش

  پخش: دوشنبه تا جمعه 
  ساعت: 19

  فیلم‌ها: پارک ژوراسیک، جهان 
گمشده: پارک ژوراسیک، پارک 

ژوراسیک ۳، دنیای ژوراسیک، دنیای 
ژوراسیک: سقوط پادشاهی

پيشنهاد ويژه
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چند وقتی است داریوش ارجمند 
حضور فعالی در تلویزیون پیدا کرده 

و در همه ساعت‌های روز می‌توانیم 
او را ببینیم. او در سریال‌های شبانه 
شبکه دو و سه یعنی »ستایش3« و 
»مرضیه« حضور دارد و شبکه آی 
فیلم هم دو سریال »پلیس جوان« 

و »راز پنهان« را با بازی او روی آنتن 
فرستاده. جالب اینجاست که ارجمند، 

دیروز مهمان برنامه »سلام صبح 
بخیر« شبکه سه هم بود. 

11

بالاخره شبکه پنج قرار است یک 
سریال جدید روی آنتن بفرستد. 

طبق خبری که از سوی روابط 
عمومی این شبکه منتشر شده 
قرار است سری جدید »هشدار 

برای کبری 11« محصول سال 2019 
پنجشنبه‌ها به صورت هفتگی از 

این شبکه پخش شود. زمان شروع 
پخش آن هنوز مشخص نیست.

شب كليشه زدايي »ترور خاموش« 

شبکهساعت پخشقالب برنامهبرنامه

تماشا17سریال ایرانیپرده‌نشین

یک18ترکیبیفرمول یک

نسیم20ترکیبیکتاب‌باز

چهار21مسابقه سینماییچهار سه دو یک 

نمایش21فیلم سینماییآواز گنجشک‌ها

نسیم23مسابقه هوش برتر
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چهار تا 12 جلسه محرومیت در انتظار راموس
سرخیو راموس در بازی برابر اتلتیکو نمایش درخشانی داشت اما در انتهای بازی او 
از سوی اتلتیکو به این متهم شد که به کمک داور فحاشی کرده است. اواخر نیمه 
اول دیگو سیمئونه سرمربی اتلتیکو با اصرار از داور می‌خواست تا راموس را اخراج 
کند چرا که به زعم او راموس به کمک‌ داور توهین کرده بود. اتفاقی که البته رخ 
نداد و حتی در پایان مسابقه نه داور و نه کمک ‌داور و داور چهارم چنین چیزی را 
گزارش نکردند. احتمال اینکه ناظر داوری نیز چنین اتفاقی را گزارش کند، بعید به 
نظر می‌رسد. در حال حاضر دو گزینه برای اتلتیکو وجود دارد. اولی تسلیم شکایت 
از سرخیو راموس به کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال اسپانیا است و دومی اینکه 
چنین کمیته‌ای خودش اقدام کند که تا الان چنین چیزی سابق نداشته است. 
اتلتیکو به نظر قصد شکایت از راموس را دارد و اگر فحاشی راموس در کمیته 
انضباطی ثابت شود )چیزی که در تصاویر تلویزیونی مشهود است( کاپیتان رئال 
ممکن است بین 4 تا 12 جلسه محروم شود که قطعا ضایعه‌ای بزرگ برای رئال 
خواهد بود. آوریل گذشته و در جریان دیدار بارسا و اتلتیکو در نيوکمپ، دیگو کاستا 

به دلیلی مشابه هشت جلسه از همراهی اتلتیکو محروم شد.

200 پیروزی؛ رکورد سیلوا در من‌سیتی
داوید سیلوا، ستاره اسپانیایی منچسترسیتی در جریان پیروزی 3بريك شاگردان 
گواردیولا مقابل اورتون موفق به ثبت رکوردی تاریخی شد. سیلوا در جریان این بازی به 
میدان رفت تا بعد از پیروزی تیمش به رکورد 200 پیروزی در لیگ برتر انگلیس دست 
یابد. سیلوا که در اواخر این بازی به دستور گواردیولا وارد میدان شد نقش چندانی در 
پیروزی سیتی‌زن‌ها بازی نکرد ولی موفق شد به این رکورد خارق‌العاده دست یابد تا 
نامش را به عنوان یکی از اسطوره‌های باشگاه سیتی مطرح کند. رحیم استرلینگ که در 
پیروزی سیتی در گودیسون پارک نقش بسیار مهمی داشت و موفق شد در دقیقه 84 
گل سوم تیمش را به ثمر برساند، چهار دقیقه مانده به پایان بازی از زمین بیرون رفت و 
داوید سیلوا به دستور گواردیولا وارد زمین شد تا بتواند به این رکورد یعنی رکورد 200 
پیروزی در لیگ برتر دست یابد. داوید سیلوا در دوران موفقیت بی‌نظیر سیتی برای این 
تیم در لیگ برتر انگلیس در 289 بازی به میدان رفته و از این تعداد بازی، 200 بازی 

سیتی در لیگ برتر با حضور او با پیروزی به پایان رسیده است.

عبور از مالدینی؛ بوفون رکوردشکنی کرد
یوونتوس موفق شد اسپال را با نتیجه ۲برصفر شکست دهد. در این بازی 
جیان‌لوییجی بوفون دروازه‌بان تیم یوونتوس بود و تنها یک بار وادار به انجام واکنش 
شد. اتفاق ویژه این مسابقه، عبور بوفون از رکورد تاریخی پائولو مالدینی بود؛ حالا 
دروازه‌بان یووه با ۹۰۳ بازی با پیراهن تیم‌های باشگاهی باسابقه‌ترین بازیکن 
محسوب می‌شود و بعید است تا چند سال بعد نیز این رکورد شکسته شود. بوفونِ ۴۱ 
ساله در حالی این رکورد را به ثبت رساند که بازی در تیم‌های پارما و پی‌اس‌جی را نیز 
علاوه بر یوونتوس تجربه کرده بود. او ۶۵۸ بار پیراهن یوونتوس را تاکنون بر تن کرده، 
۲۲۰ بار با لباس پارما به میدان رفت و ۲۵ مرتبه هم در ترکیب تیم پار‌ی‌سن‌ژرمن 
به میدان رفت. این گلر ایتالیایی نخستین بازی‌اش در سری A را با پیراهن پارما در 
مقابل میلان و سال ۱۹۹۵ انجام داد؛ مسابقه‌ای که با تساوی بدون گل خاتمه یافت. 
تاریخی‌ترین افتخار بوفون قهرمانی با تیم ملی ایتالیا در جام جهانی ۲۰۰۶ است اما 
تاریخی‌ترین اتفاق زندگی فوتبالی او را باید سقوط با یوونتوس به سری B قلمداد 
کرد؛ جایی که تورینی‌ها با حکم انضباطی به لیگ پایین‌تر سقوط کردند اما بوفون 
این باشگاه را ترک نکرد و ترجیح داد در لیگ دسته پایین نیز به تیمش وفادار بماند. 

لیورپول؛ قدم به قدم تا یک رکوردشکنی بزرگ
در جریان هفته هفتم لیگ برتر انگلیس، لیورپول موفق شد با نتیجه يك بر صفر از 
سد شفیلد یونایتد عبور کند، تا رکورد بردهای متوالی این تیم در لیگ برتر به عدد 
۱۶ برسد. لیورپول در ۹ دیدار آخر فصل ۲۰۱۸ و هفت دیدار ابتدایی فصل ۲۰۱۹  
موفق به کسب برد شده تا اکنون با کسب ۱۶ برد متوالی و با عبور از رکورد ۱۵ برد 
متوالی منچسترسیتی در سال ۲۰۱۹، به تنهایی دومین رکورددار کسب برد متوالی 
در تاریخ لیگ برتر انگلیس باشد. از سویی لیورپول موفق به شروع فصل جاری لیگ 
برتر انگلیس با کسب هفت برد متوالی شده است. فقط چلسی تحت هدایت ژوزه 
مورینیو در فصل ۲۰۰۵ با شروع فصل با کسب ۹ برد متوالی، آمار بهتری نسبت به 
لیورپول کلوپ در لیگ برتر داشته است. لیورپول در فصل ۱۹۹۰ در مسابقات لیگ 
انگلیس موفق شده بود هشت دیدار ابتدایی فصل خود را با برد آغاز کند. اکنون 
لیورپول برای رسیدن به این دو رکورد که در اختیار دو مربی بزرگ تاریخ لیگ برتر 
است، باید از سد لستر سیتی و منچستریونایتد در دو دیدار آتی خود بگذرد، تا به 

صورت مشترک با آنها رکورددار باشد.

گوشه و کنار مستطيل سبز

 A عصر شنبه و در ادامه رقابت‌های هفته ششم سری
اینترمیلان در لوئیجی فراریز مهمان سمپدوریا بود و موفق 
شد با پیروزی 3بريك، ششمین برد متوالی خود را هم کسب 
کرده و تا پایان هفته ششم با 18 امتیاز کامل صدرنشین شود. 
اینترمیلان از ابتدای فصل لچه )4-صفر(، کالیاری )1-2(، 
اودینزه )1- صفر(، میلان )2- صفر( و لاتزیو )1- صفر( را 
هم شکست داده و اکنون به رکورد شش پیروزی متوالی در 
ابتدای فصل رسیده است؛ رکوردی که پیش از این در تاریخ 

پرافتخار این باشگاه، تنها یک بار دیگر تکرار شده است.
اینترمیلان پیش از فصل 20-2019 و با آنتونیو کونته تنها 
یک بار دیگر و در فصل 67-1966 موفق به کسب پیروزی در 
هر شش هفته نخست فصل شده بود. اینترمیلان در آن فصل 
و به همراه هلنیو هررای کبیر در برابر فوجیا )4- صفر(، ویچنزا 
)2- صفر(، آتالانتا )5- صفر(، اسپال )2-1(، لچه )2- صفر( 
و برشا )1- صفر( به پیروزی رسیده بود. البته این پایان کار 
پسران هررا نبود و افعی‌ها در هفته هفتم نیز 2بر صفر تورینو 
را شکست دادند و سرانجام در هفته هشتم به تساوی بدون 

گل برابر رم رضایت دادند.
البته شاید این آمار و برابری آن با آمار آن فصل تنها موجب 
نگرانی طرفداران اینتر شود، چرا که اینتر هررا در فصل 
67-1966 به‌رغم کسب برد در هفت مسابقه نخست فصل، 

نتوانست به جام قهرمانی دست یابد. اینترمیلان در هفته 
سی‌و چهارم و پایانی آن فصل يك بر صفر مغلوب مانتووا شد 
و همزمان، یوونتوس با هدایت هریبرتو هررا 2بريك لاتزیو 
را شکست داد تا با 49 امتیاز و یک امتیاز بیشتر از اینتر، برای 

سیزدهمین بار قهرمان  سری‌A شود.
اینتر که در تاریخ خود سه بار قهرمان اروپا شده، در همان 
فصول هم نتوانسته فصل را چنین با قدرت آغاز کند. اینتر در 
فصل 64-1963 در همان هفته دوم يك بر صفر به ویچنزا 
باخت و در پایان هفته ششم ، چهار برد، یک تساوی و یک 
شکست در کارنامه خود ثبت کرده بود. البته شاگردان هررا 
به‌رغم قهرمانی در جام باشگاه‌های اروپا در سری A به 
توفیقی نرسیدند و بعد از برابری امتیازات در صدر جدول، 

پلی‌آف قهرمانی را 2بر صفر به بولونیا واگذار کردند.
یک فصل بعد، اینتر هررا جبران مافات کرد و ضمن دفاع از 
قهرمانی خود در اروپا، قهرمان فصل 65-1964  سری‌A هم 
لقب گرفت. اما شروع آنها حتی از فصل قبل هم متزلزل‌تر 
بود. اینتر تا پایان هفته ششم سه برد و سه تساوی داشت و در 
برابر وارسه، لاتزیو و رم امتیازات را تقسیم کرده بود. اینتر در 
این فصل با 54 امتیاز و فاصله‌ای سه امتیازی نسبت به میلان 
قهرمان سریA شد. بعد از 45 سال انتظار برای قهرمانی 
دوباره در اروپا، ژوزه مورینیو ناجی بنه‌آماتا شد و این باشگاه را 

برای اولین بار در تاریخش به سه‌گانه رساند. اینتر مورینیو در 
همین فصل کار خود در سری آ را با تساوی خانگی يك-يك 
برابر باری آغاز کرد و بعد از چهار پیروزی متوالی، در هفته 
ششم يك بر صفر به سمپدوریا باخت. اینتر در این فصل با 82 
امتیاز )تنها 2 امتیاز بالاتر از رم( قهرمانی در سریA را جشن 
گرفت. در بین فصل‌های 20 تیمی سریA ، اینترمیلان 
بهترین عملکرد خود را در فصل 07-2006 به ثبت رسانده 
است؛ فصلی که اینتر در غیاب یوونتوس با کسب 30 برد از 
38 مسابقه و ثبت تنها یک شکست، با 97 امتیاز و اختلافی 
22 امتیازی نسبت به رم، مقتدرانه قهرمان شدند‌ اما شاگردان 
روبرتو مانچینی در همان فصل هم نتوانسته بودند در پایان 
هفته ششم 18 امتیازی شوند، چرا که دو تساوی يك-

يكمقابل سمپدوریا و کالیاری آنها را با چهار برد و دو تساوی، 
در پایان هفته ششم 14 امتیازی کرده بود. اینتر آنتونیو کونته 
مدل 20-2019 از فصول قهرمانی در اروپا و بهترین فصل این 
 Aهم بهتر نتیجه گرفته است. آیا سری Aتیم در تاریخ سری

بعد از 8 سال بالاخره قهرمان جدیدی به خود خواهد دید؟

 شش برد پیاپی؛ برای دومین بار در تاریخ
دیدار سمپدوریا-اینتر در هفته ششم سریA با برتری 
3بريك شاگردان کونته خاتمه یافت تا او به رکوردشکنی 
در این باشگاه ادامه بدهد. آنتونیو کونته که هفته گذشته 
با برتری مقابل لاتزیو، اولین مربی تاریخ اینتر شد که از پنج 
 Aبازی نخست خود روی نیمکت این تیم به پنج برد در سری
می‌رسد، در این هفته نیز با غلبه بر سمپدوریا، رکورد دیگری 
به نام خود ثبت کرد. به نقل از اوپتا؛ نراتزوری فقط دو بار فصل 
جدید سریA را با شش برد متوالی آغاز کرده است. فصول 
1966/1967با هلنیو هررا و 2019/2020 با آنتونیو کونته. 
 Aافعی‌ها در این دو فصل از شش بازی نخست خود در سری

به شش برد رسیده‌اند. در فصل 1966/1967، اینتر با وجود 
چنین شروع درخشانی، در نهایت قهرمان سریA لقب 
نگرفت و نایب‌قهرمان شد. در آن فصل پس از شکست يك بر 
صفر  اینتر مقابل مانتوا، یوونتوس در هفته پایانی، صدر جدول 
را از اینتر گرفت و به اسکودتو رسید. لازم به ذکر است آاس رم، 
رکورددار بیشترین برد پیاپی در آغاز فصل است. جالوروسی با 
رودی گارسیا در 10 هفته نخست فصل 2013/14 به رکورد 

10 برد پیاپی رسید.

 کونته: این نتیجه تلاش همه ماست
آنتونیو کونته سرمربی اینتر بعد از این پیروزی ارزشمند، 
گفت: »اول از همه باید به تیمم تبریک بگویم چون خیلی 
خوب ظاهر شدیم و فوتبال بسیار با برنامه‌ای به نمایش 
گذاشتیم. در دقایق زیادی هم ۱۰ نفره بازی کردیم با این 
حال آنچه ‌ اهمیت داشت این بود که انرژی زیادی صرف 
کردیم و در پایان نتیجه داد و توانستیم به آنچه می‌خواهیم 
برسیم. طبیعی است وقتی یک تیم 10 نفره می‌شود، 
معمولا به کارهای دفاعی روی می‌آورد تا گل نخورد ولی 
ما علاوه بر بازی دفاعی توپ را هم در اختیار داشتیم. اخراج 
سانچز در این بازی غیرمنتظره بود. او توانست در این دیدار 
گلزنی کند و خودش را نشان دهد. این شش پیروزی پیاپی 
نتیجه تلاش زیاد بازیکنان و تمام اعضای تیم بوده است. من 
خوشحالم بازیکنان شرایط را درک می‌کنند و توانستند آنچه ‌ 
می‌خواهیم را در زمین نشان دهند.« اینتر با 18 امتیاز از 
شش دیدار مقتدرانه در صدر جدول قرار دارد و یوونتوس 
با دو امتیاز کمتر یعنی 16 امتیاز در تعقیب این تیم به سر 
می‌برد. هفته آینده حساس‌ترین دیدار نیم‌فصل نخست لیگ 
ایتالیا برگزار می‌شود و اینتر بدون آلکسیس سانچز محروم 

باید برابر یوونتوس قرار گیرد.

مثل هررا، بهتر از مورینیو!
اینتر با آنتونیو کونته تاریخ‌سازی را آغاز کرده است و هواداران این 

تیم امیدوارند بعد از مدت‌ها این بار قهرمان ایتالیا شوند

  لالیگا  لالیگا

سورپرایز
کورتوا

بازیکن 10+1
شنبه شب و در حساس‌ترین بازی هفته هفتم 
لالیگا، رئال مادرید در دربی این شهر در ورزشگاه 
واندا متروپولیتانو مهمان اتلتیکومادرید بود و در 
پایان با تساوی بدون گل، با 15 امتیاز جایگاه خود 
در صدر جدول را حفظ کرد و تا پایان هفته به تنها 
تیم بدون شکست فصل 20-2019 لالیگا بدل 
شد. در این مسابقه تیبو کورتوا که بعد از یک بازی 
استراحت در لالیگا )در بازی مقابل اوساسونا آرئولا 
درون دروازه رئال ایستاد( به درون قفس توری رئال 
بازگشته بود در شبی کم خطر دروازه خود را بسته 
نگه داشت تا بعد از پیروزی يك بر صفر مقابل سویا، 
برای دومین بازی متوالی دروازه خود را بسته نگه 
داشته باشد. با احتساب کلین‌شیت آرئولا در جریان 
پیروزی 2 بر صفر برابر اوساسونا، رئال اکنون در 
سه بازی متوالی لالیگایی دروازه خود را بسته نگه 
داشته، دستاوردی که آخرین بار در سال 2015 و 

در روزهای رافا بنیتس موفق به ثبت آن شده بود.
رئال فصل 16-2015 لالیگا را با رافا بنیتس در 
شرایط مطلوبی آغاز کرد. این تیم بعد از تساوی 
بدون گل روز اول در ال‌مولینون مقابل اسپورتینگ 
خیخون، در سه بازی بعدی خود با نتایج 5 بر صفر 
6-0 و يك بر صفر به ترتیب از سد رئال بتیس، 
اسپانیول و گرانادا گذشت تا کیلور ناواس 360 
دقیقه ابتدایی فصل را بدون گل خورده سپری 
کرده باشد.  روند کلین‌شیت‌های رئال در هفته 
پنجم و در جریان پیروزی 2بريك رئال برابر 
اتلتیک بیلبائو در سن‌مامس پاره شد. سابین 
مرینو در دقیقه 67 تک گل تیمش را به ثمر رساند 

تا رئال بعد از 427 دقیقه در بازی‌های لالیگا 
دروازه خود را باز شده ببیند. پس از آن،  رئال و 
تماشاگران برای تکرار این اتفاق )کلین‌شیت در 
سه بازی متوالی( مجبور شدند بیش از چهار سال 

صبر کنند.
البته اگر بخواهیم سه بازی متوالی در تمامی 
رقابت‌ها را محاسبه کنیم، رئال در بدترین روزهای 
خود در فصل گذشته هم موفق به ثبت چنین 
آماری شده بود. رئال با سانتیاگو سولاری در 
31 اکتبر 2018 و در اولین مسابقه خود در کوپا 
دل‌ری 4 بر صفر ملیا را شکست داد، سپس در 
روز 3 نوامبر 2 بر صفر رئال وایادولید را در لالیگا 
از پیش رو برداشت و چهار روز بعد هم در لیگ 
قهرمانان 5 بر صفر ویکتوریا پلژن را شکست داد. 
در دوران پسا-کریستیانو رئال دیگر آن تهدید 
دائمی در مقابل دروازه رقبا محسوب نمی‌شود 
و در چنین شرایطی استحکام دفاعی یک الزام 
به نظر می‌رسد. به نظر می‌رسد بعد از شکست 
تحقیرآمیز 3 بر صفر در پاریس زیدان راه‌حلی 
برای ترمیم نقاط ضعف خط دفاع تیمش یافته 
و لوس بلانکوس اکنون 270 دقیقه بدون گل 

خورده را پشت سر گذاشته است.

نمایش دور از انتظار هازارد و فلیکس
پیش از این دیدار گمانه‌زنی‌ها مبنی بر آن بود که 
دو شماره هفت جدید این باشگاه که برای اولین 
مرتبه این دیدار را به‌طور رسمی تجربه می‌کنند 
می‌توانند نقشی تعیین‌کننده را در این بازی ایفا 

کنند. همچنان که پیش ‌از این رونالدو و گریژمان 
هر زمان اراده می‌کردند در این بازی نتایج را به سود 
تیم خود تغییر می‌دادند، اما هر چه به دقایق پایانی 
این دیدار نزدیک می‌شدیم هیچ حرکت مثبتی را از 
این دو ستاره گران‌قیمت این دو تیم ندیدیم تا جایی 
که عمر حضورشان در این بازی به دقیقه 80 هم 
نرسید. ژائو فلیکس در دقیقه 70 و هازارد در دقیقه 
77 جای‌شان را به یورنته و خامس دادند. فلیکس با 
رِیت شش پس از دیگو کاستا ضعیف‌ترین بازیکن 
اتلتیکو در این بازی بود و هازارد هم با رِیت 6.7 جزو 
بازیکنان ضعیف رئال مادرید محسوب می‌شد. 
سایت as دلیل کیفیت پایین این دو بازیکن در 
این دیدار را بیشتر به تفکرات دفاعی هر دو مربی 
ربط داد و معتقد بود که اگر سیمئونه و زیدان تا این 
حد محتاطانه به این بازی پا نمی‌گذاشتند، قطعاً 
بازی پرفروغ‌تری را از این دو بازیکن بااستعداد 
فوتبال اروپا می‌توانستیم تماشا کنیم. علاوه بر 
بازی تدافعی دو تیم می‌توان گفت هم ادن هازارد و 
هم ژائو فیلیکس به‌شدت تحت تأثیر جو این بازی 
قرار گرفتند و تا پایان هم نتوانستند خودشان را 
از جو سنگین متروپولیانتو نجات دهند. مجموع 
چهار شوت به داخل دروازه حاکی از این داشت 
که تساوی یا به‌نوعی عدم قبول شکست در این 
برهه می‌توانست در اولویت اهداف دو مربی صاحب 
سبک فوتبال اسپانیا باشد و درنهایت هر دو مربی 
در کنفرانس بعد از بازی راضی به نظر می‌رسیدند، 
هرچند این تساوی بیشتر از هر تیمی به نفع 

بارسایی‌ها تمام شد.

حالا که بازی روزگار، نبرد سابقا بزرگ بین آرسنال و منچستریونایتد را به 
جدالی کم‌اهمیت بین بزرگ‌ترین غایبان لیگ قهرمانان اروپا آن هم در روز 
دوشنبه )روزی برای بازی تیم‌های فارغ از لیگ قهرمانان اروپا( تبدیل کرده، 
انگار دیگر مسی هم نه‌تنها شماره یک بارسا نیست بلکه در بین 10 گلزن فصل 

تیم هم جایی ندارد!

طلسم‌شکنی باز هم بدون مسی 
بارسلونا طلسم نبردن در بازی‌های خارج از خانه فصل جاری لالیگا را با برتری 
2 بر صفر در زمین ختافه شکست. این بار خبری از گلزنی فاتی، پدیده جدید 
دنیای فوتبال نبود و به جای او، فیرپو اولین گل خودش در لالیگا را به ثمر رساند 
تا نشان دهد حداقل این فصل چشمه جوشان استعدادسازی آبی- اناری‌ها 
فوران می‌کند. خبر بد اما عدم حضور مسی عمدتا مصدوم این فصل در ترکیب 
بارسا بود. مسی در حدود یک دهه به اندازه انگشتان یک دست مصدوم شده 
بود اما حالا در همین فصل و در حالی که تنها شش هفته از آغاز لالیگا گذشته،  
دو بار آسیب دیده است؛ آنچه نشانه‌ای ضمنی از شروع افت بدنی این ستاره 
و مطلع روزهای پایانی دوران حرفه‌ای‌اش است. عدم حضور و طبیعتا ناکامی 
او در گلزنی، باعث شد برای اولین بار در طول دوران حرفه‌ای‌اش در یک آیتم، 

عقب‌تر از اکثر هم‌تیمی‌هایش باشد.

10 بازیکن، اما نه مسی 
ماجرا اینگونه است که بارسا با گلزنی فریپو به اولین باشگاه دارای 10 گلزن 
در فصل جاری لیگ داخلی تبدیل شد اما هیچ کدام از این 10 گلزن مسی نام 
نداشتند! پیکه، گریزمان، پرس، آلبا، ویدال، فاتی، آرتور، دی‌یونک، سوارز 
و حالا فریپو،  10 گلزن بارسلونا در شش هفته ابتدایی فصل جاری نام دارند و 
خبری از مسی نیست؛ هرچند او بیشتر اوقات مصدوم بوده و طبیعتا فرصت 
زیادی برای بازی کردن نداشته است! بارسا این روزها با جوانانش در منطقه 
تهاجمی برخلاف چند سال قبل، آنقدرها هم به مسی وابسته نشان نمی‌دهد 
و شاید به همین دلیل لیونل با وجود توانایی‌های زوال‌ناپذیرش در سایه قرار 

گرفته و به وقت مصدومیت دیگر کمتر کسی از او یاد می‌کند.

رکورد مثبتی‌که
برای رئال مادرید 

ثبت شد!

مسی و روزگار دشوار در بارسلونا
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امیر پاشا و افندی علیه تهران!
مربیان سپاهان و تراکتور با تیم‌های‌شان صدر جدول لیگ را در اختیار گرفته‌اند و قصد ندارند آن را به تیم‌های تهرانی واگذار کنند

جام حذفی؛ شگفتی در کار نبود
جام حذفی ایران دیروز با برگزاری چند دیدار دنبال شد. ديدار نساجی 
مازندران و شهر خودرو كه از ساعت 15:30 در ورزشگاه شهید وطنی 
قائمشهر و در حضور نزدیک به چهار هزار تماشاگر برگزار شد‌، در پایان 
با برتری شاگردان گل‌محمدی به پایان رسید. گل شهر خودرو از فاصله 
30 متری به ثمر رسید. شاگردان گل‌محمدی با این پیروزی راهی 
مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی شدند. دیدار تیم‌های پاس همدان 
و تراکتور تبریز در مرحله یک شانزدهم جام حذفی با برتری تیم تراکتور 
به پایان رسید. این بازی که در همدان برگزار می‌شد، با نتیجه 2 بر یک 
به سود تراکتور به پایان رسید. گل اول تیم تراکتور را اشکان دژاگه در 
دقیقه 14 برای تیم تراکتور با ضربه سر به ثمر رساند. محمدرضا آزادی 
دومین گل تیم تراکتور را در دقیقه 41 به ثمر رساند. همچنین روح‌الله 
سلطانی از روی نقطه پنالتی دروازه تیم تراکتور را در دقیقه 67 باز کرد. 
دو تیم نیروی زمینی و نود ارومیه در چارچوب مرحله یک‌شانزدهم 
مسابقات جام حذفی، از ساعت ۱۵:۳۰ دقیقه ‌ در ورزشگاه غدیر تهران 
به مصاف هم رفتند که این مسابقه با نتیجه 2 بر صفر به سود تیم نود 
به پایان رسید و این تیم راهی مرحله یک‌هشتم شد. قشقایی شیراز از 
ساعت 15 دیروز میزبان صنعت‌نفت آبادان بود که این مسابقه پس از 
90 دقیقه با نتیجه 2 بر یک به سود تیم زردپوش آباداني به پایان رسید.

اعتراض پرسپولیس
 و استقلال به کمیته انضباطی

دیروز کمیته انضباطی اسامی محرومان بازی دربی را اعلام کرد که در 
آن هواداران استقلال و سیاوش یزدانی یک جلسه و عارف غلامی دو 
جلسه از همراهی تیم‌شان محروم شدند و این موضوع با واکنش این 
باشگاه همراه شده است. سایت باشگاه استقلال در بیانیه‌ای به آرای 
کمیته انضباطی اعتراض کرد و مدعی شد که پرسپولیسی‌ها قطعا 
از چنین آرایی راضی هستند‌ اما پرسپولیسی‌ها هم به این وضعیت 
اعتراض کرده‌اند. از این تیم شجاع خلیل‎زاده از دو بازی محروم شده، 
کنعانی‌زادگان جریمه نقدی شده و البته خود پرسپولیس هم به برگزاری 
یک بازی خانگی بدون حضور هوادارانش محکوم شده است. آرایی که 
با واکنش محمدحسن انصاری‌فرد مواجه شده است. او در مصاحبه با 
سایت رسمی این باشگاه از درخواست تجدید نظرخواهی به خصوص در 
رای خلیل‌زاده خبر داده است. انصاری‌فرد مدعی است که پرسپولیس 

مظلوم واقع شده است. 

درآمد فدراسیون از دربی؛ ۲۵۰ میلیون!
دیروز کمیته انضباطی آرای دربی بزرگ ایران که در آخرین روز تابستان 
بین دو تیم استقلال و پرسپولیس برگزار شد را صادر کرد. نکته‌ عجیب 
در مورد آرای صادره مبلغی است که باید دو باشگاه و برخی بازیکنان به 
عنوان جریمه پرداخت کنند. مجموعه درآمد فدراسیون فوتبال از دربی 
در بخش آرای انضباطی ۲۳۶ میلیون تومان است؛ درآمدی عجیب. 
البته هنوز حکم احمدزاده اعلام نشده و حداقل ۲۰ میلیون تومان به 
این مبلغ اضافه می‌شود و درآمد فدراسیون به بالای ۲۵۰ میلیون تومان 
می‌رسد. از این ۲۵۰ میليون تومان ۱۴۰ میلیون تومان را باید دو باشگاه 

پرداخت کنند، مابقی هم سهم بازیکنان است.

پورحمیدی، گلری که ناگهان مهم شد
شاید زمانی که پورحمیدی با استقلال قرارداد امضا کرد کمتر کسی 
تصور می‌کرد که به این دروازه‌بان جوان فرصت بازی برسد، دروازه‌بانی 
که فصل قبل در استقلال خوزستان بازی می‌کرد و به صورت گردشی 
با فرزین گروسیان در ترکیب این تیم به میدان می‌رفت. با این حال 
مصدومیت سیدحسین حسینی در بازی با ذوب‌آهن باعث شده حضور 
او در بازی برابر گل ریحان در هاله‌ای از ابهام قرار بگیرد و با این شرایط 
ممکن است فرصت بازی به پورحمیدی برسد تا ‌ درون دروازه استقلال 
قرار بگیرد. پورحمیدی در صورتی که برای استقلال بازی کند این 
شانس را خواهد داشت تا با درخشش خود ثابت کند ارزش اعتمادی که 

به او شده را داشته است.

۱۹ پرسپولیسی در تبریز؛ سید جلال نرفت
گابریل کالدرون برای اولین بازی سرخپوشان در فصل جدید جام حذفی 
نام ۱۹ بازیکن را برای سفر به تبریز اعلام کرد. علیرضا بیرانوند، بوژیدار رادو 
شوویچ، مهدی شیری، محمد نادری، شجاع خلیل‌زاده، محمد انصاری، 
محمد‌حسین کنعانی‌زادگان، محسن ربیع‌خواه، احمد نورالهی، وحید 
امیری، بشار رسن، فرشاد احمدزاده، مهدی ترابی، سیامک نعمتی، علی 
علیپور، جونیور براندائو، مهدی عبدی و امیر روستایی نفراتی هستند که 
پرسپولیس را در این سفر همراهی می‌کنند. سیدجلال حسینی در آخرین 
تمرین پیش از سفر تیمش به تبریز هم به طور اختصاصی تمرین کرد تا 
در لیست مسافران این سفر نباشد. مصدومیت سیدجلال از ناحیه شکم 
برطرف شده اما این بازیکن برای احتیاط بیشتر به تبریز نخواهد رفت. با 
توجه به محرومیت دو جلسه‌ای شجاع خلیل‌زاده، سیدجلال مشکلی برای 
همراهی تیمش در بازی با شهر خودرو ندارد و می‌تواند در هفته ششم لیگ 
تیمش را در مشهد همراهی کند. پرسپولیس امروز در مرحله یک شانزدهم 
جام حذفی در تبریز به مصاف ماشین‌سازی خواهد رفت و روز جمعه 12 
مهرماه هم در چارچوب هفته ششم لیگ برتر فوتبال در مشهد مهمان 

شهر خودرو خواهد بود.

سوال روز؛ چرا رای فرشاد اعلام نشد؟
کمیته انضباطی دیروز آرای مرتبط به دربی 31 شهریور را اعلام کرد و 
جریمه و محرومیت‌های سنگینی برای چند بازیکن در نظر گرفت. نکته 
عجیب در رای کمیته انضباطی اعلام نشدن میزان محرومیت فرشاد 
احمدزاده است. این بازیکن بلافاصله پس از دربی با محرومیت تعلیقی 
روبه‌رو شد و به همین دلیل او بازی پرسپولیس-سپاهان را از دست داد 
و در بازی پرسپولیس در جام حذفی هم محروم است. دلیل اعلام نشدن 
حکم احمدزاده دو دلیل می‌تواند باشد؛ نخست اینکه هنوز تحقیق درباره 
این پرونده ادامه دارد و دفاعیات این بازیکن به کمیته انضباطی نرسیده 
باشد. دلیل دوم هم احتمال محرومیت سنگین این بازیکن است. عارف 
غلامی، بازیکن استقلال به دلیل دخالت در درگیری دو جلسه محروم 
شده و به همین دلیل می‌توان نتیجه گرفت که محرومیت احمدزاده 
قطعا بیشتر از دو جلسه خواهد بود و پس از بررسی‌های بیشتر بعدا 

اعلام خواهد شد.

چشمی متاهل جدید اردوی استقلال
روزبه چشمی بازیکنی است که قبل از ماه محرم و صفر مراسم نامزدی 
خود را برگزار کرده است و به همین دلیل هم او روز گذشته با حلقه در 
تمرین استقلال حاضر شد. چشمی که دیرتر از سایر بازیکنان قرارداد 
خود را با استقلال تمدید کرده است، در بازی با نفت و پرسپولیس نامش 
در ترکیب این تیم قرار نداشت اما در بازی با ذوب‌آهن برای استقلال در 
پست هافبک دفاعی بازی کرد و نمایش خوبی هم داشت. البته با توجه 
به محرومیت سیاوش یزدانی و عارف غلامی به خاطر اتفاق‌های دربی 
احتمالا روزبه چشمی در بازی با گل‌گهر سیرجان در کنار محمد دانشگر 
در پست دفاع وسط بازی می‌کند و البته این احتمال وجود دارد در بازی 
با گل‌ریحان در جام حذفی هم در همین پست بازی کند تا با دانشگر به 

هماهنگی قابل قبول برسد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   گزارش   گزارش2

تراکتور فصل قبل در حد قهرمانی در لیگ برتر هزینه 
کرد، شاید هم بیشتر! اما در نهایت نه ‌تنها قهرمان 
نشد بلکه با قرار گرفتن در رده پنجم جدول، سهمیه 
آسیا را هم نگرفت. امسال اما محمدرضا زنوزی کوتاه 
نیامد و برای تیمش باز هم سنگ تمام گذاشت و گفته 
می‌شود این تیم تراکتور، گران‌ترین تیم تاریخ لیگ 
برتر است. مهم‌ترین تغییر اما روی نیمکت این تیم رخ 
داده، جایی که مصطفی دنیزلی جانشین مربیان ناکام 
فصل قبل شده است. بعد از قطعی شدن حضور دنیزلی 
روی نیمکت تراکتور، پیش‌بینی می‌شد امسال شاهد 
بازی‌هایی زیبا و پرگل از این تیم باشیم. سابقه دنیزلی 

در پرسپولیس و پاس این را نشان می‌داد که او 
برای بازی‌های زیبا و چشمنواز تیمش 

اهمیت ویژه‌ای قائل است اما تا پایان 
هفته پنجم به هیچ وجه چنین چیزی 
را از تیم دنیزلی ندیده‌ایم. تیم او هیچ 
شباهتی به تیم‌های ایرانی قبلی‌اش 
ندارد. تراکتور با دنیزلی سه برد يك 

بر صفر مقابل حریفانش به دست 
آورده و دو تساوی بدون 

گل را هم در کارنامه 
ثبت کرده است. 
او با پرسپولیس 
مثل  نتایجی 
 ،3 4بر  ،3 -3

3بر2 و از این 
دست نتایج را زیاد 

به دست می‌آورد و 
تیمش بارها برتری 

خود را به دلیل علاقه 
به گلزنی بیشتر و بازی 
هجومی از دست داد و به 
همین دلیل نمی‌توانست 

مدعی قهرمانی باشد اما حالا شاگردان دنیزلی یک گل 
می‌زنند و بازی را با همان نتیجه اداره می‌کنند و پیروز 
می‌شوند. نتیجه اینکه حالا با 11 امتیاز و بدون حتی 
یک گل خورده، در کنار سپاهان در صدر جدول قرار 
گرفته‌اند. آنها پرسپولیس را هم با شایستگی شکست 
دادند تا نشان دهند می‌شود این تیم را هم مثل سپاهان 
مدعی جدی قهرمانی قلمداد کرد. تیم دنیزلی نم پس 
نمی‌دهد و با بردهایی حداقلی به دنبال جمع‌آوری 
امتیازات است و تا امروز که در این کار موفق بوده است. 
در این اتفاق نباید ردپای رشید مظاهری را نادیده 
گرفت. او جایگزین فروزان پرحاشیه شده و پس از 
سال‌ها اطمینان را به هواداران تراکتور هدیه 
داده است. البته رضا اسدی هم در خط 
میانی این تیم نقش پررنگی دارد و نشان 
داده که ارزش پولی را تراکتور برای او 
هزینه کرده و او را از چنگ پرسپولیس، 
استقلال و سپاهان در آورده، داشته 
است. تراکتور با دنیزلی، تیمی 
نیست که انتظارش را می‌کشیدیم. 
نه بازیکنان این تیم مثل 
هواداران‌شان پرشور 
هستند و نه مربی‌‎اش 
همان مربی جذاب 
و عاشق فوتبال 
هجومی است. اما 
این مجموعه تا 
امروز تراکتور 
را به هدفی که 
داشته رسانده و 
این توانایی را هم 
دارد که به آرزوی 
دیرینه هوادارانش 
جامه عمل بپوشاند.   

   نکته بازی

خارجی‌های بنجلی‌ که تمام نمی‌شوند
بازی‌های آخر پرسپولیس و استقلال مهر تاییدی بود بر اینکه بازیکنان خارجی 
این دو تیم در حد و اندازه‌ای که باید باشند، نیستند. در بازی پرسپولیس و سپاهان 
جونیور براندائو یک موقعیت مسلم گلزنی را با ضربه‌ای ضعیف از دست داد تا 
مشخص شود حرف و حدیث‌ها درباره کیفیت فنی او صحت داشته است. او تا امروز 
در چند بازی برای پرسپولیس به میدان رفته اما حتی یک شوت در چارچوب هم 
نداشته است. او جوری بازی می‌کند که باعث شده پرسپولیسی‌ها حسرت ماریو 
بودیمیر را بخورند! در استقلال هم مدافع چپ خارجی این تیم به تنهایی مقصر 
اصلی گل دوم ذوب‌آهن بود. هروویه میلیچ یک نفره چهار بازیکن ذوب‌آهن را 
از آفساید خارج کرد و باعث شد تا استقلال در وقت‌های تلف شده گل مساوی 
را دریافت کند و پیروزی را از دست بدهد. ضمن اینکه در طول سه بازی برای 
استقلال، هیچ چیز خاصی از خود نشان نداده تا حداقل بتوانیم این آفساید پر کردن 
او را نادیده بگیریم. حالا باید نام این دو بازیکن را هم به فهرست طولانی بنجل‌های 
خارجی تاریخ پرسپولیس و استقلال اضافه کنیم. لیستی که به نظر می‌رسد تمام 
شدنی نیست. انگار بنجل خریدن، دیگر در این دو تیم تبدیل به عادت و یک ویژگی 
ذاتی شده است. فرقی هم نمی‌کند که کدام مدیرعامل و کدام مربی در این تیم‌ها بر 
سر کار باشند. می‌خواهد برانکو باشد یا کالدرون، شفر باشد یا استراماچونی؛ در هر 
حالتی و در هر پنجره نقل و انتقالاتی باید منتظر باشیم تا یک خارجی به دردنخور 
با قیمتی که بالاتر از بازیکنان داخلی است به این دو تیم بپیوندد، مدتی با روح و 
روان هواداران بازی کند و دست آخر خیلی زود بار و بندیلش را جمع کند و برود 
و سر راهش یک شکایتی هم به فیفا کند و پولش را تمام و کمال، نه از باشگاه و 

مدیرعاملان کارآمدش، بلکه از جیب هواداران بگیرد! 

آقای خطیر؛ شهرت چیز خوبی است نه؟
راستش دیگر چیزی به ذهن‌مان نمی‌رسد که درباره علی خطیر بنویسیم. تا دو روز 
پیش فکر می‌کردیم او در هر جنجالی که می‌شد نقش داشته و ته حاشیه و داستان 
را درآورده است‌ اما زهی خیال باطل! خطیر دو روز پیش از آخرین جنجال خود 
رونمایی کرد و حرف‌هایی زد که آدم شرمش می‌آید درباره آن حرف بزند و فکر کند. 
او درباره قرارداد گادوین منشا مصاحبه‌ای کرد و حرف را به جاهایی برد که نوشتن 
از آن خیلی هم آسان نیست و البته باید از او پرسید واقعا چه نیازی به زدن این 
حرف‌ها بود؟ گفتن از شکسته بودن تخت‌های خانه منشا چه مشکلی را حل کرد؟ 
در همین دو روز فضای مجازی فوتبال ایران پر شده از شوخی‌هایی که به حرف‌های 
خطیر درباره منشا مربوط است. البته منشا پاسخ خطیر را داده و او را تهدید به 
شکایت کرده است‌ اما باید از خطیر بپرسیم که آیا واقعا نمی‌خواهی این بازی را 
تمام کنی؟ چرا باید حاشیه‌های شما که یک مدیر فوتبالی بودی از حاشیه‌های 
زندگی فوتبالیست‌های جنجالی ایران هم بیشتر باشد؟ اصلا چه لزومی دارد که این 
حرف‌ها را در رسانه‌ها مطرح کنی؟ مگر همین هفته گذشته نبود که وریا غفوری 
شما را تهدید به شکایت کرد؟ مگر پیش از این شفر را به دلالی متهم نکرده بودی؟‌ 
مگر از او اسکرین‌شات منتشر نکردی؟ مگر آخرش از او عذرخواهی نکردی؟ چرا 
دوباره و چندباره این داستان‌ها را تکرار می‌کنی؟ نمی‌خواهی به خودت استراحت 
بدهی؟ خوشت می‌آید که تیتر اول روزنامه‌ها باشی؟ واقعا لذت شهرت اینقدر زیاد 
است که برای آن دست به هر کاری می‌زنی؟ لطفا به جای حرف زدن درباره تخت 
منشا درباره ادعای زندانی کردن او توضیح بده. اتهامی که او زده کم اتهامی نیست 
و اگر این خبر در رسانه‌های خارجی هم منتشر شود می‌تواند فوتبال ایران را با یک 

خبر شرم‌آور و زشت، دوباره بر سر زبان‌ها بیندازد. 

آقای قلعه‌نویی، بگذار یک روز بگذرد!
دو روز پیش در همین بخش درباره امیر قلعه‌نویی نوشتیم. او را باهوش‌ترین مربی 
ایران خواندیم و هنوز هم همین عقیده را داریم. البته که این فقط عقیده ما نیست و 
خیلی‌ها او را بهترین مربی ایرانی می‌دانند. درباره خلق و خوی عجیب و ویژگی‌های 
شخصیتی او هم گفتیم که باعث شده حرف و حدیث‌های زیادی پشت سرش باشد. 
قلعه‌نویی هم امان نداد و همین دیروز یک مصاحبه کرد که دقیقا مطابق همان خلق 
و خوی شخصیتی‌اش بود. او بعد از اینکه تیمش پرسپولیس را برد بدون نام بردن از 
تارتار گفت: »حتما باید در شش مسابقه 18 امتیاز به آقایان بدهند و بعد هم بگویند 
آرزویم این است که فلان تیم قهرمان شود؟ من سوال می‌پرسم آیا مربی‌ای که یکجا 
مسئولیت دارد، می‌تواند برای یک تیم دیگر آرزوی قهرمانی بکند؟ من در تیم‌های 
مختلف دو بار جلوی قهرمانی استقلال را گرفتم؛ این یعنی شرف.« فکت‌هایی که 
قلعه‌نویی در این جملات ارائه داد مشخص می‌کند که منظورش مهدی تارتار است 
که بارها با تیم‌هایش به پرسپولیس باخته و فصل قبل هم در آخرین بازی فصل، با 
شکست مقابل این تیم باعث قهرمانی‌اش شد. تارتار هم متوجه طعنه‌های قلعه‌‎نویی 
شده و در اینستاگرام خود این جمله را منتشر کرده: »آدم شرور به هیچ کس گمان 
خیر نمی‌برد؛ زیرا همگان را به خوی و خصلت خود می‌‎بیند.« او با این جمله به 
قلعه‌نویی طعنه زده که فکر می‌کند همه مثل خود او هستند! تارتار همچنین دو 
مثال از پیروزی تیم‌هایش بر پرسپولیس هم آورده تا نشان دهد که باخت‌های او 
به این تیم تعمدی نیست. اما باید از امیر قلعه‌نویی پرسید که چرا فصل گذشته 
از پارس جنوبی جم انتظار داشته که پرسپولیس را شکست دهد؟ مگر استقلال، 
سپاهان، تراکتور و پدیده که مدعی قهرمانی بودند توانستند پرسپولیس را ببرند که 

ایشان چنین انتظاری را از تیم پایین جدولی تارتار داشته است؟ 

قطعا خاطرتان هست که در دربی فروردین ماه 
چه اتفاقی افتاد. در شرایطی که استقلال با یک 
گل از حریفش عقب بود، شاگردان وینفرد شفر 
صاحب ضربه پنالتی شدند که نهایتا فرشید 
اسماعیلی پشت توپ قرار گرفت تا ضربه‌اش 
را به صورت چیپ به بیرون بزند. در آن مقطع 

این بحث مطرح شد که قرار بود منشا یا پاتوسی 
پنالتی را بزنند اما مهدی رحمتی کاپیتان 
استقلال پنالتی‌زن را تغییر می‌دهد تا اسماعیلی 
پشت توپ قرار بگیرد. این بحث زمانی جدی‌تر 
شد که سرمربی وقت استقلال در کنفرانس 
خبری بعد از بازی، حرف‌های مهمی درباره 

پنالتی زد: »من نمی‌توانم به وسط زمین بروم 
و به بازیکنم بگویم که تو پنالتی را باید بزنی. 
قرار بود پاتوسی پنالتی را بزند‌ اما اسماعیلی 
توپ را از او گرفت و پنالتی را زد، در حالی که 
قرار بود پاتوسی پنالتی را بزند.« دقایقی بعد 
از صحبت‌های سرمربی استقلال، فیلمی در 

فضای مجازی منتشر شد که نشان می‌داد 
رحمتی پیش برخی از لیدرهای تیمش قسم 
خورده که او نقشی در تغییر پنالتی‌زن نداشته 
و وقتی متوجه می‌شود که شفر چنین حرفی 
زده، حالت چهره‌اش کاملا تغییر می‌کند. بعد از 
گذشت چند ساعت از این اتفاقات، وینفرد شفر 
در مصاحبه‌ای جدید، مدعی شد که رحمتی 
نقشی در تغییر پنالتی‌زن نداشته است: »در 
جلسه قبل بازی گفته بودم در این مسابقه منشا 
نباید پنالتی بزند، به این دلیل که دروازه‌بان 
پرسپولیس پنالتی زدن او ‌را می‌شناخت. من از 
مهدی رحمتی خواستم تا به نقطه پنالتی برود و 
به منشا یادآوری کند که او نباید پنالتی بزند و او 
هم همین کار را کرد. در نشست خبری نیز اشاره 
کردم که متوجه صحبت رحمتی و پاتوسی نشدم 
که برداشت‌های اشتباهی از این جمله صورت 
گرفت و رحمتی تنها پیام من برای منشا را برد.«

تناقض در حرف‌های شفر از یک طرف و شایعات 
تايید نشده‌ای که از مدت‌ها قبل درباره قدرت 
ویژه رحمتی به گوش می‎رسید، باعث شد که 
بعد از آن دربی، شرایط طوری برای رحمتی 
رقم بخورد که او در آخر فصل تصمیم به جدایی 
از استقلال بگیرد. او در ماه‌های آخر حضورش 
در استقلال روزه سکوت گرفته بود و اگر چه 
استراماچونی و مدیران استقلال دوست داشتند 
که او باز هم در این تیم بماند اما رحمتی به 
خاطر اتفاقات بعد از دربی، قید ادامه بازی در 

استقلال را زد.

حالا و با گذشت چند ماه از آن اتفاقات، گادوین 
منشا در بخشی از مصاحبه‌ آخرش حرف‌هایی 
زده که دوباره پای رحمتی را به این پرونده 
باز کرده است. منشا گفته: »وقتی من توپ را 
برداشتم و از پاتوسی گرفتم، او به تصمیم من 
احترام گذاشت، چون می‌دانست که من بهتر از 
او پنالتی می‌زنم. پاتوسی منطقه را ترک کرد 
ولی بعد مهدی رحمتی از دروازه بیرون آمد و 
گفت نه. گفت باید پنالتی را به آن فرد )فرشید 
اسماعیلی( بدهم. گفت ‌ او می‌داند چطور پنالتی 
بزند و برای سال‌ها پنالتی‌زن استقلال بوده است. 
در واقع مهدی رحمتی، فرشید اسماعیلی را 
برای زدن پنالتی کاندیدا کرد و من دیگر انتخابی 

نداشتم و توپ را رها کردم.«
حالا شاید بد نباشد دروازه‌بان و کاپیتان فصل 
گذشته استقلال، برای یک بار هم که شده 
درباره این مسئله توضیح بدهد و مشخص 
کند که آیا شفر از او خواسته بود که پیغام 
سرمربی تیم را به منشا منتقل کند یا اینکه 
خود او به خاطر شرایط خاص بازی تصمیم 
به تعویض پنالتی‌زن گرفته است. بد نیست 
به این نکته هم اشاره کنیم که در دربی هفته 
چهارم هم داستان پنالتی‌زن استقلال ممکن 
بود تبدیل به حاشیه جدیدی برای این تیم شود 
که با صحبت‌های وریا غفوری مبنی بر آنکه 
سرمربی تیم پنالتی‌زن اول تا سوم را مشخص 
کرده، معلوم شد که علی کریمی پنالتی‌زن اول 

استقلال در دربی بوده است.

شهادت منشا علیه رحمتی
کابوس پنالتی دربی فروردین تمام نمی‌شود

پنج هفته از لیگ نوزدهم گذشته و از تیم‌های بزرگ تهرانی در صدر جدول اثری نیست. در عوض سپاهان اصفهان و تراکتور هر کدام با 11 امتیاز تیم‌های اول و دوم جدول هستند و به نظر هم می‌رسد که قصد ندارند به این سادگی صدر جدول را در 
اختیار تیم‌های رقیب تهرانی قرار بدهند. این را می‌شود از نتایج این دو تیم  و البته روش امتیاز گرفتن آنها در این هفته‌های ابتدایی متوجه شد.

این سپاهان، احتمالا همان سپاهانی است که می‌تواند 
پس از چند سال، هم خودش را قهرمان لیگ برتر کند 
و هم به ناکامی‌های امیر قلعه‌نویی پایان بدهد و او را 
احیا کند. سپاهان در پنج هفته اول لیگ نوزدهم سه 
پیروزی و دو تساوی ‌ کسب کرده که اگر‌چه نتایج 
فوق‌العاده‌ای محسوب نمی‌شوند اما برای خط و نشان 
کشیدن برای سایر رقیبان کافی به نظر می‌رسند. 
ضمن اینکه یکی از پیروزی‌های این تیم در ورزشگاه 
آزادی و مقابل پرسپولیس رقم خورده که به تنهایی 
برای مدعی خواندن این تیم کفایت می‌‎کند. این را 

هم نباید فراموش کنیم که سپاهان در این 
پنج هفته حتی یک گل هم نخورده و حتی 
شانس‌های زیادی را هم برای گلزنی به 
حریفانش نداده است. این سپاهان برای 
قهرمانی همه چیز دارد. یک تیم هماهنگ 
و پرستاره و یک سرمربی باانگیزه که 

آمده تا دوباره خودش را ثابت 
کند. در ترکیب سپاهان هر 

جور بازیکنی که بخواهید 
هست. یک دروازه‌بان 

جوان و مطمئن مثل 
پیام نیازمند که تا 
امروز دروازه‌اش را 
بسته نگه داشته 
است. یک خط 
مستحکم  دفاعی 
با حضور مدافعانی 
مثل گولسیانی و 
پورقاز که هر 
دو جزو بهترین 
مدافعان میانی 
سال‌های اخیر 
فوتبال ایران 

هستند و خط دفاع این تیم را از همیشه مستحکم‌تر 
و کم‌اشتباه‌تر کرده‌اند، یک خط هافبک دونده و 
درگیر شونده و خلاق که متشکل از مهدی کیانی، 
امید نورافکن، سیدمحمدرضا حسینی و ولادیمیر 
کومان است و اجازه بازی کردن را به هیچ خط هافبکی 
نمی‌دهد و این توانایی را دارد که وحید امیری آرام و 
سر به زیر را به اوج عصبانیت برساند. در خط حمله هم 
که کی‌روش برنده تمام نبردهای زمینی و هوایی مقابل 
مدافعان است و توانایی زدن سوپرگل را هم دارد و البته 
پدیده جوانی مثل محبی هم هست که خط دفاعی 
پرسپولیس را دور بزند و طاق دروازه بیرانوند 
را فرو بریزد. مهم‌تر از همه اینها اما شخص 
امیر قلعه‌نویی است. او فصل گذشته هم در 
هر دو جام داخلی پرسپولیس را تا آخرین 
گام‌ها تعقیب کرد اما در نهایت ناکام 
ماند. او در این مدت طعنه‌های زیادی هم 
شنید اما ناامید نشد. ایستاد و تیمی را 
ساخت که از تیم فصل گذشته‌اش 
هم قوی‌تر و پرستاره است. تیم 
او تقریبا هیچ نقطه‌ ضعفی 
ندارد و با پیروزی بر 
پرسپولیس در آزادی 
و شکستن یک طلسم 
پنج ساله، حالا در 
بهترین شرایط روحی 
قرار دارد. شکست 
مهم‌ترین رقیب در خانه حریف، 
مهم‌ترین نشانه برای قهرمانی 
یک تیم مدعی است و اگر امیر 
قلعه‌نویی بتواند تیمش را تا پایان 
فصل در همین شرایط نگه دارد 
قطعا مدعی اول قهرمانی خواهد 

بود. 

تراکتور خسیس، دنیزلی محتاطسپاهان مستحکم، قلعه‌نویی باانگیزه
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 حدودا چهارسال از زماني که کتاب »زليخا...« منتشر شد، 
مي‌گذرد و اتفاقات زيادي براي اين رمان و شما افتاده است؛ 
تحسين‌هاي بين‌المللي و ساخت مجموعه‌اي تلويزيوني از روي 
کتاب شما. آيا رابطه شما با زليخا به‌عنوان قهرمان داستان و خود 

کتاب در طي اين سال‌ها تغيير کرده است؟
از آنجايي که قهرمان کتاب، زليخا هنوز فرزند من است، نگرش من 
نسبت به او نمي‌تواند تغيير کند. چيزي که تغيير کرده، نگرش من 
نسبت به نوشتن يک کتاب است. زماني که روي اين رمان کار مي‌کردم، 
که رمان اول من هم بود، نمي‌توانستم تصور کنم که اين کتاب چاپ 
شود يا کسي آن را بخواند. از يک‌سو اين موضوع، عدم اطمينان برايم 
ايجاد مي‌کرد و از سوي ديگر، باعث مي‌شد که کتاب را با سهولتي 
باورنکردني و آزادي، خلق کنم. اين معصوميت، سعادت محض 
بود. از اين جهت که آزادانه مي‌نوشتم، نوشتن اين رمان، به‌سرعت و 
به‌راحتي پيش رفت و به نحوي، به‌صورت تفريحي کار مي‌کردم. پس 
از آن‌که کتاب منتشر شد، مردم برايم نامه مي‌نوشتند و مي‌گفتند که 
مادربزرگشان، زليخاست. من از کساني نامه گرفتم که تجربه تبعيد را 
داشتند. آن زمان بود که فهميدم مسئوليت نويسنده به‌خاطر متني که 
توليد مي‌کند، چقدر بزرگ است. اين احساس کاملا جديدي بود که 
در مقابل اين کتاب برايم ايجاد شد؛ و اين احساس مسئوليت، زماني 
که کتاب دومم را آغاز کردم، به‌طور طبيعي برايم لايه‌اي از پيچيدگي 
را ايجاد کرد. اين، احتمالا بزرگ‌ترين و مهم‌ترين درسي است که از 

کتاب اولم آموختم.
 داستان زليخا در اتحاد جماهير شوروي در حوالي دهه 1920 و 
1930 اتفاق مي‌افتد. يعني در زمان اشتراکي‌سازي اجباري در 
کشاورزي)کلکتيويزاسيون( استالين. چرا تصميم گرفتيد که روي 

آن زمان تمرکز کنيد؟
من به دلايل مختلفي، خيلي به تاريخ شوروي علاقه دارم. به‌نظرم 
دوره منحصربه‌فردي بوده است. دوره‌اي که همه‌چيز فوق‌العاده 
متمرکز به ‌نظر مي‌رسيد. از يک‌سو، عصر تراژدي‌هاي بزرگ بود: جنگ 
داخلي، قحطي، سرکوب‌ها، و درنهايت، جنگ ميهني بزرگ)جنگ 
جهاني دوم(. از سوي ديگر، عصر اشتياق، اعتقاد و اميد به اينکه فردا 
افسانه شوروي، محقق خواهد شد. و تضاد ميان اين تراژدي بي‌رحم و 
غمناک با شادي و اميد متعصبانه باعث انفجار ادبيات و سينما در اواخر 
سال‌هاي دهه 1920 شد. و اين ترکيب، تلفيق منحصربه‌فرد همه 
اين‌ها، همه اين احساسات متفاوت، حقيقتا مرا به خود جذب مي‌کند. 
همچنين آن زمان، دوراني بود که مادربزرگ‌ها و پدربزرگ‌هاي من در 
آن بزرگ شده بودند. من زمان زيادي را در خانه‌هاي آنها گذرانده‌ام و 
عاشق داستان‌هاي کودکي آنها شده‌ام: اينکه آن زمان و شرايط، چگونه 
آنها را شکل داده بود و از آنها انسان‌هايي ساخته بود که سال‌ها بعد، 

من مي‌شناختم. 
 داستان زليخا براساس داستان زندگي مادربزرگ شماست. 

کمي ‌برايمان از او بگوييد.
مادربزرگ من در سال 1923 در روستاي تاتار متولد شد. او هفت‌ساله 
بود که به‌همراه پدر و مادرش به عنوان »کولاک« تبعيد شدند. زمستان 
1930 بود. در ژانويه 1930، کميته مرکزي، حکم معروف خود را براي 
انحلال کولاک‌ها به‌عنوان يک طبقه اجتماعي صادر کرد و آنها را به 

زمين‌هاي کشاورزي فرستاد. )1(
منطقه ولگا يکي از اين مناطق بود و خيلي زود، خانواده مادربزرگ 
من را از مسيري بسيار پيچيده و سخت به سيبري فرستادند. آنها 
خود را در کنار رودخانه‌اي يافتند که در رمان هم به آن اشاره شده، 
اما رودخانه آنگارا نبود، بلکه يکي از شعبه‌هاي اين رودخانه بود. 
مادربزرگ من 16سال از عمرش را در آنجا گذراند؛ از سال 1930 تا 
1946. او زماني به روستايش بازگشت که ديگر زن جواني شده بود 
و مدرک معلمي‌ داشت که در تبعيد آن را کسب کرده بود)او پيش از 

تبعيد فقط مي‌توانست به زبان تاتاري صحبت کند(. مادربزرگم يک 
رژ لب و کفش پاشنه‌بلند در کوله‌پشتي‌اش داشت و کاملا متفاوت از 
چيزي شده بود که پيش‌تر بود؛ و سال 1946، مرحله سوم زندگي‌اش 
آغاز شد. مرحله‌اي که بازهم از مرحله پيشين زندگي‌اش در سيبري 
متفاوت بود. اما بدون شک همان 16سال تبعيد در سيبري او را 
شکل داده بود. او ديگر تبعه آنجا به شمار مي‌آمد و تا زماني که مُرد، با 
افرادي که در آنجا با آنها بزرگ شده بود، در تماس بود. براي او حتي 
ارتباط‌هايش با آن مردم، خيلي پرمعناتر از ارتباط‌ها و روابط خانوادگي 
بود؛ و در رمانم، من هم مي‌خواستم اين پيوند را با افرادي که با آنها 

بزرگ مي‌شويد، انتقال دهم.
 اين، آن چيزي است که رمان را خيلي پيچيده مي‌کند: اينکه 
اين رمان درباره وحشت و ترس‌هاي آن زمان است اما درباره اين 
موضوع هم هست که چگونه مردم خود را با آن وحشت، سازگار 

کردند و تکامل يافتند و حتي به شادي رسيدند.
بله؛ اين دقيقا همان‌چيزي است که من مي‌خواستم در مورد آن 
بنويسم – شادي تلخ يا بذر شادي تلخ که ممکن است در بدبختي 
پنهان شده باشد. در نيمه اول کتاب، زليخا خود را براي مرگ آماده 
مي‌کند. او از لحظه‌اي که شوهرش در ژانويه سال 1930 مي‌ميرد و 
در طول شش‌ماهِ تمام که با ديگر تبعيدي‌ها تا سيبري همراه شد، 
خود را براي مرگ آماده کرد. تنها تولد يک بچه، اين آمادگي او را 
براي مرگ تغيير مي‌دهد. او پس از اين اتفاق سعي مي‌کند زندگي 
خود را ادامه دهد و زندگي دومي ‌را که پيش رويش قرار گرفته، آغاز 
کند. بعدها، در آن زندگي جديد، او چيزهايي را پيدا مي‌کند که به او 
شانسي دوباره مي‌دهد؛ نه لزوما شانس شادي اما شانس اينکه خود را 
تغيير دهد. با وجود همه اين اتفاق‌ها، فرزند او زنده مي‌ماند؛ و عشق 
غيرمنتظره‌اي در زندگي او ظاهر مي‌شود. تا پيش از اين، او حتي 
نمي‌دانست که عاشق‌بودن، يا معشوق‌بودن دقيقا چه مزه‌اي دارد. 
در تبعيد، او خود را در ميان افراد بسيار مختلفي ديد و اين محيط و 

اين آدم‌ها، او را تغيير دادند.
 در ابتداي داستان، ما در دنياي دهکده سنتي تاتار، غوطه‌ور 
مي‌شويم. شما اين جهان را با جزئيات تمام به تصوير مي‌کشيد. جز 
اينکه شما مي‌خواستيد روايت زندگي مادربزرگ‌تان را تعريف 
کنيد، مايل بوديد که اين موضوع را هم نشان دهيد که چگونه 
جمع‌آوري اجباري دهقانان خصوصا مردم دهکده تاتار، بر زندگي 

آنها تاثير گذاشت؟
من مي‌خواهم بگويم که برعکس آن صدق مي‌کند: من مي‌خواستم 
درباره از‌ بين ‌بردن طبقه اجتماعي کولاک‌ها و سرکوب‌هاي اعمال‌شده 
عليه دهقانان به طور کلي صحبت کنم. اتفاقي که تعداد زيادي از 
مردم را دربرگرفت– پنج‌درصد از جمعيت دهقانان شوروي- و امروز 
اينها براي بسياري از مردم، جزيي از داستان‌هاي خانوادگي به‌شمار 
مي‌آيند. قهرمان من، دهکده تاتار است؛ اما قبول دارم که به‌تدريج آن 
دنياي تاتاري که زليخا در آن زندگي مي‌کرد، ناپديد شد و او به دنياي 
بي‌تفاوت خارجي منتقل شد. بله، در ابتداي داستان، تم تاتار خيلي 

قدرتمند است و من خيلي تلاش کردم که همه آنچه که از آنجا و 
اسطوره‌ها و فرهنگ و حتي غذاهايشان مي‌دانم را در فصل اول کتاب، 
توصيف کنم. اما به‌تدريج، زليخا از خانه دور مي‌شود و افراد کاملا 
متفاوتي را در اطراف خود مي‌بيند؛ افرادي با قوميت، مذهب، فرهنگ 
و زبان‌هاي متفاوت. او بايد زبان روسي را بياموزد تا با بقيه مردم ارتباط 
برقرار کند و اين افراد او را تغيير دهند. و من اميدوارم که اين رمان 
درنهايت، از يک رمان ملي به يک رمان فراملي تبديل شود. زليخا در 
سيبري خودش را پيدا مي‌کند و در آنجاست که افرادي با قوميت‌هاي 
مختلف را مي‌بيند و آنها چاره‌اي جز اين ندارند جز آنکه با يکديگر 
هماهنگ شوند. احتمالا يکي از قوي‌ترين پيام‌هاي اين رمان است 
که در يک‌چنين مکاني، در آستانه مرگ و زندگي، چيزهاي سطحي، 
موضوعات و قضاوت‌هاي اجتماعي و قومي‌ ناپديد مي‌شوند و مردم 
مجبورند با يکديگر مواجه شوند. اينها همان مردمي ‌هستند که من 
درباره‌شان نوشتم؛ مردمي‌ که به نوعي خودشان در کشتي نوح قرار 

گرفتند تا از مرگ، نجات يابند و در نهايت زنده مي‌مانند.
 زليخا قرار است به يک سريال تلويزيوني تبديل شود؛ شما چه 

انتظاري از اين سريال خواهيد داشت؟
من بسيار اميدوارم که اين سريال به تاريخ بزرگ احترام بگذارد – 
منظورم تراژدي از بين بردن کولاک‌هاست- و بيش از اندازه به ملودرام 
تبديل نشود. اين موضوع پراهميت براي من است، که نفس‌هاي تاريخ 
بزرگ در اين سريال احساس شود. بخش ديگري که خيلي برايم مهم 
است، اين است که سازندگان اين سريال راه‌حل‌هاي خلاقانه‌اي براي 
انتقال بسياري از لايه‌هاي رمان، مثل لايه اسطوره‌اي آن پيدا کنند. 
تا آنجا که من از عکس‌ها و بخشي از شات‌ها و حتي تريلر اين سريال 

ديده‌ام، به نظرم همه‌چيز اميدوارکننده مي‌آيد.
پي‌نوشت:

1- در آن زمان کولاک به دهقانان مرفه و ثروتمند روسي گفته 
مي‌شد. آنها را دشمن کارگران مي‌خواندند و با محروميت از 
تابعيت اتحاد جماهير شوروي، به تحمل رنج کار اجباري در 

اردوگاه‌هاي کار محکوم مي‌کردند.

  خانواده مادربزرگ مرا از مسيري بسيار پيچيده و سخت به 
سيبري فرستادند. آنها خود را در کنار رودخانه‌اي يافتند که 
در رمان هم به آن اشاره شده، اما رودخانه آنگارا نبود، بلکه 
يکي از شعبه‌هاي اين رودخانه بود. مادربزرگ من 16سال از 
عمرش را در آنجا گذراند. او زماني به روستايش بازگشت که 
ديگر زن جواني شده بود و مدرک معلمي ‌داشت که در تبعيد 
آن را کسب کرده بود. او پيش از تبعيد فقط مي‌توانست به زبان 

تاتاري صحبت کند.

چکیده

 جعل اميد
در تبعيد

گفت‌وگو با گوزل ياخينا، نويسنده کتاب 
»زليخا چشم‌هايش را باز مي‌کند« که 

در ايران با ترجمه زينب يونسي منتشر 
شده است و سريالي نيز بر اساس آن 

در روسيه کليد خورده...

   گپ

ترجمه: مجتبي پارسا| »زليخا چشم‌هايش را باز مي‌کند«، اولين رمان گوزل ياخينا است که در سال 2015 به زبان روسي منتشر شد. اين رمان، داستان زندگي زن جوان تاتاري است که قرباني کمپين‌هاي 
اتحاد جماهير شوروي مي‌شود. او را به سيبري تبعيد مي‌کنند و حالا مجبور است زندگي جديدي را آغاز کند. اين کتاب نه تنها بسيار پرفروش شده، بلکه به پديده‌اي ادبي تبديل شده و به 31زبان دنيا 

ترجمه شده و حالا قرار است سريالي در روسيه از روي اين داستان ساخته شود. در ادامه مصاحبه با گوزل ياخينا، نويسنده کتاب زليخا را مي‌خوانيد.

ياسر نوروزي|   تجربه لذتي تؤام با تأملاتي شايد تلخ و البته گاهي 
شيرين. گفت‌وگو با محمد شمس لنگرودي را شايد بتوان در اين تعبير 
خلاصه کرد. فحواي زندگي هميشه در کلامش جاري است و تجربياتي 
ملموس که تو زندگي را انگار زنده ببيني نه به شکل پخش غيرمستقيم! 
چون عباراتي که به کار مي‌برد، اشعاري که مي‌خواند يا جملاتي که گاهي 
به آن‌ها نقب مي‌زند هم شواهدي بر تأييد تفکرات زيسته‌اش است، 
نه دست‌آويزي براي پيرايش و تزئين‌شان. براي همين هم هست که 
شمس لنگرودي را در گفت‌وگوهايش هميشه مي‌شود پيدا کرد؛ شاعري 
برجسته در جرياني جاري که به شعرهايش مي‌پيوندد و کرانه‌اي دارد، 
دوباره بازنماي شمس لنگرودي. او به‌عنوان يکي از چهره‌هاي شاخص 
شعر معاصر حالا چندسالي است که در آثار سينمايي هم ايفاي نقش 
مي‌کند؛ »احتمال باران اسيدي«، »فلامنگوي شماره 13«، »پنج تا پنج« 
و حالا هم »دوباره زندگي«. هرچند فعاليت هنري‌اش به سال‌ها پيش، به 
فعاليت در گروه آناهيتا بازمي‌گردد. درواقع شايد ما صرفا تجسم بيروني 
اين علاقه‌مندي را در اين دهه ديديم و پيش از آن،‌ شمس لنگرودي 
سال‌ها با هنر زيسته بود. براي همين هم در اين‌باره مي‌گويد: »موسيقي 
مشغله هميشگي بود و کار مي‌کردم. تئاتر هم همينطور. مردم معمولا 

ظهور يک پديده را مي‌بينند نه راهي را که طي شده است.« اما نقش 
شمس لنگرودي اين‌بار در »دوباره زندگي« تفاوت‌هايي دارد و به‌جهاتي 
شايد دشوارتر از نقش‌هاي پيشين است که درباره آن‌هم صحبت کرديم. 
او در »دوباره زندگي«، نقش پيرمردي را بازي مي‌کند که به پايان خط 
نزديک شده. اصلان به‌همراه همسرش)گلاب آدينه( تصميم‌شان را 
گرفته‌اند و مي‌خواهند به خانه سالمندان بروند. با اين‌حال اتفاقاتي 
مي‌افتد که درادامه ماجرا را به سمت‌وسويي ديگر مي‌برد. »دوباره 
زندگي« در حال حاضر در سينماي هنر و تجربه درحال اکران است و 
ظرافت‌هايي دارد که به‌ويژه با تماشاي شمس لنگرودي در نقش »اصلان« 
بيشتر در خاطر مي‌ماند. هرچند گلاب آدينه هم در نقش همسر اصلان، 
مجرب و ماهرانه در نقش خود ظاهر شده. اما حضور شمس لنگرودي در 
اين فيلم ناگزير بعضي اشعارش را نيز تداعي مي‌کند؛ شعرهايي که در 
آن‌ها »مرگ« حضوري پررنگ دارد و البته زندگي. در اين‌باره خود او 
بارها گفته است: »مرگ همه‌چيز را بي‌ارزش مي‌کند به جز زندگي«. در 
اين گفت‌وگو درباره مرگ و زندگي هم پرسيده‌ايم، تقابل يا حتي تعارض 
تنهايي شاعرانه و ازدحام سينما، چگونگي انتخاب نقش‌ها و تمايل به 

سرودن بعضي شعرها که در زماني ديگر به بيان ديگران درآمده است. 

   حاشیه   جنجال   دریچه   اتفاق

زادی اسمیت، نویسنده 43 ساله انگلیسی 
و برنده جایزه اورنج 2006 گفت‌وگویی 
با گاردین انجام داده که نکات جالب و البته 
حاشیه‌برانگیزی داشته. این نویسنده که در 
لندن و آمریکا زندگی می‌کند، استاد زبان 
انگلیسی دانشگاه نیویورک است. اسمیت با 
کتاب »دندان‌های سفید« برنده جایزه اورنج 
سال 2006 شد و کتابش در شمار صد کتاب 
برتر مجله تایم از سال 1923 تا 2005 جای 
گرفت. سال گذشته با داستان »احساس آزادی 
کن« در میان نامزدهای جایزه قلم پِن آمریکا 
هم قرار گرفت. او در گفت‌وگوی خود در پاسخ 
به این سوال که قدر چه کتابی را ندانسته گفته 
است: »به نظرم به کتاب‌های جغرافیایی به اندازه 
کافی اهمیت داده نمی‌شود. خیلی از کتاب‌های 
غیرانگلیسی خوب هستند که هیچ‌وقت خوانده 

نمی‌شوند. به عنوان نمونه »خانه دست‌نخورده« 
نوشته ویلم فردریک هرمانز کتاب قدیمی و 
مهمی در هلند است اما برای من جدید بود.« 
او در بخش دیگر درباره کتاب‌هایی که نتوانسته 
تا آخر بخواند نیز گفته: »خیلی کتاب‌ها. مثلا 
هیچ‌وقت نتوانستم اثری از مارسل پروست را 
بخوانم. »برادران کارامازوف« را نتوانستم تا پایان 
بخوانم. البته در حال حاضر دوباره خواندنش را 
از سر گرفته‌ام. »قصه دو شهر«، »دن کیشوت«، 
و... فهرست بلندی است. موضوع دوست نداشتن 
این کتاب‌ها نیست. موضوع این است که وقت 
ندارم. از اینکه کتابی را تا آخر نخوانم شرم‌زده 
می‌شوم و خودم را سرزنش می‌کنم.« او در جواب 
به این پرسش که چه کتابی را به دیگران هدیه 
می‌دهد گفته: »من بیشتر رمان‌های تصویری را 

به عنوان هدیه انتخاب می‌کنم.«

جوخه الحارثی، نویسنده عمانی در گفت‌و‌گو 
با مجله ویک از عوامل موفقیتش به عنوان 
اولین نویسنده عرب‌زبانی که توانست جایزه 
بوکر بین‌الملل سال 2019 را از آن خود 
کند گفته است. او در یک گفت‌وگوی آزاد و 
صمیمانه با مجله ویک به بیان افکارش پرداخته 
و پیچیدگی‌ها و ظرافت‌های نگارش رمان 
»دختران مهتاب« که جایزه بوکر بین‌الملل در 
سال 2019 را برایش آورد آشکار کرده.  نویسنده 
عمانی در پاسخ به واکنش خود نسبت به منتقدان 
آثارش گفته که در حین نگارش رمان نسبت به 
هرگونه جریانی که در جامعه نسبت به آثار او 
نقدی روا داشته و یا انگشت اتهام به روایت او 
زده بی‌اعتنا بوده است. او می‌گوید: »اگر یک 
نویسنده بخواهد به این امور توجه نشان دهد 
هرگز چیزی نخواهد نوشت و اگر این عوامل 

باعث سرخوردگی یک نویسنده شود بهتر است 
هیچ تلاشی برای نوشتن نکند.« الحارثی در یک 
خانواده ادبی بزرگ شد. پدربزرگش شاعر بود. 
عمویش نویسنده و شاعر و مادرش نیز شیفته 
و دلبسته به شعر. او از همان سال‌های آغازین 
کودکی با نویسندگان و شاعران بسیاری آشنایی 
داشته است. نوشتن را از داستان کوتاه آغاز کرد و 
بعد آن‌ها را در قالب مجموعه‌هایی گردآوری کرد 
و به دست چاپ سپرد. او در ادامه درباره پروسه 
نگارش رمان‌هایش می‌گوید: »برای نوشتن از 
همه چیز در زندگی الهام می‌گیرم؛ از مردمی 
که می‌بینمشان؛ از چیزهایی که می‌خوانم و 
حوادثی که در زندگی‌ام اتفاق می‌افتند. شالوده 
داستان‌هایم یک شبه ساخته نمی‌شود؛ در طی 
یک دوره طولانی شخصیت‌ها و حوادث گوناگون 

یکیی‌کی جای خود را در ذهنم باز می‌کنند.«

پس از آن‌که مسئولان جایزه ادبی »نلی زاکس« 
‌از اعطای جایزه نقدی به کامیلا شمسی، برنده 
امسال این رویداد ادبی به دلیل فعالیت علیه 
اسرائیل خودداری کردند، نویسندگان از سراسر 
جهان حمایت خود را از او اعام کردند. ماجرا از 
این قرار بود که جایزه ادبی »نلی زاکس« که به 
نام شاعر آلمانی برنده نوبل برگزار می‌شود، امسال 
»کامیلا شمسی« نویسنده بریتانیایی-پاکستانی را 
به عنوان برنده نهایی خود اعلام کرده بود، اما پس 
از چند روز و در تصمیمی عجیب، هیات داوران 
آلمانی این جایزه ادبی اعلام کرد به سبب نقش 
این نویسنده در بایکوت اسرائیل و فعالیت‌هایش 
در حمایت از مردم فلسطین، از تصمیم خود 
صرف نظر کرده‌ و جایزه ۱۵ هزار یورویی را به 
این نویسنده نخواهد داد. حالا اقدام مسئولان 
این جایزه ادبی واکنش بیش از ۲۵۰ نویسنده 

را به دنبال داشته است. آرونداتی روی )برنده 
جایزه بوکر(، ‌جان ماکسول کوئتسی‌ )برنده جایزه 
نوبل ادبیات و بوکر( و سلی رونی‌ )برنده جایزه 
انکور، ‌جایزه کتاب سال بریتانیا و کاستا( از جمله 
نویسندگانی هستند که حمایت خود را از »‌کامیلا 
شمسی«‌ اعلام کرده‌اند. این چهره‌ها به همراه 
نویسندگانی دیگری از جمله نوآم چامسکی‌،‌ 
یان مارتل‌، جنت وینترسون و بن اوکری‌ در 
نامه سرگشاده‌ای که بیست وسوم سپتامبر در 
وب‌سایت »لاندن ریویو آو بوکس« منتشر شده 
است، بیان کردند: »مسئولان جایزه »نلی زاکس«‌ 
تصمیم‌ گرفته‌اند یک نویسند را برای حمایت از 
حقوق بشر مجازات کنند.«  نام مایکل اونداتیه 
که از برندگان پیشین این جایزه است نیز به 
عنوان یکی از حامیان کامیلا شمسی در این نامه 

سرگشاده دیده می‌شود.

نتوانستم »برادران کارامازوف« را تا آخر بخوانم! حمایت گسترده از »کامیلا شمسی«داستان‌ها یک‌شبه ساخته نمی‌شوند
گیلرمو دل‌ تورو، کارگردان مطرح مکزیکی از 
انتشار اولین مجموعه داستان‌های کوتاه خود در 
سال ۲۰۲۱ میلادی خبر داد. این داستان‌های 
کوتاه که شامل ماجراهای ترسناک و عجیبی 
به سبک فیلم‌های دل‌ تورو خواهد بود در قالب 
کتاب الکترونیکی و صوتی در سال ۲۰۲۱ میلادی 
توسط کمپانی آمازون به بازار خواهد آمد. گیلرمو 
دل‌ تورو در بیانیه‌ای درباره مجموعه داستان‌های 
کوتاهش گفت: »در طول سال‌های گذشته تا به 
امروز از خواندن داستان‌های کوتاه گوناگون از 
داستان‌های ترسناک تا افسانه‌ها الهام گرفته‌ام 
و اکنون این فرصت را پیدا کرده‌ام تا داستان‌های 
خودم را بنویسم و با سایرین به اشتراک بگذارم.« 
هنوز مشخص نیست که آیا خود دل تورو قرار 
است راوی کتاب صوتی این مجموعه داستان 
کوتاه باشد یا خیر. گیلرمو دل‌ تورو که ساخت‌ 

فیلم‌های بلند سینمایی چون »هزارتوی پن«، 
»پسر جهنمی«، »حاشیه اقیانوس آرام« و 
»قله‌ای به رنگ سرخ« را در کارنامه سینمایی‌اش 
دارد در سال ۲۰۱۷ با ساخت فیلم »شکل آب« 
به بزرگترین موفقیت خود دست یافت و علاوه بر 
کسب جایزه شیر طلایی ونیز، در ۱۲ شاخه نامزد 
کسب جایزه اسکار شد که در نهایت در چهار 
شاخه از جمله اسکار بهترین فیلم و کارگردانی 
موفق به کسب جایزه شد. دل‌ تورو نویسندگی 
سه قسمت از مجموعه فیلم‌های علمی-تخیلی 
»هابیت« را نیز برعهده داشته است. اما آنچه 
از فضای کلی کتاب برمی‌آید روایتی است که 
دوباره به همان فضاهایی که دل‌تورو در سینمای 
خود هم به آن‌ها علاقه‌مند بوده نزدیک است. در 
بعضی داستان‌های کتاب هم دل‌تورو سراغ فضای 

گوتیک رفته است.

داستان‌های گیلرمو دل‌تورو

محمد شمس لنگرودي درباره فيلم »دوباره زندگي«، تازه‌ترين تجربه 
خود در عرصه بازيگري مي‌گويد...

 اول اينکه چه نقش دشواري را براي بازي در فيلم 
»دوباره زندگي« پذيرفتيد. کاراکتر به‌لحاظ شرايط 
سني فقط به شما نزديک است والا بعيد مي‌دانم 
وجوه ديگري در آن به شما نزديک باشد. ضمن 
اينکه مقاطعي از اين فيلم فقط در نوعي فضاي 
سکوت و سکون مي‌گذرد و همين هم نقش را 
سخت‌تر مي‌کند؛ آنقدر که فکر مي‌کنم يکي از 
دشوارترين نقش‌هايي بود که تا به حال در آن بازي 

کرديد؛ درست است؟
بله از هيچ نظر هيچ شباهتي بين من و اصلان فيلم 
»دوباره زندگي« وجود ندارد، يا کمتر شباهتي وجود 
دارد. خب اهميت و ارزش بازيگري در همين است 
که بتواني به‌خوبي در شخصيت ديگري جلوه کني؛ 
شخصيتي که شباهتي به تو ندارد. به نکته خوبي هم 
اشاره کرديد؛ سکوت. گفتار در فيلم لازم است ولي گاهي 
مخاطب را گول مي‌زند و نکته‌اي را به مخاطب تلقين 
مي‌کند. اهميت سکوت در اين است که بي‌هيچ وسيله‌اي 
جز بازي آن نکته را به مخاطب مي‌گويد. بله، کار دشواري 
است. و فکر مي‌کنم لازمه‌اش غرق‌شدن کامل در نقش 
است. غرق‌شدني که اطرافت را به کل فراموش کني. 
من اين نقش‌ها را دوست دارم. شايد علتش اين است 
که از نقش خودم خسته شده‌ام، مي‌خواهم ببينم 
آدم‌هاي ديگر چطور زندگي و فکر مي‌کنند. همه ما 
عمري را در قفس خودمان زندگي مي‌کنيم. به قول 
حافظ »تو خود حجاب خودي حافظ از ميان برخيز«. 

من همين بيرون‌رفتن از حجاب خودم را دوست دارم. 
و غرق مي‌شوم در شخصيت ديگري. من اين کنجکاوي 
روان‌شناختي را دوست دارم. اين شور و درماندگي و 

جست‌و‌جوگري را.
 بنده حتي بازي در فيلم »فلامنگو شماره 13« را 
هم راحت نمي‌دانم. شاعر زندگي مي‌کند اما زماني 
که قرار است همين زندگي را بازي کند، کار شايد 
دشوار باشد. اينطور نيست؟ شبيه تماشاي خود از 
بيرون است. نه صرفا تماشا؛ بلکه ايستادن روبه‌روي 
آينه‌اي نامريي که حالا بايد خودت را تکرار کني. اين 
مواجهه با خود شايد در وهله اول حتي شوکه‌کننده 
باشد. آدم وقتي قرار است شمايلي شبيه خودش را 
بازي کند، چه اتفاقي مي‌افتد؟ درواقع از يک تجربه 
دروني مي‌پرسم که شما به عنوان يک شاعر، نقش 

شاعر را بازي کرديد.
خدمت‌تان عرض کنم که در فيلم »فلامينگوي 
شماره ۱۳« اگرچه نقش شاعر را بازي کرده‌ام ولي 
به‌هرحال نقش بود؛ نقش من نبود که. و به قول شما 
مگر بازي‌کردن در نقش خود هم راحت است؟ به 
شما بگويند الان مي‌خواهيم از شما فيلم بگيريم، بلند 
بشويد برويد يک ليوان آب براي خودتان بريزيد، بياييد 
اينجا بنشينيد، با دست راست ليوان را نزديک لبه ميز 
بگذاريد، بشنويد که صداي زنگ در مي‌آيد، بلند شويد 
در آيفون با يک آدم خيالي صحبت کنيد و الي آخر، فکر 
مي‌کنيد در آن‌صورت همين کارهاي طبيعي خودتان 

را مي‌توانيد طبيعي انجام بدهيد؟ نه. حواس‌تان مي‌رود 
سر دوربين. ديگر خودتان نيستيد. شروع به بازي 
مي‌کنيد. حرف خوبي زديد؛ شوکه‌کننده است. مشغول 
تماشاي خودتان از بيرون مي‌شويد، و اين سخت است. 
و عموما قادر به بازي در نقش خودشان نيستند. در فيلم 
»فلامينگو...« من در نقش شاعرم ولي فرق نمي‌کند، 
در آنجا هم بحث سرِ بازي است. البته يک‌ فرقي دارد 
با جايي که در نقش يک قاضي قرار است بازي کنم، 
حالات شاعر را مي‌شناسم، در صورتي که حالات قاضي 

را بايد بروم ببينم و حس کنم. آن اولين فيلمم بود.
 کلا چه فيلمنامه‌ها يا نقش‌هايي براي‌تان آنقدر 
جذابيت دارد که بازي در آن‌ها را قبول کنيد؟  در 
»پنج تا پنج« نقش قاضي را داشتيد که شايد از 
کاراکتر اصلي شما دور بوده، هرچند که در 
»فلامينگو شماره 13«، در نقش يک شاعر بازي 
کرديد. در فيلم »دوباره زندگي« هم نقش سالمندي 
که در آستانه مرگ است. مي‌شود روندي منطقي 
بين انتخاب‌هايي که براي بازي داشتيد، پيدا کرد؟ 

نه، روند خاصي که من درنظرم نبود. بعد از فيلم 
اولم طبيعتا خيلي براي بازي دعوت شدم. متاسفانه 
فيلمنامه‌ها خوب نبود، يا اگر هم خوب بود مورد 
پسند من نبود، همين چند فيلم بود که خوشم آمد و 
بازي کردم. من که نمي‌خواهم به هرقيمت فيلم بازي 
کنم. فيلمنامه‌هايي را دوست دارم که در درجه اول 
تامل‌برانگيز باشد. و نقش‌هاي متنوع و چالش‌برانگيز 

براي من.
 فيلم »دوباره زندگي« درباره مرگ است اما مرگ 
بهانه‌اي مي‌شود براي زندگي. اين نوع 
مفهوم‌پردازي با اشعار خودتان هم قرابت دارد. مثلا 
جايي که مي‌گوييد: »زندگي با بلعيدن زندگان است 
تنها که ادامه دارد« يا آن شعر عجيبي که در سوگ 
عمران صلاحي داشتيد: »آخر برادرم، عمران!/ 
ارزش داشت زندگي/ که به خاطر آن بميري؟« 
نمونه‌هاي اشعار شما در اين زمينه فراوان است. 
براي همين فکر کردم شايد يکي از دلايلي که در 
اين فيلم بازي کرديد، پرداختن به مؤلفه دوگانه 

مرگ/زندگي بود. درست است؟
من نقشي در نوشتن اين فيلمنامه نداشتم اما حرف‌تان 
کاملا درست است. اولين نکته‌اي که باعث شد من بازي 
در اين فيلم را قبول کنم همين تاملات بود. بعد هم 
نقش خانم آدينه که بازيگر روبه‌روي من بود. من هنگام 
خواندن فيلمنامه وقتي ديدم که کفن خريده‌شده 
اصلان، پوشک بچه مي‌شود، ديدم بله همان است که 

بايد بازي کنم.
 شما تجربه بازي در کنار رضا کيانيان را داشتيد 
و حالا هم در کنار خانم گلاب آدينه. از اين دو تجربه 
بگوييد. به‌خصوص تجربه بازي در کنار خانم آدينه 

چطور بود؟
خب طبيعي است که بسيار جذاب و آموزنده بود. اينها 
چند دهه است که وسط گودند و با امواج سينماي اين 

چند دهه زير و رو شده‌اند، معلوم است مي‌توانستند 
براي من خيلي مفيد باشند که تمام اين مدت در 

حاشيه سينما بوده‌ام. هرکدام به نوعي.
 اغلب نقش‌هايي را انتخاب مي‌کنيد که يا نقش 
اصلي باشد يا حضور پررنگي در فيلمنامه داشته 
باشد. فقط فکر مي‌کنم در فيلم »رفتن« بود که نقش 
کوتاهي داشتيد. اين را گفتم که بدانم پررنگ‌بودن 
نقش چقدر براي‌تان مهم است؟ مثلا اگر بازهم نقش 

کوتاهي به شما پيشنهاد کنند مي‌پذيريد؟
نقش يک لحظه‌اي در »رفتن« گذرا بود و اتفاقي. 
نه، نقش کوتاه و گذرا و فيلم کوتاه را نمي‌پذيرم. 

پررنگ‌بودن نقش براي من جزء پذيرش کار است.
 بين فيلمنامه‌هايي که به شما پيشنهاد مي‌شود، 
کمدي هم بوده؟ اصلا هيچ امکان دارد زماني کمدي 

بازي کنيد؟ 
پيش‌تر خيلي دوست داشتم يک فيلم کمدي بازي 
کنم اما آن‌هايي که به من پيشنهاد شد بيشتر لودگي 
بود. طنز نبود. گفتم شايد برداشت‌ها فرق کرده. ديگر 

صحبتش را نکردم.
 هنوز اما براي من و شايد عده‌اي از مخاطبان اين 
پرسش پررنگ باشد که خلاقيت ادبي، چه شعر و چه 
داستان، در نوعي تنهايي محض به‌وجود مي‌آيد، 
درحالي‌که بازيگري دست‌کم در لحظه خلق، 
تجربه‌اي است که در جمع شکل مي‌گيرد. اين دو 

تجربه واقعا چطور در شما قابل جمع بوده‌اند؟  

نکته درستي است، اما من از دست تنهايي‌هاي عميق 
به شلوغي سينما فرار کرده‌ام. تنهايي ادبي، به‌ويژه 
شعر، بسيار عميق است؛ خاصه در سرزميني که آتشت 
در عده کم‌شماري مي‌گيرد. ببين، همه مي‌ميريم و 
اينها همه وسايلي براي بهتر کنار آمدن‌مان با مصائب 
دامن‌گير زندگي است. فرق نمي‌‌کند؛ سينما، شعر، 
تئاتر، موسيقي... بايد ببيني کي کدام‌شان به تو 
نزديک‌ترند و به تو پاسخ بهتري مي‌دهند. هر کاري هم 

ملزوماتي دارد و تبعاتي که بايد فراهم باشي.
 ‌  شايد احساس شود نوعي ريسک‌پذيري در شما 
وجود دارد که تن به بعضي تجربه‌ها مي‌دهيد. مثلا 
داستان‌نويسي، موسيقي، نواختن پيانو، بازيگري... 
البته ريسکي که قطعا بايد مرزهايي براي آن متصور 
باشيم. آن مرزها چيست؟ چه چيزهايي باعث 
مي‌شود از زندگي به‌عنوان يک مؤلف و شاعر بيرون 
بياييد و يا به تعبيري خارج‌شدن از آن مرزها به چه 

چيزهايي بستگي دارد؟
مسئله ريسک نيست. همه هنرها هم‌ريشه‌اند. من 
که نرفتم در يک تيم فوتبال بازي کنم! من از بچگي 
عاشق موسيقي بودم. اگر در شهرمان لنگرود کلاس 
موسيقي وجود داشت و پدرم روحاني نبود، قطعا طرف 
موسيقي مي‌رفتم. با اين وصف از همان کودکي ذهنم 
مشغول موسيقي بود. موسيقي مشغله هميشگي 
بود و کار مي‌کردم. تئاتر هم همينطور. مردم معمولا 
ظهور يک پديده را مي‌بينند، نه راهي را که طي شده 

است. من در سنين ۲۰سالگي دوره بازيگري را، اگر 
نه تمام و کمال، در کلاس عالي آناهيتا گذراندم و با 
بازيگري بيگانه نبودم که ناگهان بروم بازي کنم. يا 
داستان‌نويسي. من 10سال در دانشگاه آزاد اراک، در 
رشته سينما، داستان‌نويسي تدريس کرده‌ام. آدم که 
زمين زراعي نيست، اجازه تغيير کاربري نداشته باشد. 
شعر محدوديت دارد و جاي تجزيه و تحليل نيست؛ در 
داستان است که مي‌شود تحليل کرد. اما همه اينها را 
بگذاريد کنار، حرف همان است که گفته‌ام. اصل زندگي 
است که اصليتي ندارد و به بادي بند است. و هنر، 

سرگرمي خلاقانه در برابر رنج‌بار بودن زندگي است.
 راستي بازي شما در لحظه‌هاي تراژيک خيلي 
دوست‌داشتني است. نمي‌دانم دليلش چيست. 
صرفا به‌عنوان يک مخاطب علاقه‌مند سينما اين را 
مي‌گويم چون منتقد اين حوزه نيستم. فقط 
احساس مي‌کنم تصويري که از شما به‌خاطر 
شعرهاي‌تان در ذهن‌مان وجود دارد، به آن لحظات 

تراژيک نزديک است. شايد دليلش اين است.
شايد هم به اين دليل است که در نظرم زندگي اساسا 
تراژدي خنده‌داري است. به قول گيلک‌ها »دردخنده« 
بي‌انتهايي که خودش تمامش مي‌کند. شما حساب 
کنيد يک آدم معمولي افغانستاني، پاکستاني که فقط 
مي‌خواهد يک زندگي معمولي داشته باشد، صبح از 
خانه بيرون مي‌آيد و يکي ديگر که مي‌خواهد به بهشت 
برود و اصلا ربطي به اين ندارد، بمب به خودش مي‌بندد 

و اين را تکه‌تکه مي‌کند و با خودش مي‌برد! البته جاي 
ديگر، نوعش کمي‌ فرق مي‌کند. هنر جدي همين را 
مي‌خواهد نشان بدهد. به نظر من هم در فيلم وقتي 
به اين جوهره نزديک مي‌شوم، سرتاپا مظهر اين رنج 

مي‌شوم.
 راستي، کاش در اين فيلم، در صحنه‌اي که پشت 
پنجره بوديد، شعر نمي‌خوانديد. قبول داريد؟ 
چندان با شخصيت »اصلان« قرابت نداشت. درست 
است که طرف بالاخره کتابخانه‌اي دارد و اهل کتاب 
است ولي آن نحوه ويژه و جذاب شعرخواني فقط 
مخصوص شمس لنگرودي شاعر است، نه »اصلان«.

بله به نظر من هم نبايد اين دوتا قاطي بشوند. حيف 
است. اما خب نظر کارگردان اين بود ديگر.

 شده فيلم‌هايي ديده باشيد و دوست داشته 
باشيد مثلا شما بازيگر آن نقش بوديد؟

بله فيلم »خيلي دور، خيلي نزديک«. من آن‌وقت‌ها 
اصلا در فکر بازيگري نبودم. فيلم را که ديدم تکان 

خوردم. گفتم کاش من به جاي آقاي رايگان بودم.
 درباره شعر چطور؟ نويسندگان و شاعران 
معروف و بزرگ گاهي درباره اين تجربه گفته‌اند. 
شعرهايي بوده که خوانده باشيد و رشک برده 
باشيد کاش شاعر آن شما بوديد؟ اگر بوده، چه 

شعري؟
بله، اشعار لورکا و ريتسوس و گاهي شعرهاي ناظم 

حکمت و نرودا.

 از دست تنهايي
به شلوغي سينما فرار کرده‌ام

   پیشخوان

همین چند روز پیش سخنان گرتا دختر ۱۶ ساله‌ سوئدی در 
مجمع عمومی سازمان ملل درباره‌  محیط زیست، توجه همه 
را به خودش جلب کرد. گرتا از آینده‌ای گفت که اگر از حالا 
به فکرش نباشیم ترسناک خواهد بود. کتاب »فراتر از فردا؛ 
جستاری در آینده پژوهی« درباره‌ همان آینده‌ای است که 

همه نگرانش هستند. 

کتاب با جمله‌ای از کنفوسیوس آغاز می‌شود:‌ »به جای 
آن‌که به تاریکی لعنت بفرستید، شمعی روشن کنید.« این 
کاری است که همه‌ دانشمندان و به تبع آن‌ها آینده‌پژوهان 
می‌خواهند انجام دهند. آینده را البته که نمی‌شود پیش‌بینی 
کرد و کتاب برایمان شرح می‌دهد که آینده‌پژوهان قرار نیست 
نوستراداموس باشند و بگویند دقیقا برای نجات بشر در آینده 
چه باید کرد. آن‌چه از تهدیدات می‌گویند هم درواقع بر پایه‌ 
دانشی است که از مطالعه‌ تاریخ و آن‌چه در طول سالیان برای 
محیط زیست اتفاق افتاده، نتیجه گرفته‌اند. حمید کریلی 

در کتاب »فراتر از فردا« تلاش کرده این مباحث علمی را با 
مثال‌های روشن و به زبان بسیار ساده بازگو کند و بگوید که 
از نظر آینده‌پژوهان باید منتظر چه چیزهایی در روزهای 
 آینده باشیم و چطور می‌توانیم از برخی فجایع جلوگیری

 کنیم. 
کتاب »فراتر از آینده« شبیه سخنان گرتا، قابل فهم است با این 
تفاوت که این‌جا درباره‌ مبنای علمی هر چیزی به اختصار البته 

توضیح داده می‌شود. 
چیزی که کتاب را برایم دلنشین کرد این بود که همه‌ فصل‌ها 

برای تهدید بشر و ایجاد رعب و وحشت نبود. فصل‌هایی مثل 
آینده‌ دانش با نثری جذاب اول از تاریخچه دانش صحبت 
می‌کند و این که دانشمندان تاثیرگذار قرن نوزدهم و بیستم 
چه کردند و بعد دست به تحلیل می‌زند. نویسنده به همان 
نکته‌ای اشاره می‌کند که اغلب ما به شوخی می‌گوییم باز هم 
یک سال از عمرم گذشت و از انتگرال استفاده نکردم! کریلی 
در این بخش از تحقیق میدانی کوچکی که انجام داده می‌گوید 
و این‌که چطور بسیاری از دانشجویان رشته‌ مهندسی از انجام 
تقسیم یک عدد هفت رقمی اعشاری بر یک عدد پنج رقمی 
اعشاری عاجزند و خب دلیلی هم برای این‌ کار نمی‌بینند چون 
روی میز هر کدام‌شان یک ماشین حساب چند کاره وجود دارد 
و نتیجه‌ می‌گیرند: »می‌توان حدس زد که در آینده‌ای نه چندان 
دور، عمده‌ محتوای آموزشی در مدارس و دانشگاه‌ها در اغلب 
رشته‌ها، از ارائه‌ روش‌های تکراری و محفوظات فراوان به نفع 

تعریف درست مفاهیم و شناخت صحیح دنیا و قوانین حاکم بر 
آن تغییر کند.« خبر خوبی است، نه؟

فصل موردعلاقه‌ خود من آینده‌ انسان است چون به نظرم در 
نهایت کل کتاب می‌خواهد درباره‌  سرنوشت »آدم‌ها« و »کره‌ 
زمین« صحبت کند که این دومی هم اگر مهم شده چون مامن 
و پناهگاه اولی است. آینده‌ انسان خودش به چند بخش تقسیم 
می‌شود: یکی پزشکی و ژنتیک، دیگری فناوری و دست آخر 

اشتغال. 
از میان این سه فصل حداقل پیشرفت‌های پزشکی و ژنتیک 
دلگرم‌تان می‌کند که شانس بقای انسان بیشتر از نابودی‌اش 

است. 
احتمالا ملموس‌ترین بخش کتاب برایتان آینده‌‌ اشتغال خواهد 
بود. جایی که شبیه فیلم‌های علمی-تخیلی مشخص می‌شود 
ترس از این که روزی ماشین‌ها جای انسان‌ها را بگیرند و آدم‌ها  

مشاغل‌شان را از دست بدهند، ترس بی‌جا و حتی دوری نیست. 
از فیلم »فردا هرگز نمی‌میرد« جیمز باند تا مثال خودروهای 
بدون راننده نمونه‌هایی در کتاب وجود دارد که شما را نسبت 

به آینده‌ شغلی نوع بشر نگران می‌کند. 
چه میزان از دغدغه‌های کتاب به حقیقت خواهد پیوست 
و چقدر توصیه‌هایش ممکن است برای طولانی‌تر شدن 
حیات انسان روی کره‌ زمین به کار بیاید؟ در خود کتاب هم 
تاکید شده که جواب این سوال‌ها را به قطع و یقین نمی‌‌شود 
داد اما خواندن »فراتر از فردا« شبیه دیدن »بلید رانر« یا 
هر فیلم علمی-تخیلی دیگری لااقل پر از هیجان است. 
حتی اگر واقعیت‌های علمی‌اش برایتان جالب نباشد کتاب 
حمید کریلی که توسط نشر شباهنگ منتشر شده دریچه‌ای 
 برای تخیل بیشتر درباره‌ زندگی ما و مادرمان کره‌ زمین 

است. 

صوفیا نصرالهی  
             منتقد و روزنامه‌نگار

در جست‌وجوی فردایی بهتر
درباره‌‌ کتاب »فراتر از فردا: جستاری در آینده‌پژوهی« نوشته حمید کریلی

    از نقش خودم خسته شده‌ام، مي‌خواهم ببينم 
آدم‌هاي ديگر چطور زندگي و فکر مي‌کنند. همه 
ما عمري را در قفس خودمان زندگي مي‌کنيم. به 
قول حافظ »تو خود حجاب خودي حافظ از ميان 
برخيز«. من همين بيرون رفتن از حجاب خودم را 
دوست دارم. و غرق مي‌شوم در شخصيت ديگري. 
من اين کنجکاوي روان‌شناختي را دوست دارم. 

اين شور و درماندگي و جست‌و‌جوگري را.

  من از دست تنهايي‌هاي عميق به شلوغي 
سينما فرار کرده‌ام. تنهايي ادبي، به‌ويژه شعر، 
بسيار عميق است؛ خاصه در سرزميني که آتشت 
در عده کم‌شماري مي‌گيرد. همه مي‌ميريم و اينها 
همه وسايلي براي بهتر کنار آمدن‌مان با مصائب 
دامن‌گير زندگي است. فرق نمي‌‌کند؛ سينما، 

شعر، تئاتر، موسيقي...

  موسيقي مشغله هميشگي بود و کار مي‌کردم. 
تئاتر هم همينطور. مردم معمولا ظهور يک 
پديده را مي‌بينند، نه راهي را که طي شده است. 
من در سنين ۲۰سالگي دوره بازيگري را، اگر نه 
تمام و کمال، در کلاس عالي آناهيتا گذراندم و با 
بازيگري بيگانه نبودم که ناگهان بروم بازي کنم. 
يا داستان‌نويسي. من 10سال در دانشگاه آزاد 
اراک، در رشته سينما، داستان‌نويسي تدريس 

کرده‌ام.

  يک آدم معمولي افغانستاني، پاکستاني 
که فقط مي‌خواهد يک زندگي معمولي داشته 
باشد، صبح از خانه بيرون مي‌آيد و يکي ديگر 
که مي‌خواهد به بهشت برود و اصلا ربطي به اين 
ندارد، بمب به خودش مي‌بندد و اين را تکه‌تکه 
مي‌کند و با خودش مي‌برد! هنر جدي همين را 
مي‌خواهد نشان بدهد. به نظر من هم در فيلم 
وقتي به اين جوهره نزديک مي‌شوم، سرتاپا 

مظهر اين رنج مي‌شوم.

چکیده
محمد شمس لنگرودی در نمایی از فیلم »دوباره زندگی« در کنار گلاب آدینه
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فداکاری راننده تریلی برای حفظ جان دیگران 
منجر به فوت او شد 

راننده تریلی که در حین حرکت متوجه شد ترمز ندارد برای حفظ جان 
دیگران خودرو را به داخل میدان ورودی شهر بردسکن هدایت کرد و به دلیل 
شدت جراحات جان خود را از دست داد. به گزارش ایسنا، مجتبی صادقی، 
مدیر آتش‌نشانی بردسکن درباره این حادثه در ادامه گفت: بلافاصله پس 
از اعلام این حادثه ناگوار نیروهای ایستگاه شماره دو به محل اعزام شدند. 
براساس آنچه اعلام شده راننده یک دستگاه تریلی هوو حامل تیرهای برق‌ 
سیمانی که در محور سبزوار به بردسکن در حال حرکت بود، در کیلومتر 10 به 
بردسکن ناگهان متوجه می‎شود که ترمز ندارد. دست این راننده پس از سقوط 
به داخل میدان شکسته و پایش نیز قطع می‎شود که نیروهای آتش‌نشانی 

اقدام به عملیات رهاسازی می‌کنند.
او با اشاره به اینکه راننده سبزواری بوده و 50 سال داشته، گفت: راننده با 
بوق زدن و چراغ دادن، ماشین را طوری کنترل ‎کرد تا به دیگر ماشین‌ها 
برخورد نکند که پس از عبور از مقابل پلیس راه بردسکن به دلیل اینکه 
حادثه دیگری رخ ندهد، مجبور شد خودرو را به سمت میدان هدایت کند. 
 هنگام انجام عملیات رهاسازی راننده زنده بود اما پس از انتقال به بیمارستان 
ولی‌عصر به رغم تلاش‌های تیم پزشکی و به دلیل شدت جراحات وارده، جان 

خود را از دست داد.

جریمه ۱۷۴ میلیاردی تبعه ترکیه در تهران
مدیر کل تعزیرات حکومتی تهران از جریمه قطعی ۱۷۴ میلیارد ریالی تبعه 
کشور ترکیه به علت نگهداری انواع پوشاک قاچاق خبر داد. محمدعلی 
اسفنانی به خبرگزاری صدا و سیما گفت: در پی گزارش پلیس آگاهی تهران 
بزرگ مبنی بر نگهداری انواع پوشاک و البسه قاچاق در انباری در جاده ساوه، 
پرونده در یکی از شعب اداره کل تعزیرات تهران بررسی و در نهایت متهم 
پرونده در شعبه هشتم تجدیدنظر ویژه رسیدگی به امور قاچاق کالا و ارز به 
پرداخت ۱۷۴ میلیارد و ۵۲۴ میلیون و ۴۱ هزار و ۷۹۶ ریال در حق دولت 

محکوم و کالای کشف شده نیز در حق دولت ضبط شد.

قاچاقچی حرفه‌ای در تهران دستگیر شد
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ از کشف ۱۲۴ کیلوگرم تریاک 
در خیابان وحدت اسلامی تهران و دستگیری قاچاقچی حرفه‌ای خبر داد. 
محمد بخشنده از دستگیری یک خرده‌فروش مواد مخدر در محدوده خیابان 
وحدت اسلامی تهران خبر داد و گفت: بعد از کسب اطلاعات و واصل شدن 
گزارشات مردمی درخصوص فعالیت فردی در منطقه مذکور در حوزه فروش 
مواد مخدر، تیمی از پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ برای تحقیقات 
بیشتر و دستگیری وی تشکیل شد. بعد از تحقیقات پلیسی مشخص شد که 
موضوع صحت داشته و فرد متخلف یکی از قاچاقچیان حرفه‌ای در جنوب 
پایتخت است که اخیراً مقادیری مواد مخدر را از جنوب کشور خریداری 
کرده و در بین تهرانی‌ها می‌فروشد. به گزارش خبرگزاری آنا، رئیس پلیس 
پایتخت در ادامه گفت: بعد از تکمیل تحقیقات و با اجازه مقام قضايی، 
مأموران با مراجعه به مخفیگاه متهم، ضمن دستگیری وی حدود ۱۲۴ 
کیلوگرم تریاک کشف کردند. متهم به همراه مواد مکشوفه به اداره پلیس 
مبارزه با مواد مخدر پایتخت منتقل شد و پرونده بعد از تکمیل در اختیار 

دادسرا قرار خواهد گرفت.

  اخبار 

ساعت 7 صبح 22 شهریور مأموران کلانتری 148 انقلاب 
هنگام گشت در مقابل بیمارستان امام خمینی به رفتار و 
ظاهر عجیب مردی میانسال مشکوک شدند.‌ به گزارش 
رکنا، او از یک خودروی پژو پیاده و وارد بیمارستان شد. 
مأموران که به او مشکوک شده بودند با این احتمال که 
او قصد سرقت یا کیف قاپی از همراهان بیماران را دارد 
به سراغ او رفتند. اما مرد ناشناس با دیدن مأموران پا به 
فرار گذاشت. این فرار چند لحظه بیشتر طول نکشید و 
مأموران کلانتری موفق شدند او را دستگیر کنند. همزمان 
با دستگیری شاهرخ و انتقالش به خودروی پلیس ناگهان 
سرنشین دیگر خودروی پژو متواری شد. مأموران که 
متوجه فرار مرد پژو سوار شده بودند، با این احتمال 
که با دو سارق رو به رو هستند به تعقیب خودروی پژو 

پرداختند.

   محاصره
مأموران پس از 20 دقیقه تعقیب پژو وقتی راننده وارد 
کوچه بن‌بستی شد او را در محاصره خود قرار دادند اما 
این پایان ماجرا نبود و راننده که خود را در دام پلیس 
‌دید از ماشین پیاده شد و درحالی که چاقویی به‌دست 

داشت به‌سمت سرباز کلانتری حمله کرد. در این 
میان مأمور درجه دار کلانتری نیز اسلحه به‌دست از 
خودروی پلیس پیاده شد و به کمک سرباز همکارش 
آمد. دو مأمور کلانتری به متهم هشدار می‌دادند 
که خود را تسلیم کند اما حامد - راننده پژو- بدون 
توجه به اخطارهای آنها سعی داشت راهی پیدا کند تا 
همدستش را نیز که داخل خودروی مأموران گرفتار 

شده بود نجات دهد.

   درگیری خونین
در حالی که جدال سختی میان مأموران و متهمان برپا 
بود ناگهان حامد با چاقو به سرباز کلانتری حمله کرد و 
ضربه‌ای به او زد. سرباز جوان چند قدمی از آنها فاصله 
گرفت اما برای کمک به همکارش و جلوگیری از فرار 
متهمان در حالی که زخمی شده بود به سختی خود را 

سرپا نگه داشت.
در همین هنگام حامد اسلحه کلاشینکف سرباز کلانتری 
را که زیر صندلی راننده بود برداشت و به سمت خودرويش 
فرار کرد. شاهرخ نیز با استفاده از این موقعیت از داخل 
خودروی پلیس پیاده شد و در حالی که سوئیچ خودروی 

مأموران را بر‌داشت خود را به خودروی پژو رساند. سرباز 
جوان که با این صحنه رو‌به‌رو شد به‌سمت شاهرخ رفت 
تا سوئیچ را از او بگیرد. اما شاهرخ این بار با چاقو به او 

حمله کرد.
درگیری آنها ادامه داشت تا اینکه شاهرخ پشت فرمان پژو 
نشست تا فرار کند در این هنگام مأموران از آنها خواستند 
که اسلحه کلاشینکف را پس بدهند و فرار کنند. اما حامد 
بی‌توجه به درخواست مأمور پلیس خودرو را روشن کرد 
که مأمور درجه‌دار به ناچار دست به اسلحه شده و به سمت 
حامد تیراندازی کرد. بر اثر این تیراندازی حامد روی زمین 
افتاد و شاهرخ سوار بر خودروی پژو سعی داشت به تنهایی 

از محل فرار کند.

او چندین بار با خودروی پلیس تصادف کرد و سعی 
داشت که راه را باز کند تا از کوچه بن‌بست فرار کند. 
مأمور کلانتری نیز که با چنین صحنه‌ای مواجه شده بود 
بعد از چند بار اخطار و دستور ایست به سمت شاهرخ نیز 

شلیک کرد.
به‌دنبال این تیراندازی حامد کشته و شاهرخ مجروح شد 
و بلافاصله گزارش این حادثه به بازپرس کشیک قتل 
پایتخت اعلام شد. بدین ترتیب بازپرس غلامی از شعبه 
سوم دادسرای امور جنایی تهران دستور انتقال شاهرخ 
به بیمارستان و تحقیقات در این خصوص را صادر کرد. 
در تحقیقات اولیه به دستور بازپرس جنایی، مأموران 
به بازبینی فیلمی که یکی از شاهدان ماجرا ثبت کرده 
بود‌، پرداختند و بازبینی دوربین‌ها اظهارات مأموران را 

تأیید کرد.

   ادعای عجیب سارق
کارآگاهان برای بازجویی به سراغ شاهرخ که بهبودی 
نسبی پیدا کرده بود رفته و تحقیقات از او صورت گرفت. 
او در تحقیقات گفت: 20 سالی می‌شود که با حامد دوست 
هستم. او سابقه سرقت داشت اما سابقه‌های من درگیری 
و اعتیاد بود و اصلًا در کار سرقت نیستم. روز حادثه به 
غرب تهران رفتیم و از پاتوقی که سراغ داشتیم مواد مخدر 
تهیه کردیم. بعد به‌سمت بیمارستان آمدیم و در اطراف 
آنجا مواد را مصرف کردیم. من نیاز به سرویس بهداشتی 
پیدا کردم و از حامد خواستم چند دقیقه‌ای در مقابل 
بیمارستان توقف کند تا به داخل بیمارستان بروم و از 
سرویس بهداشتی آن استفاده کنم. در همین هنگام بود 
که مأموران به ما مشکوک شدند. تحقیقات در رابطه با 

اظهارات متهم به دستور بازپرس جنایی ادامه دارد.‌‌‌

جدال خونین در کوچه بن‌بست
جدال مسلحانه و خونین دو مأمور پلیس با مردان ناشناس در یکی 
از کوچه‌های بن‌بست پایتخت سرانجام با مرگ یکی از متهمان و 

مجروح شدن سرباز کلانتری پایان یافت

ابهام بر سر اقدام شرم‌آور یک مادر با پسر 9 ساله‌اش
معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی فارس با تکذیب فیلمی که از 
ربودن یک کودک و انداختن او به چاه منتشر شده است، اعلام کرد 
زنی در یکی از روستاهای کازرون پسر 9 ساله خود را به دلیل شیطنت 
زیاد درون چاه انداخته و گم شدن او را اعلام کرده بود! به گزارش 
رکنا، سرهنگ کاوس محمدی گفت: روز اول مهرماه و به دنبال مفقود 
شدن یک پسربچه 9 ساله در یکی از روستاهای شهرستان کازرون، 
موضوع در دستور کار ماموران قرار گرفت. با انجام اقدامات اطلاعاتی 
و پلیسی گسترده در نهایت ماموران به مادر کودک مفقود شده که 
گم شدن فرزندش را اطلاع داده بود ظنین شده و او را تحت بازجویی 
قراردادند و در نهایت او به جرم خود اقرار کرد. محمدی با استناد به 
اظهارات مادر پسربچه مفقود شده، گفت: این زن کودک خود را به 
دلیل شیطنت و اذیت فراوان به درون یک چاه که حدودا هشت متر 
عمق داشت انداخته بود. معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی فارس 
 گفت: با تلاش ماموران انتظامی و همکاری ساکنان روستا، کودک 
9 ساله در چاه مورد نظر پیدا و به بیمارستان منتقل شد و تحت درمان 
قرار گرفت. مادر کودک یاد شده بعد از تشکیل پرونده و معرفی به 

دستگاه قضایی، با صدور قرار روانه زندان شده است. اخیرا فیلمی در 
فضای مجازی مبنی بر ربوده شدن این کودک توسط سرنشینان یک 
دستگاه پژو 405 و انداختن او درون یک چاه منتشر شده بود که از 
اساس کذب محض است. پلیس با عوامل انتشار این گونه مضامین 

برخورد قانونی خواهد کرد.

توقیف 4 دستگاه کامیون حامل اسباب‌بازی قاچاق
سرهنگ حسن مفخمی شهرستانی، فرمانده 
انتظامی استان مرکزی، از توقیف ۴ دستگاه کامیون 
حامل  ۵ هزار عدد ماشین‌های اسباب بازی قاچاق 
در عملیات پلیس در شهرستان شازند خبر داد و 
گفت: در تداوم طرح‌های عملیاتی پلیس در مبارزه 
با قاچاق کالا، روز شنبه مأموران ایستگاه ایست و 
بازرسی شهرستان شازند، در تحقیقاتی از تردد ۴ 
دستگاه کامیون، حامل کالای قاچاق از محور‌های 
مواصلاتی این شهرستان با خبر شده و بلافاصله 
برنامه‌ریزی لازم را برای شناسایی و توقیف آن‌ها 
آغاز کردند. به گزارش میزان او با اشاره به بارگیری 
این محموله‌های قاچاق به مقصد تهران، گفت: با 
برنامه‌ریزی پلیس، ۴ دستگاه کامیون حامل قاچاق 
شناسایی و توقیف شدند. در بازجویی‌های مقدماتی 
راننده خودرو مدعی بود بار خودرو، دارای مدارک 
قانونی است و برای اثبات گفته‌هایش، مدارکی 

به مأموران پلیس ارائه داد که سرانجام با بررسی 
دقیق مأموران و استعلام انجام شده مشخص شد 
که مدارک ارائه شده فاقد اعتبار قانونی بوده و 
خودرو‌های مذکور حامل کالای قاچاق هستند. 
در بازرسی از کامیون‌های توقیفی تعداد ۵ هزار 
عدد ماشین‌های اسباب بازی قاچاق کشف شد و 
در بررسی کارشناسان اداره مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز پلیس آگاهی ارزش کالای کشف شده ۵ میلیارد 
ریال عنوان شده است. در این عملیات، راننده 
خودرو‌ها دستگیر و پس از تشکیل پرونده به دستگاه 
قضايی معرفی شد. او در پایان با اشاره به تهدیدات 
مختلف پدیده قاچاق بر حیات اقتصادی و فرهنگی 
جامعه گفت: پلیس همواره با تمام توان آماده مبارزه 
قاطع با قاچاقچیان و مخلان نظم و امنیت اقتصادی 
کشور بوده و از تمام ظرفیت‌های عملیاتی خود در 

این زمینه بهره خواهد برد.
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1   اینجا مهران است. هوا خیلی گرم است. دارند کم کم 
خود را برای مراسم اربعین آماده می‌کنند. جاده‌ها تعریض 
می‌شوند و پل‌ها ترمیم. هرچه باشد اینجا مهم‌ترین نقطه 
ورود و خروج زمینی از ايران به عراق است. تا از مرز و پایانه 
می‌گذریم؛ یادم می‌رود به جنگ. من که اصلا زمان جنگ 
نبودم ولی خوانده‌ام که مهران چهار بار اشغال شده است. 
مهران یعنی کجا؟ یعنی همین جا که من هستم. همین جا 
که قدم می‌گذارم. همین جا شاید تانکی رد شده، ماشینی 
آمده، جنازه‌ای افتاده. کی؟ دویست سال پیش؟ نه. همین 

سی‌سال پیش. 

2   این فقط چیزی نیست که من به آن فکر کنم. از 
غرغرهای زیر زبانی باقی ایرانی‌ها هم می‌شود فهمید که 
همه با داغی بر دل می‌آیند. داغی که منتظر کوچکترین 
نیشتری است که هر چه دارد را بیرون بریزد. مثلا کافی 
است که سیستم کامپیوتری چک پاسپورت دم مرز، قطع 
شود. آن وقت است که برخی از میان صف آرام و بی‌صدا یا 
حتی با فریاد شکوه از دست »همسایه«‌‌ها را به فلک ببرند. 
شکوه‌هایی که بیش از هر چیز ریشه در یک توهم توطئه 

دارد: »اینا دارن از عمد این کارا رو می‌کنن!«‌

3   واقعیت اما چیز دیگری است. قاطی عراقی‌ها که 
بشوی می‌بینی کینه‌ای از ایرانی‌ها به دل ندارند. مثل 
هر سرزمین دیگری ممکن است یک نفر از مردم یک 
سرزمین دیگر خوشش بیاید یا نیاید اما چیزی به نام نفرت 
سیستماتیک یا حتی فراگیر از ایران، در عراق موجودیت 
خارجی ندارد. این را به خوبی می‌توانی در سیطره‌ها متوجه 
بشوی. سیطره همان ایست و بازرسی خودمان است. به هر 
سیطره که می‌رسیم پلیس نگاهی می‌اندازد داخل ماشین 

و به راننده می‌گوید: »ایرانیین؟« یعنی ایرانی هستند؟ و 
راننده که می‌گوید »نعم« ایست باز می‌شود. انگار نه انگار 
که سی‌سال پیش، ایرانی بودن در این خاک، به قیمت جانت 

تمام می‌شده است. 

4   در ایست و بازرسی‌های حرم که اوضاع از این هم بهتر 
است. پارسال که رفتم اربعین، از طرف هلال احمر رفته 
بودیم و جلیقه قرمز و سفیدش تنمان بود. در آن شلوغی 
اربعین نمی‌دانید چه حالی می‌داد که مسئول ایست بازرسی 
در حرم داد می‌زد: »اصدقائنا« یعنی از رفقایمان هستند و 
می‌گذاشتند با دوربین و تبلت و موبایل و شارژر برویم در 

صحن. 

5   ماجرای نفوذ ایران در عراق البته به ایست بازرسی‌ها 
ختم نمی‌شود. مهم‌ترین نماد نفوذ این روزهاي ما در عراق، 
کاله است. در کربلا و نجف و در طول مسیر نجف به کربلا که 
پیاده‌روی اربعین در آنجا جریان دارد هر جا سر بچرخانی، 
دو سه تابلو می‌بینی از کاله که یا تبلیغ محصولاتش را 
کرده و یا تابلوی برخی از مغازه‌هاست. داخل مغازه‌ها هم 
که بروی وضع همین است. دست‌کم یخچال لبنیات بوی 
ایران را می‌دهد از بس که ماست سون کاله می‌بینی و 

بستنی میهن. 

6   لبنیات، تنها نشانه ایرانی در کوچه و خیابان عراق 
نیست. از مغازه‌ها که بیرون بیایی و سرت را به جای تابلوهای 
تبلیغاتی به كف خیابان بیندازی، به غیر از خودروهای کاپوتاژ 
شده توسط هموطنان که با پلاک ایران در عراق در حال تردد 
هستند، تا دلتان بخواهد پراید می‌بینی و سمند که برخی 
از آن‌ها هم رنگ زرد دارند و در واقع تاکسی هستند. من از 
اوضاع داخل ماشین‌ها بی‌اطلاعم و اصلا هم تخصصی در 
زمینه خودرو ندارم ولی به هر حال ظاهر خودروها که فرقی 
با عراق ندارد ضمن اینکه خودروها در همان بازار عراق هم 
طبیعتا کیفیتی کمتر از خودروهای کره‌ای یا ژاپنی و حتی 

آمریکایی دارند و مثلا کرایه‌شان کمتر است. 

7   البته این فقط کالاها نیستند که نشانه‌ای از ایران در 
خاک عراق هستند. تقریبا همه مغازه‌داران و همه تاکسی‌ها 
زبان فارسی را خوب بلد هستند. این را گفتم که هم بدانید 
مشکلی برای ارتباط برقرار کردن با عراقی‌ها نخواهید داشت 
و هم بدانید که هر جا صحبتی می‌کنید ممکن است عراقی‌ها 
بشنوند و بفهمند بنابراین مواظب صحبت کردنتان باشید 
و بدانید که لزوما، اینطور نیست که در سرزمین غریبه‌ها 

باشید. 

8   تنها چيز واقعا غریب در عراق این روزها پول ماست. 

پولی که سالیان سال پیش حتی ارج و قربی بیش از واحد 
پولی خود عراقی‌ها داشته اما حالا تقریبا هیچ جا قبول 

نمی‌شود مگر برای معاملاتی بسیار خرد. 

9   نه در نجف و نه در کربلا و نه در کل مسیری که اربعین 
پیاده رفتیم؛ هیچ نشانه‌ای از جنگ ایران و عراق نیست. عراق 
البته کشوری جنگ‌زده است و برای اینکه یک نظامی ببینی 
یا نشانه‌ای از جنگ را لمس کنی کار سختی نداری ولی هیچ 
جا نه حرفی از جنگ ایران و عراق است و نه نشانه‌ای از آن. 
هر جا هم که ببینی عکسی گذاشته‌اند از شهید، به قول 
خودشان شهید »معرکه«های همین چند سال اخیر است 

که دشمن در آن »داعش« بوده است و نه »ایران«.

10   شاید کمی سخت باشد که سی سال بعد از جنگ 
ایران و عراق به میهمانی مردمانی بروی که حکومتشان در 
آن دوران جنگی سخت را به ما تحمیل کردند ولی واقعیت 
این است که از مرز که می‌گذری انگار همه چیز، حتی اگر 
بخشیده نشده باشد، فراموش شده است و روی آن را تجارتی 
پوشانده است که نماد آن کاله و پراید و سمند است، اشتراک 
منافعی است که محصول تفکر سیاسی شیعیان دو سوی 
مرز است و رفاقتی پوشانده که حاصل آیین‌هایی مثل 

راهپیمایی اربعین است. 

نشانه‌های
 ایرانی 

در خاک  عراق
تجربه‌نگاری
 سفر به عراق

 قسمت سوم 

رحمان 1400، سهمیه دانشگاه و 
بازی استقلال

  10 مقاله پربازدید ویکی‌پدیا 
در روز 6 مهر:

1. یک مقاله غیراخلاقی
 2. فیلم سینمایی رحمان 

۱۴۰۰
3. مجید تخت‌روانچی

 4. سریال ستایش/ 5. نظامی گنجوی
6. یک مقاله غیراخلاقی/ 7. شهاب‌سنگ/ 8. احمدعلی مقیمی

9. عدد صحیح/ 10. یک مقاله غیراخلاقی
  پنج پست تلگرامی پربازدید در روز 6 مهر )بر اساس سامانه 

تلگرافی(
1. سخنان یک نماینده مجلس درباره جذب 70 درصد دانشجویان 

دندانپزشکی با سهمیه )1.85 میلیون بازدید در 567 کانال(
2. اطلاعیه تعطیلی برخی مدارس شهر مشهد )1.77 میلیون بازدید در 

1049 کانال(
3. تبلیغ فیلم سینمایی ماجرای نیمروز: رد خون )1.64 میلیون در 

764 کانال(
4. کشف انبار جدید شبنم نعمت زاده در کرج )1.63 میلیون بازدید در 

483 کانال(
5. تبلیغ نرم‌افزاری برای چک کردن سابقه بیمه )1.58 میلیون بازدید 

در 114 کانال(
14 گروه کلمه که در چهار روز اخیر، بیشترین میزان افزایش 
جست‌وجو در گوگل را داشتند )کلماتی که با هم مشابهت معنایی 

داشتند در یک گروه قرار گرفتند(:  
1. استقلال ذوب آهن و نتیجه بازی 

2. آهنگ آشوب حمید هیراد
3. بازی پرسپولیس سپاهان و خلاصه تصویری آن، گل سپاهان به 

پرسپولیس / 4. زلزله استانبول
5. ماندانا سوری / 6. یاسمن صبوحی

7. بیماری جسمی یکی از مراجع/ 8. دعای کمیل
9. سرنوشت ابراهیم اشتر بعد از مرگ مختار
10. بهنوش طباطبایی/ 11. جدول لیگ برتر

12. کلیپ ممدقلی )برای ترساندن کودکان استفاده می‌شود(
13. ورزش سه/ 14. مصطفی بختی

کدام دوچرخه محبوب‌تر است؟
تب دوچرخه‌سواری مخصوصا در شهرهای بزرگ خیلی داغ شده است. برای 
همین نگاهی داریم به برندهای مختلف دوچرخه که این روزها در گوگل مردم 

به دنبال آن‌ها هستند:
1. بیشترین میزان جست‌وجو برای این برند و مدل‌های دوچرخه بوده است: 
دوچرخه ویوا، دوچرخه ثابت، دوچرخه برقی، دوچرخه 26، دوچرخه کودک، 

دوچرخه کوهستان و دوچرخه جاینت. 
2. بیشترین میزان رشد جست‌وجو برای این برند و مدل‌ها بوده است: ویسا، 

مسابقه‌ای، کودک، ماکسیما، تاشو، 26، بونیتو.
3. در میان برندهای مرتبط با دوچرخه نیز، سایت دیجی کالا و اپلیکیشن بیدود 

در میان برندهای پر جست‌وجو بوده‌اند. 

     ترند

     ترند تجاری

کلاف پیچیده و سردرگم ترافیک و حمل و نقل درقم روی دستان شهرداری‌!
بسیاری از مشکلات ترافیکی به دلیل عدم پایبندی 
شهروندان به قوانین راهنمایی و رانندگی، بی‌مبالاتی 
در زمان تردد در خیابان‌ها و معابر و بی‌احترامی‌به 
حقوق دیگر افراد در هنگام عبور و مرور شکل می‌گیرد.

مشکلاتی که می‌تواند،شهر را به محیطی شلوغ،پر 
تردد،غیر قابل تحمل و سرسام آور تبدیل کند، چرا 
که شهروندان، نسبت به قوانین،هنجارها،روابط و 
رفتارهای اجتماعی در تردد‌های شهری نا‌آگاه و یا 
قانون گریز هستند و هنوز به سهم مهم خود در اداره 

شهر آگاهی دارند.
در ماجرای ترافیک شهری و بی نظمی‌هایی که وجود 
دارد،باید برای مردم نیز مسئولیتی مهم تعریف 
کنیم،چرا که با افزایش خودروها تا زمانی که فرهنگ 
ترافیکی در میان شهروندان حاکم نشود،قوانین به 
تنهایی نمی‌تواند هشداری جدی برای مدیریت ترافیک 

شهری و بی نظمی‌های موجود باشد.
ساماندهی و روان‌سازی ترافیک و سهولت عبور و مرور 
در همدلی و هم افزایی میان شهرداری و پلیس راهور و 
شهروندان ایجاد خواهد شد،اما تا زمانی که این ضرورت 
احساس نشود و هر یک برای خود مسئولیتی جدی در 
حیطه نظم بخشی به ترافیک و وضعیت حمل و نقل 
شهری در نظر نگیرد،گره گشایی از ترافیک، امری 

سخت و دشوار خواهد بود.
 راهکارهای مهمی‌در کاهش بار ترافیکی در سطح 
شهر وجود دارد و می‌توان با طراحی مناسب 
ورودی‌ها،احداث تقاطع‌های غیر همسطح،ایجاد 
مسیرهای دسترسی،مدیریت حمل و نقل عمومی‌و 
همگانی،ساماندهی توقفگاه‌ها و ایستگاه‌ها،مدیریت 
هوشمند خیابان‌ها و معابر،نصب دوربین‌های 
نظارتی،احصای گلوگاه‌های ترافیکی،رفع اشکالات 
هندسی معابر و شناسایی نقاط حادثه‌خیز بخش زیادی 

از مشکلات ترافیکی را رفع کرد.
همچنین استفاده از تجهیزات پیشرفته در بازدارندگی 
از تخلفات راهنمایی و رانندگی،آموزش رفتارهای 
ترافیکی به شهروندان، ایجاد شهرک‌های ترافیکی در 
توسعه آموزش از سنین پایه،جانمایی صحیح پارکینگ 
در تمامی‌نقاط شهر، ساماندهی موتورسیکلت‌ها و 
خودروهای شخصی و به کار گیری الزامات قانونی 
از دیگر مولفه‌ها در جهت رفع معضات ترافیکی به 

شمار می‌رود.
در حال حاضر،یکی از مشکلات جدی در قم،وجود 
کلاف پیچیده و سردرگم ترافیک و حمل و نقل ،بر 
روی دستان تنهای مدیریت شهری است و تا زمانی 
که نتوان راهکاری علمی‌و تخصصی برای آن پیدا 
کرد،خبری از گشایش گره‌های کور ترافیکی و رهایی از 

این نابسامانی‌ها، نیست.
از جمله معضات مهم قم که بر ترافیک شهری 
دامن زده و حمل و نقل را با مشکلات زیادی مواجه 

کرده است،تردد و تعدد موتورسواران در سطح شهر 
است،موتورسوارانی که کمتر، از قوانین و الزامات 
پیروری می‌کنند و روش‌های خاص خود را در تردد 
و عبور و مرور درخیابان‌ها و شریان‌های اصلی و فرعی 

دارند.
بر اساس آماری تاسفبار از میزان تلفات شهری در قم،از 
میان 6 نفر افراد فوت شده در تصادفات،5 نفر راکب 
موتور سوار بوده‌اند،البته با وجود بیش از 350 هزار 
موتورسیکلت پلاک شده در قم،چنین آماری،دور از 
انتظار نیست،به خصوص اینکه قم رتبه سوم در استفاده 
از موتورسیکلت را در سطح کشور دارد،اما آنچه دردناک 
و قابل تامل است،حضور راکبان جوان در حرکت‌های 
نمایشی و پرخطر در میان خیابان است،ضمن اینکه 
بی توجهی شهروندان موتورسوار به رعایت قوانین 
راهنمایی و رانندگی و عدم استفاده از کلاه ایمنی 

نیز،مشکلات ترافیکی را چند برابر می‌کند.
یکی دیگر از گره‌های کور ترافیکی قم،کاهش رغبت 
مردم به استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی‌و جولان 
خودروهای شخصی در خیابان‌ها و معابر است، بی‌شک 
اگر حمل و نقل عمومی‌ایمن،پرسرعت، کارا و غیر 
آلاینده در کریدور شهری وجود داشته باشد استقبال 
شهروندان از حمل و نقل عمومی‌افزایش میی‌ابد و با 
نوسازی ناوگان عمومی‌حمل و نقل می‌توان، تا حد 
زیادی این شاخصه‌ها را ایجاد کرد،هر چند نمی‌توان 
نسبت به جایگاه فرهنگ سازی در افزایش استفاده از 
حمل و نقل عمومی‌و کاهش بار ترافیکی بی‌تفاوت بود.

همچنین اگر مشارکتی در ساماندهی ترافیک و حمل 
و نقل شهری از سوی همه مسئولان و دست اندرکاران 
اتفاق نیفتد،راه‌اندازی مترو و توسعه تجهیزات حمل 
و نقل عمومی‌نیز نمی‌تواند گره ای از مشکلات فعلی 
بگشاید،در این راستا فرهنگ سازی در جهت عدم 

استفاده از خودروی شخصی و روی آوردن به وسایلی 
چون دوچرخه و البته ایجاد زیرساخت‌های لازم برای 
دوچرخه سواری در سطح شهر،دارای اهمیت فراوانی 

است.
بسیاری از نزاع‌ها و درگیری‌های خیابانی به دلیل 
تصادفات و ترافیک‌های سنگین و کاهش آستانه تحمل 
در شلوغی‌های بی‌حد و حصر معابر و خیابان‌هاست و 
این امر تبعات اجتماعی زیادی به همراه دارد و باید برای 

رهایی از ترافیک و آثار زیانبار آن، تدبیری اندیشید.
فرهنگ غلط در رانندگی و بی توجهی به 
قوانین،معضلات جبران ناپذیری را به وجود آورده 
است و گاه اعمال جریمه‌های سنگین نیز نمی‌تواند 
بازدارندگی لازم را به وجود بیاورد و باید در حوزه 
آموزش و فرهنگ سازی به سرمایه گذاری جدی 

پرداخت و شهروندانی، قانون مدار تربیت کرد.
قم به عنوان شهری زائرپذیر، باید در جهت ساماندهی 
عبور و مرور،گام‌های اساسی بردارد،یکی از رویکردهای 
مهم مدیریت شهری که از سال‌های گذشته تاکنون 
بارها مورد تاکید مسئولان بوده و هست، ساماندهی 
ورود اتوبوس‌های زائران به داخل شهر است که خود 
ترافیک بالا و سردرگمی‌های زیادی را در حوزه حمل 
و نقل شهری رقم می‌زند.ایجاد پارک‌سوارهای متعدد 
در ورودی‌های قم و انتقال زائران و مسافران با حمل و 
نقل عمومی‌و تسهیل در روند جا‌به‌جایی‌ها، از جمله 

برنامه‌های مهم در ساماندهی این معضل است.
امروزه مسئله ترافیک، هزینه‌های بالایی را به کلانشهر 
قم تحمیل می‌کند که باید برای رفع آن،تدبیر کرد، 
این امر نیاز به مشارکت‌های همه جانبه و سرمایه 
گذاری‌های هدفمند و سیاست گذاری‌های جامع و 
فرهنگ سازی در حوزه مدیریت شهری دارد تا شهری 

آرام و ایمن و شهروندانی رضایتمند داشته باشیم.

نقش بارز بهره برداران در صنعت آبفا ، تولید 
ارزش از منابع  و افزایش بهره وری در استفاده 

از تاسیسات است
اصفهان - مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان اصفهان در جمع فعالان 
در واحد بهره برداری گفت: تولید ارزش 
از منابع و افزایش بهره وری در استفاده 
از تاسیسات نقش بارز بهره برداران در صنعت آبفا می باشد.چرا 
که ضعیف ترین استراتژیک راهبردی در واحد بهره برداری نداشتن 
برنامه برای تامین پایدار خدمات به شیوه نوین به  مشترکین می 
باشد . مهندس هاشم امینی با اشاره به اینکه تاسیسات و منابع در 
اختیار بهره برداران قرار می گیرد تا   شاهد  ارائه خدمات بهینه 
به مردم باشیم، خاطرنشان ساخت: در چند سال اخیرشرکت آبفا 
استان اصفهان به رغم چالش های مالی  اقدام به تهیه و بکارگیری 
تاسیسات و تجهیزات نوین در صنعت آبفا نمودبنابراین از بهره 
برداران انتظار می رود به بهترین شکل ممکن از این تجهیزات در 
راستای خدمت رسانی مطلوب به مردم اسفاده نمایند. وی واحد بهره 
برداری آبفا را به بخش اوژانس شرکت تشبیه نمود و اعلام کرد: مردم 
از فعالان در صنعت آبفا توقع خدمات پایدار در هر شرایطی را  دارند، 
پس بهره برداران حتی هنگام وقوع حوادث غیر مترقبه باید با رفع 
سریع حادثه درصدد ارائه خدمات مستمر باشند.  مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب استان اصفهان برخورداری بهره برداران از دانش روز 
را خواستار شد و خاطرنشان ساخت: فعالان در واحد بهره برداری 
به جهت افزایش بهره وری باید از دانش روز بهره مند باشند چرا 
که دیگر نمی توان به روش سنتی، خدمات گسترده و مستمر در 
اختیار مشترکین قرار داد.  وی گفت: بهره برداران خلاق می توانند 
با ارائه طرح های خلاقانه و بدیع، راندمان خدمات به مردم را افزایش 
دهند که این امر هدف غایی صنعت به شمار می آید.براین اساس 
بهره بردارن نباید دچار روزمره گی شوند.    مهندس هاشم امینی 
یکی دیگر از ویژگیهای بهره برداران را تلاش شبانه روزی در راستای 
خدمات رسانی پایدار به مردم دانست و تصریح کرد: در سالهای اخیر 
شرکت آبفا اصفهان به رغم کمبود منابع آبی و از سویی افزایش 600 
هزار مشترک  توانست با تلاش شبانه روزی آب شرب بیش از 4 
میلیون مشترک  در سطح استان را تامین نماید. وی کاهش آب 
بدون درآمد را در تمام مناطق و شهرستانهای استان خواستار شد 
و بیان کرد:در حال حاضر میزان آب بدون درآمد در استان اصفهان 
حدود 16 درصد می باشد که کمترین میزان در کشور محسوب 
می شود اما با این وجود بعضا در برخی از شهرستانها رقم آب بدون 

درآمد بیش از حد متعارف است که باید این روند مهار شود. 

تکواندو  جهانی  فدراسیون  داوران  کمیته  رسمی  دعوت  با 
WTF صورت گرفت ؛

خوزستان   استان  داوران  کمیته  رئیس  حضور  
در سمینار بین المللی روسیه

با  هماهنگی  منظور  به  اهواز- 
آخرین تغییرات قوانین داوری  و ارزیابی 
توانایی داوران بین المللی تکواندو جهان 
کمیته  رییس  اسفندیاری  اسماعیل 
داوران خوزستان عازم روسیه می شود.  بر پایه همین گزارش این 
سمینار به مدت 4 روزه در روسیه برگزار و  داوران بین المللی با 
آخرین تغییرات قوانین آشنا و پس از برگزاری آزمون های کتبی ، 
مصاحبه، شبیه سازی و عملکرد عملی داوران برتر جهت قضاوت در 
مسابقات جهانی و بین المللی معرفی خواهند شد. شایان ذکر است 
اسفندیاری رییس کمیته داوران خوزستان از کارکنان شرکت برق 
منطقه ای خوزستان می باشد که طی حضور سه ساله اخیر خود در 
رویدادهای بین المللی و قهرمانی اروپا عنوان بهترین داور این دوره 

از مسابقات را اخذ نموده است.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم:

تابلوهای ورودی قم متناسب با جایگاه فرهنگی 
این شهر تغییر می کند

ارشاد  و  فرهنگ  مدیرکل  قم- 
تغییر  لزوم  بر  تاکید  با  قم،  اسلامی 
محتوای تابلوهای ورودی شهر متناسب 
گفت:  شهر  این  فرهنگی  جایگاه  با 
راه تهران - قم  آزاد  تابلوهای ورودی 
تا  قرار گرفته است  اولویت  و همچنین ورودی کاشان - قم در 
محتوای این تابلوها از تجاری به فرهنگی تغییر کند.به گزارش روابط 
عمومی فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم ، مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی قم، با تاکید بر لزوم تغییر محتوای تابلوهای ورودی 
شهر متناسب با جایگاه فرهنگی این شهر گفت: تابلوهای ورودی 
آزاد راه تهران - قم و همچنین ورودی کاشان - قم در اولویت قرار 
گرفته است تا محتوای این تابلوها از تجاری به فرهنگی تغییر کند. 
سیدموسی حسینی کاشانی در یکصد و هشتاد و چهارمین جلسه 
شورای فرهنگ عمومی استان قم با تاکید بر ضرورت تغییر کاربری 
تابلوهای ورودی شهر از تجاری به فرهنگی افزود: به دلیل اینکه 
این تابلوها تجاری محسوب و به بخش خصوصی واگذار شده است 
به همین دلیل پیام تابلوهای ورودی قم تجاری و تبلیغاتی است 
که این موضوع متناسب با شان قم نیست. وی با بیان اینکه برای 
قم قابل قبول نیست که تابلوهای ورودی آن تبلیغی باشد، افزود: 
خواسته شورای فرهنگ عمومی قم، پررنگ شدن پیام های فرهنگی 
در تابلوهای ورودی شهر به عنوان پیشانی ورودی این استان است. 
وی ادامه داد: با تصویب شورای فرهنگ عمومی، تابلوهای ورودی 
شهر قم از سیستم تجاری ذیل اداره کل راهداری خارج و برای نصب 
محتوای فرهنگی و مذهبی در اختیار شورای فرهنگ عمومی قرار 
گرفت. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی قم، اظهارداشت: بر اساس 
این طرح، محتوای تابلوهای شهر قم در ورودی های تهران به قم 
و کاشان به قم با تایید دبیرخانه شورای فرهنگی عمومی توسط 

شهرداری اجرا می شود.

استاندار گیلان:

تسهیلات بانکی باید به سمت توسعه فعالیت های 
پایدار روستایی بیش تر هدایت شود 

به  حیدری-   علی   - رشت 
گزارش پایگاه اطلاع رسانی استانداری 
گیلان؛ دکتر ارسلان زارع با اشاره به 
اینکه در شرایط کنونی کشور باتوجه 
غیراخلاقی  و  غیرقانونی  اقدامات  به 
حضور  تقویت  نیازمند  آمریکا،  دولت 
و نقش آفرینی بخش خصوی در اقتصاد ملی و بسترسازی برای 
رونق صادرات هستیم، افزود: قطعاً حاصل این تلاش، پویایی و رونق 
صادرات و افزایش درآمد ملی است. وی بر ضرورت گسترش فعالیت  
شهرک های گلخانه ای و صنایع تبدیلی تأکید کرد و گفت: در این 
مسیر بانک ها با پرداخت تسهیلات به سرمایه گذاران بخش خصوصی 
در رونق فعالیت های تولیدی نقش آفرینی کنند. وی با تأکید بر سوق 
دادن تسهیلات بانکی به سمت افزایش کمی وکیفی محصولات 
تولیدی گیلان گفت: سال گذشته 870 هکتار از اراضی شیب دار 
به منظور کشت محصولات باغی واگذار شد که امسال با شرط 
اولویت واگذاری به افرادی که از طریق آبیاری تحت فشار اقدام به 
کشت محصولات می کنند این میزان را به هزار هکتار افزایش دهیم. 
نماینده مردم تالش، رضوانشهر و ماسال نیز در این نشست با بیان 
اینکه در شرایط تحریم و جنگ اقتصادی قرار داریم، گفت: واگذاری 
امور اقتصادی به بخش خصوصی بسیار مهم است و استان گیلان 
باتوجه به همسایگی با کشورهای حوزه CIS می تواند گام بلندی در 

صادرات محصولات تولیدی خود بردارد.

همدان چهارمین استان سالمند کشور است
کل  اداره  توانبخشی  امور  معاون  ملکیان:  حامد  همدان- 
صورت  های  بررسی  آخرین  طبق  کرد:  بیان  همدان  بهزیستی 
فریدالدین  است.  استان سالمند کشور  گرفته همدان چهارمین 
حجت الاسلامی در بازدید خبرنگاران از مرکز آموزشی، توانبخشی 
روزانه سالمندان حامیان مهر افزود: در بین همدانی ها هنوز احترام 
به بزرگ ترها از اهمیت ویژه ای برخوردار است و خانواده ها ترجیح 
می دهند خودشان از افراد سالمند نگهداری کنند. وی اضافه کرد: بر 
اساس آخرین آمار منتشر شده، نزدیک به 10.8 درصد از جمعیت 
این استان را سالمندان بالای 60 سال تشکیل می دهند که این 
میزان 1.۳ درصد، از میانگین کشوری بیشتر است. معاون توانبخشی 
بهزیستی همدان با اشاره به اینکه ۹.۵ درصد از جمعیت کشور 
سالمند هستند، افزود: نزدیک به 187 هزار تن) 10/۵ درصد( ، 
جمعیت سالمند در استان زندگی می کنند، که در راستای ایجاد 
نشاط برای آن ها برنامه هایی زیر نظر بهزیستی همدان طراحی 
شده است. وی اظهار داشت: در حال حاضر امید به زندگی در 
استان همدان، در مردان نزدیک به 7۲ سال و در زنان حدود 76 
سال است، که باید برای بهبود کیفیت زندگی آن ها تلاش کنیم. 
حجت الاسلامی با اشاره به اینکه تویسرکان با 11.8 درصد سالمند 
آمار بالایی در سطح کشور دارد، اضافه کرد: تعداد موالید استان 
در سال های اخیر کاهش یافته که همین میانگین سن جمعیت 
را، افزایش داده است. معاون توانبخشی بهزیستی همدان ادامه داد: 
سه مرکز شبانه روزی نگهداری از افراد سالمند در همدان ایجاد 
شده است که در مجموع نزدیک به ۳۵0 سالمند در آن ها نگهداری 
می شوند.  وی افزود: در همدان نیاز به ۹ مرکز روزانه داریم اما در 
حال حاضر  ۲ مرکز روزانه حبیب ابن مظاهر و حامیان مهر نیز 
در مجموع به 180 تن از سالمندان همدان خدمات ارائه می دهند 

حجت الاسلامی اظهار داشت: تاکنون برای نزدیک به هفت هزار 
سالمند معلول در استان پرونده تشکیل شده است و از خدمات 
بهزیستی بهره می برند. وی با اشاره به اینکه طرح های توانمندسازی 
سالمندان از ۲ سال پیش در همدان آغاز شده است، عنوان کرد: 
تلاش کردیم تا همه سالمندان از خدمات بهزیستی بهره مند شوند 
و افرادی که از لحاظ اقتصادی توانایی ندارند را به صورت رایگان زیر 
پوشش خود قرار می دهیم. بر اساس آمار منتشر شده، نزدیک به یک 
سوم جمعیت همدان به صورت مستقیم و غیر مستقیم از خدمات 

بهزیستی بهره می برند. 

کسب رتبه دوم اداره کل راه و شهرسازی استان 
مرکزی در جشنواره شهید رجایی سال  98

اراک- معاون توسعه مدیریت و منابع اداره کل راه و شهرسازی 
استان مرکزی از کسب رتبه دوم در جشنواره شهید رجایی خبر داد.   
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی اداره کل راه و شهرسازی 
استان مرکزی صادقی معاون توسعه مدیریت و منابع گفت :  همه 
ساله به منظور شناسایی و تقدیر از تلاشگران عرصه خدمت به نظام 
مقدس جمهوری اسلامی و ملت شریف ایران و نهادینه کردن و 
ارتقاء و بهبود عملکرد دستگاههای اجرایی در سطوح مختلف از 
طریق تقدیر و تشویق آنها با استفاده از آئین نامه اجرایی مواد 81 و   
8۲ قانون مدیریت خدمات کشوری و دستورالعمل اجرایی مربوطه 
درخصوص ارزیابی عملکرد سالیانه ، دستگاههای اجرایی در بخش 
شاخص های عمومی و اختصاصی مورد ارزیابی  قرار می گیرند.  وی 
بیان کرد : در این راستا اداره کل راه و شهرسازی استان مرکزی 
در بیست و دومین جشنواره شهید رجایی با کسب امتیاز مطلوب 
در شاخصهای عمومی و تخصصی موفق به اخذ رتبه دوم در گروه 
زیر بنایی و تولید شد  و به عنوان یکی از دستگاههای اجرایی برتر 
استان مرکزی  در سال ۹7 انتخاب گردید. صادقی ضمن تشکر 
از همکاران حوزه های مختلف اداره کل از عملکرد مطلوب بخش 

ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایت تقدیر نمود . 

حمیده زند     زاویه از خبرها

مصطفی آرانی  
             هفت ‌صبح
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- مبادله- شهری در استان کردستان

 2- بلبل- نوعی بالش نرم
 3- مقابل پایین- از اوراق بهادار-  بررسی 
پزشکی برای ارزیابی سامت فرد یا 

تشخیص نوع بیماری او
 4- نام ترکی- سرپرستار- عمق 

 5- جوان و دلیر- روغن و چربی- شهری 
در امارات- امپراتوری آلمان

 6- روزی- از عائم نگارشی- نوعی سبک 
موسیقی

 7- قصد کننده- چاره و درمان-  خاک 
نرم و سرخ- ویتامین انعقادخون

 8- راسو- روبات
 9- برکت برنج- حرف فاصله- واحد طول 

انگلیسی- خو گرفتن
 10- لایه سوراخ شده جو زمین- شهری در 

استرالیا- کامیون ارتشی
 11- درخت جوان- عقل و هوش- رایحه- 

بندری در فرانسه
 12-  پیه- دندان های نیش- واحد سطح

 13- طول و کشیدگی- تکیه گاه- گیاهی 
پیچنده
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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ارشک
 تارت
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 فرنی
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اساو
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 ساریگ
 کرمان
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 مانیل

 مر مکی
 نایین
 والتا
 یالتا

 یمگان
6 حرفي : 
 آب و آتش

 آبادان
چساپیک

 فناند

7 حرفي :
 آش کارده
 گچساران

8 حرفي :
  سوگل خلیق

 فیروزکوه
گریت سالت

 لایم لایت

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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 دکتر مصطفی چمران از اعضای فعال نهضت 
آزادی ایران در خارج از کشور در سال‌های پیش از 
انقلاب و نیز از همراهان امام موسی صدر در تشکیل 
جنبش امل1 در لبنان، دوره جنگ‌های چریکی را در 
مصر دیده بود، در میانه دهه 40 و درست زمانی که 
نهضت آزادی، شعبه خارج از کشور، تصمیم گرفت 
نیروهایش را برای مبارزات مسلحانه علیه رژیم شاه 
آماده کند، آن زمان نهضت آزادی خارج از کشور همراه 
با نیروهای اخوان‌المسلمین در مصر و با پشتیبانی 
جمال عبدالناصر سازمانی را به نام »سماع« تشکیل 

دادند.
  این نهضت افرادش را در قالب این سازمان برای 
گذراندن دوره آموزش تئوری و عملی )طرز ساخت 
مواد منفجره، جنگ‌های چریکی، انفجار پل و...‌ به مصر 
می‌فرستادند. هرچند سازمان سماع مدت زیادی دوام 
نیاورد و بعد به عللی نهضت آزادی خارج از کشور آن 

را منحل کرد.
  دکتر مصطفی چمران از جمله افراد نهضتی بود 
که آموزش‌های تئوری و عملی جنگ‌های نامنظم را 
در مصر گذرانده بود و پس از آن عازم جنوب لبنان 
شد تا مبارزانی را که از ایران یا لبنان نزدش می‌رفتند 
آموزش نظامی بدهد. مصطفی چمران در دولت موقت 
و سپس در سال نخست جنگ ایران و عراق وزارت دفاع 
را بر‌عهده داشت و به واسطه سابقه‌اش بنیانگذار ستاد 
جنگ‌های نامنظم در این جنگ بود. یکی از مسائل 
چمران در جنگ اختلافاتش با گروه‌های دیگر بود، 
اختلافاتی که علی شمخانی در توصیف آن می‌گوید: 
»ما یک دشمن داشتیم به نام عراق، یک مخالف 
داشتیم به نام ارتش‌ و یک رقیب داشتیم به نام گروه 

چمران.«
  اما محسن رفیق‌دوست، فرمانده اسبق سپاه، در 

خاطراتش ‌ در این باره گفته است:
»من... می‌دیدم که روابط بین سپاه و چمران خوب 

نیست. حتی در زمانی که ایشان وزیر دفاع شد، در 
دوره کوتاهی آقای خامنه‌ای معاون ایشان بود. خدا 
رحمتش کند. ایشان همان موقع که وزیر دفاع بود، با 
سپاه همکاری نداشت. این قضیه به قبل از جنگ مربوط 
می‌شود. یک بار آقا به من فرمودند: »تو که با او آشنایی 
داری و همدیگر را می‌شناسید، بروید یک ملاقات با 

ایشان داشته باشید.« 
 ساختمان وزارت دفاع در خیابان سرگرد سخایی 
بود. من رفتم و با چمران ملاقات کردم. صحبت ما بر 
سر این بود که چرا ایشان آبش با سپاه در یک جوی 
نمی‌رود. گفتم: »من خودم مدعی هستم که اولین و 
پیرترین سپاهی هستم؛ ولی در سپاه من کوچک‌ترین 
سپاهی هستم. سپاه آمرانه نمی‌پذیرد.« گفت: »پس 
چطور می‌پذیرد؟« گفتم: »برادرانه می‌پذیرد.« گفت: 
»در یک سازمان نظامی؟« گفتم: »ما در صدر اسلام هم 
سازمان نظامی داریم. پیغمبر)ص( فرمانده بود. ولی 
وقتی یک غریبه می‌آمد، می‌پرسید: ایکم محمد؟ چون 
گرد می‌نشستند‌ که معلوم نشود فرمانده کیست. حالا 
شما هم یک مقدار از بالا بیایید پایین. به خصوص که 

اعتبار امام هم با شما هست.«
  جنگ برای انقلاب و حتی ارتش پدیده‌ای تازه 
بود؛ ارتشی که بر اثر انقلاب، ضربه خورده بود. از آن 
گذشته تا آن موقع اصلا جنگ ندیده بود. در جنگ 
جهانی دوم فرمانده ارتش ایران به نظامیان گفته بود ‌ 
به خانه‌های‌شان بروند. 40 سال بعد از آن هم گروه 
کوچکی به ظفار عمان اعزام شدند و در سال 1324 
در غائله آذربایجان جنگ مختصری داشتند؛ همین. 
در سپاه هم یک مشت جوان دور هم جمع شده بودند 
که وقتی جنگ شد، هرکسی که عِرق دفاع از انقلاب و 

اسلام و ایران را داشت، راه افتاد...«
منبع: برای تاریخ می‌گویم؛ 
خاطرات محسن رفیق‌دوست‌
)انتخاب(

در خاطرات اعتماد السلطنه  در مهر 1270آمده 
است: امروز هم در شهر ماندم، اصلاح دندان کنم. 
خانه دندانساز رفتم. نیشتر زد. بعد عیادت حاجی 
میرزا ابوالفضل رفتم. بعد خانه آمدم. امین‌الدوله 
مرخصی گرفته که بروند مشهدسر، از آنجا 
با کشتی برود انزلی. در ظاهر به اسم سرکشی 
املاکش می‌رود‌ اما به نظرم می‌آمد چون می‌گویند 

معین‌الملک خواهد آمد، می‌رود انزلی که با او بیاید.
چند شب قبل شاه می‌فرمودند خیال دارم سفر 
هشت ‌ساله بکنم، هند بروم، از آنجا استرالیا وینگه 
دنیا و غیره بروم. ولیعهد ]مظفرالدین میرزا[ را به 
جای خودم در تهران بگذارم. این اول دفعه است که 
شاه در این مورد اسم ولیعهد را آوردند. ان‌شاءالله 

خیر است.

روایت رفیق‌دوست از اختلاف‌ها 
 با شهید چمران در زمان جنگ

وقتي ناصرالدين شاه
 خيال سفر 8 ساله به سرش زد

علی شمخانی: »ما یک دشمن داشتیم به نام عراق، یک مخالف داشتیم به نام 
ارتش‌ و یک رقیب داشتیم به نام گروه چمران«

مرتضی کلیلی   قاب �

    قاب  نوستالژی1
باشگاه قايقراني شركت نفت آبادان معروف به بوت كلاب‌، نخستین باشگاه قایقرانی 

ایران در سال 1330

    قاب  تاریخ1
ژاك شيراك در دي ماه 1353 به عنوان 

نخست وزير فرانسه به ايران سفر كرد‌. اين 
عكس را ژان سرو در تالار سلام كاخ گلستان 

از بازدید شيراك در اين مجموعه انداخته 
است.)از صفحه عليرضا محمودي(

    قاب  مشاهیر
فوتبالیست‌های بسکتبالیست‌ سال ۱۳۵۴ ؛ 
علیرضا عزیزی، مائیس میناسیان، محمود 

اعتمادی، ناصر حجازی، بهرام مودت، 
حسین کازرانی-  ایرج دانایی‌فرد، حسن 

روشن، غلامحسین مظلومی، اسماعیل حاج 
رحیمی‌پور، علی پروین. در مسابقه دوستانه 

بسکتبال بین تیم ملی فوتبال و تیم ملی 
بسکتبال ایران .)فدراسیون تاریخ و آمار 

فوتبال ایران(

    قاب  نوستالژی2
هيزم فروشي در دهه 40

    قاب  تاریخ2
عكس يادگاري كودكان در سال 1305

  اینستا گرافی)منتخبی از اینستاگرام چهره ها(

 دكتر حميدرضا صدر در مراسم اهداي جوايز 
فيلم‌هاي كوتاه ايراني در دانشگاه UCLA كاليفرنيا با 

ريچارد هاروويتس عكس گرفته.

 عكسي از علي پروين در مراسم وداع با محرم در 
كنار محمدرضا طالقاني و محمود خوردبين.

 سلفي نادر سليماني با بهاره كيان‌افشار و مهدي 
سلطاني در كنار هلي‌كوپتر در پشت صحنه فيلم مرد 

نقره‌اي.

 آيدا ماهياني اين عكس از خود با هشتگ 
ارادتمند- نازنين-  بهاره - تينا را به اشتراك گذاشته.

شماره پيامك: 09202001707
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